



**CRNA GORA
VLADA CRNE GORE
MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA**

Akcion plan za sprovođenje Šengenskog akcionog plana za 2020. godinu

sa

Izvještajem o sprovođenju Šengenskog akcionog plana za 2019. godinu

Podgorica, februar 2020. godine

Skraćenice:

- ŠAP – Šengenski akcioni plan
- MUP – Ministarstvo unutrašnjih poslova
- UP – Uprava policije
- MF-UC – Ministarstvo finansija-Uprava carina
- MSP – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva
- MORT – Ministarstvo održivog razvoja i turizma
- MF-UN – Ministarstvo finansija-Uprava za nekretnine
- MP – Ministarstvo pravde
- MVP – Ministarstvo vanjskih poslova
- AZLP – Agencija za zaštitu ličnih podataka
- USPNIFT – Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma
- MSP-UPSUL – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva-Uprava pomorske sigurnosti i upravljanje lukama
- MF-PU – Ministarstvo finansija-Poreska uprava
- MF-UI – Ministarstvo finansija-Uprava za imovinu
- MRT – Međuresorno radno tijelo
- LK – Lučka kapetanija
- PA – Policijska akademija
- MRS – Ministarstvo rada i socijalnog staranja
- MRS-UZZI – Ministarstvo rada i socijalnog staranja-Uprava za zbrinjavanje izbjeglica
- UIP – Uprava za inspekcijske poslove
- MPr – Ministarstvo prosvjete
- MZ – Ministarstvo zdravlja
- ZIKS – Zavod za izvršenje krivičnih sankcija
- OMPS – Odsjek za međunarodnu policijsku saradnju
- SIT – Služba za informacione tehnologije
- SGP – Sektor granične policije
- UZK – Uprava za kadrove

SADRŽAJ

Rezime	8
Najznačajniji rezultati u 2019. godini	11
Najznačajniji zadaci u 2020. godini i preporuke za dalje sprovođenje ŠAP-a	13
Tabelarni prikaz realizacije mjera iz akcionog plana za 2019. godinu	16
Akcioni plan za 2020. godinu	125

REZIME AKCIONOG PLANA ZA SPROVOĐENJE ŠENGENSKOG AKCIONOG PLANA ZA 2020. GODINU, SA IZVJEŠTAJEM O IMPLEMENTACIJI ŠENGENSKOG AKCIONOG PLANA ZA 2019. GODINU

Programom rada Vlade Crne Gore za 2020. godinu, utvrđena je obaveza usvajanja Izvještaja o implementaciji Šengenskog akcionog plana za 2019. godinu sa Akcionim planom za sprovođenje Šengenskog akcionog plana za 2020. godinu. Nosilac obaveze je Ministarstvo unutrašnjih poslova i Radna grupa za praćenje sprovođenja Šengenskog akcionog plana.

Vlada Crne Gore, na sjednici od 23. februara 2017. godine, donijela je Šengenski akcioni plan, na predlog Ministarstva unutrašnjih poslova. S tim u vezi, Vlada je zadužila Ministarstvo unutrašnjih poslova, da u roku od 30 dana formira međuresorsko radno tijelo za praćenje sprovođenja Šengenskog akcionog plana.

Takođe, Vlada je zadužila Ministarstvo unutrašnjih poslova i druge državne organe koji imaju nadležnost u sprovođenju Šengenskog akcionog plana da realizuju mjere iz ovog Akcionog plana, te da prilikom pripreme budžeta za naredne godine planiraju sredstva potrebna za realizaciju Šengenskog akcionog plana.

Shodno programiranoj obavezi, Ministarstvo unutrašnjih poslova, u saradnji sa drugim državnim organima, pripremio je Izvještaj o implementaciji Šengenskog akcionog plana za 2019. godinu, sa Akcionim planom za sprovođenje Šengenskog akcionog plana za 2020. godinu.

Kako je ŠAP integralni dio IBM koncepta – integrisanog upravljanja granicom, to su detaljniji podaci i informacije o realizaciji mjera predstavljeni u Završnom izvještaju o sprovođenju Strategije integrisanog upravljanja granicom 2014-2018. godina i Prelaznog akcionog plana za nastavak realizacije mjera predviđenih u Strategiji integrisanog upravljanja granicom 2014-2018, za 2019. godinu, koje je Vlada Crne Gore usvojila na sjednici od 16.01.2020. godine.

Implementacija Šengenskog akcionog plana sprovodi se na osnovu okvirnog dokumenta i godišnjih akcionih planova, koji identifikuju glavne mjere, vremenski okvir, nadležne organe i izvor finansiranja. Mjere su praćene indikatorima rezultata, koji su jasno definisani u postizanju konačnih rezultata.

Šengenski akcioni plan sastoji se iz sljedećih komponenti:

- ❖ *Usklađivanje pravnog okvira sa šengenskom pravnom tekovinom u oblastima granične kontrole, viza, međunarodne policijske i pravosudne saradnje, prekogranične policijske i pravosudne saradnje, SIRENA biroa, analize rizika, šengenskog informacionog sistema, FRONTEX-a, bezbjednosti i zaštite ličnih podataka;*
- ❖ *Migracije i azil;*

- ❖ *Oprema, u oblastima granične kontrole, viza, SIRENA i carinske kontrole na granici;*
- ❖ *Infrastruktura na graničnim prelazima, za smještaj Granične policije i za SIRENE i ŠIS;*
- ❖ *Informaciono komunikacioni sistemi u oblastima granične kontrole, viza, SIRENA, ŠIS-a, migracija i azila i razmjene podataka;*
- ❖ *Obuke, u oblastima granične kontrole, viza, migracija i azila, međunarodne policijske saradnje i ŠIS- SIRENA;*
- ❖ *Kadrovi, u oblastima granične kontrole, viza, migracija i azila i ŠIS- SIRENA i*
- ❖ *Prilozi, koji su sastavni dio Šengenskog akcionog plana.*

U izvještajnom periodu planirana je realizacija 140 mjera, od kojih nije dospjelo 11 mjera.

Od 129 mjera, realizovane su 82 (63,56%) mjere, djelimično realizovana 41 (31,78%) mjera, dok 6 mjera nije realizovano (4,65%). Navedeni podaci ukazuju da ukupan procenat realizacije mjera iz Šengenskog akcionog plana čija je realizacija predviđena za 2019. godinu iznosi 95,34%, dok je u 2018. godini iznosio 90,48%.

Tokom 2019. godine za usklađivanje pravnog okvira sa Šengenskom pravnom tekovinom, predviđena je realizacija 56 mjera od kojih nije dospjelo 6 mjera, realizovane su 34 mjere (68%), djelimično je realizovano 14 (28%) i nijesu realizovane 2 mjere (4%). Tokom 2018. godine za usklađivanje pravnog okvira sa Šengenskom pravnom tekovinom predviđena je bila realizacija 46 mjera od kojih je realizovano 39 (84,78%), djelimično je realizovano 5 (10,87%) i nijesu realizovane 2 mjere (4,35%).

U odnosu na migracije i azil predviđeno je 5 mjera, od kojih je realizovano svih 5 (100%). U 2018. godini bilo je predviđeno 8 mjera, od kojih su realizovane svih 8 (100%).

Kada je u pitanju oprema, tokom 2019. godine, planirana je realizacija 18 mjera od kojih jedna nije dospjela, realizovano je 8 (47,05%) mjera, djelimično je realizovano 8 (47,05%), a nije realizovana jedna mjera (5,9%). Tokom 2018. godine bila je u planu realizacija 18 mjera od kojih su realizovane 10 (55,56%), djelimično je realizovano 7 (38,89%), a nije realizovana jedna mjera (5,55%).

U oblasti infrastrukture u istom periodu planirano je 8 mjera od kojih nije u potpunosti realizovana ni jedna mjera (0%), djelimično je realizovano 7 (87,5%), a nerealizovana je jedna mjera (12,5%). U 2018. godini bilo je planirano 5 mjera, od kojih nije u potpunosti realizovana ni jedna mjera (0%), djelimično su realizovane 4 (80%), a nerealizovana je jedna mjera (20%).

U dijelu mjera za informacioni komunikacioni sistem – ŠIS, u 2019. godini je predviđena za realizaciju 21 mjera od kojih 4 nijesu dospjele, realizovano 10 (58,82%), djelimično je realizovano 6 (35,3%), dok je nerealizovana 1 mjera (5,88%). U 2018. godini je predviđena realizacija 17 mjera od kojih je realizovano 9 (52,94%), djelimično je realizovano 3 (17,65%), dok je nerealizovano 5 mjera (29,41%).

U istom periodu u odnosu na obuke predviđena realizacija 26 mjera od kojih je 20 realizovano (76,92%), 5 su djelimično realizovane (19,23%) i 1 nerealizovana (3,85%). Kada su u pitanju

obuke, u 2018. godini bila je predviđena realizacija 27 mjera od kojih je 23 realizovano (85,18%), 2 djelimično realizovane (7,41%) i 2 nerealizovane (7,41%).

Istovremeno je planirano 6 mjera u odnosu na kadrove, od kojih su 5 realizovane (83,34%), a jedna je nerealizovana (16,66%), dok je u 2018. godini bilo planirano 5 mjera, od kojih su 4 realizovane (80%), a jedna je nerealizovana (20%).

U 2019. godini realizovane su prioritetne aktivnosti u sprovođenju Akcionog plana:

- Donošenje podzakonskih akata i nastavak uspješne implementacije novog Zakona o strancima i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o graničnoj kontroli;
- Donošenje akata o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta MUP i UP, shodno novoj organizacionoj i funkcionalnoj podjeli nadležnosti, usklađenih sa zahtjevima šengena;
- Formiranje posebne organizacione jedinice za poslove nacionalne šengenske koordinacije u MUP-u;
- Formiranje i početak rada NCC (nacionalni komunikacioni centar) Uprave policije, koji vrši poslove elektronskog osmatranja državne granice duž cijele državne granice Crne Gore;
- Nastavak procedura zaključivanja implementacionih protokola o readmisiji sa ostalim državama članicama EU;
- Nastavak djelotvornog i efikasnog sprovođenja Sporazuma o readmisiji između Crne Gore i država regiona;
- Povećanje i unapređenje kapaciteta za priliv tražilaca azila i dalje razvijanje saradnje sa međunarodnim partnerima u oblasti zbrinjavanja lica sa statusom azilanta;
- Unapređenje aktivnosti i kapaciteta granične policije u vršenju granične kontrole;
- Unapređenje i jačanje prekogranične policijske saradnje i aktivnosti na suzbijanju prekograničnog organizovanog kriminala;
- Kontinuirano sprovođenje programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja službenika i namještenika Ministarstva unutrašnjih poslova i Uprave policije u oblasti šengena;
- Unaprijeđenje saradnje organa u čijoj su nadležnosti poslovi granične bezbjednosti i protok lica i roba;
- Uspješno sprovođenje programa sektorske budžetske podrške EU za unapređenje sistema integrisanog upravljanja granicom.

Posebno želimo naglasiti da je u 2019. godini, eksterna evaluacija Evropske komisije procijenila da smo ispunili 96,7% odsto indikatora za uplatu III (II varijabilne) tranše u iznosu od 3,868 miliona EUR (od maksimalnih 4 miliona). Zahvaljujući uložnim naporima i postignutim rezultatima svih sudionika u ovom procesu od ukupno opredijeljenih 20 miliona EUR za potrebe ovog projekta, na osnovu ostvarenih indikatora, uplaćeno je 19,868 miliona EUR (99,34%).

Određeni broj mjera su djelimično realizovane ili nerealizovane iz razloga što je njihova realizacija bila uslovljena donošenjem sistemskih propisa koji se odnose na organizaciju i funkcionisanje organa državne uprave. Dugotrajne tenderske procedure i specifičnost predmeta javnih nabavki dodatno su usporile realizaciju mjera, budući da je u znatnom riječ o

s sofisticiranoj opremi, čija isporuka i ugradnja traje i do šest mjeseci nakon potpisivanja ugovora, a nakon toga je navedenu opremu potrebni ispitati i pustiti u rad. U oblasti kadrova, predviđen je angažman 6 inženjera za realizaciju projekata ŠIS-a i 8 službenika za potrebe SIRENA biroa. Navedena mjera, usled primjene plana optimizacije u javnoj upravi, do sada nije u potpunosti realizovana.

Važno je napomenuti da je ŠAP izrađen uz podršku eksperata EU i da dio mjera podrazumijeva realizaciju tek nakon ulaska Crne Gore u evropsku zajednicu, te jedan dio predviđenih mjera nije dospio za realizaciju i neće biti predmet narednih akcionih planova, do punopravnog članstva u EU.

NAJZNAČAJNIJI REZULTATI U 2019. GODINI

Uspješno se sprovodi Program sektorske budžetske podrške za unapređenje sistema integrisanog upravljanja granicom. Posredstvom ovog programa Ministarstvu unutrašnjih poslova je u decembru 2016. godine uplaćena fiksna tranša u iznosu od osam miliona eura, a nakon postupka evaluacije ostvarenih rezultata uslijedila je uplata druge tranše u istom iznosu. 2019. godine, nakon evaluacije postignutih rezultata, uplaćena je i treća tranša u iznosu od 3,868 miliona EUR (od ukupno 4 miliona EUR). Dakle, od ukupno 20 miliona EUR, uplaćeno je 19,868 miliona EUR, što predstavlja veliko priznanje Crnoj Gori i siguran znak da smo na pravom putu da do pristupanja EU usvojimo najveći dio šengen standarda.

Opšti uslovi koji su morali biti ispunjeni za dodjeljivanje finansijske pomoći EU odnosili su se na: stabilni makroekonomski okvir, unaprijeđeno upravljanje javnim finansijama, transparentnost i kontrolu budžeta, kao i na zadovoljavajući napredak u realizaciji mjera iz pregovaračkog Poglavlja 24 i ostvarene rezultate u oblasti integrisanog upravljanja granicom.

Evaluacija je obuhvatila pored opštih uslova i četiri indikatora sa osam podindikatora u vezi sa unaprijeđenom graničnom kontrolom, sa akcentom na granične provjere, poboljšanje prevencije i otkrivanje prekograničnog kriminala i korupcije na granici, kao i neregularne migracije i trgovinu ljudima, unaprijeđenu međuinstitucionalnu i međunarodnu saradnju i poboljšanu upravljačku odgovornosti i unutrašnju kontrolu u javnom sektoru.

Postignuti su značajni rezultati u ostvarivanju zacrtanih ciljeva, od kojih se izdvajaju:

- Vlada je na sjednici od 12.12.2019. godine utvrdila Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima;
- Utvrđen je Nacrt predloga zakona o unutrašnjim poslovima, u kojem su inkorporirani šengen standardi i koji je nakon javne rasprave upućen, avgusta 2019. godine, Evropskoj komisiji na mišljenje;
- donošenje podzakonskih akata i nastavak uspješne implementacije novog Zakona o strancima i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o graničnoj kontroli;
- donošenje Priručnika o standardnim operativnim procedurama na graničnim prelazima;
- Donošenje akata o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta MUP i UP, shodno novoj organizacionoj i funkcionalnoj podjeli nadležnosti, usklađenih sa zahtjevima šengena;

- Nastavljeno je sa procedurama zaključivanja implementacionih protokola o readmisiji s ostalim državama članicama EU (u 2019. g. sa Vladom Kraljevine Španije i Vladom Republike Grčke);
- Ministarstvo održivog razvoja i turizma izradilo je Analizu o planinskom turističkom saobraćaju sa susjednim državama;
- Nastavljeno je djelotvorno i efikasno sprovođenje Sporazuma o readmisiji između Crne Gore i sljedećih država: Bosne i Hercegovine, Republike Hrvatske, Republike Albanije, Republike Kosova i Republike Srbije, kao i poštovanje zadatih rokova za odgovaranje na pojedinačne zahtjeve;
- Aktivnošću Ministarstva unutrašnjih poslova uz podršku UNHCR-a kapaciteti Centra za prihvrat u Spužu su povećani za 24 mjesta instaliranjem 4 mobilna objekta za smještaj-kućice (po 6 kreveta) i dva mobilna objekta- kontejnera za sanitarne potrebe;
- Na osnovu Elaborata o zatvaranju sporednih puteva pogodnih za nezakonite prelaskе državne granice sa Republikom Srbijom, izvršeno je zapriječavanje na teritoriji opština Bijelo Polje i Rožaje, i sklopljen ugovor za izvođenje radova na teritoriji opštine Pljevlja;
- Izvršena je instalacija i podjela opreme za nadzor državne granice, realizovana je obuka ljudi za upotrebu navedenih sredstava i trenutno je u toku faza puštanja u rad opreme za elektronske osmatranje državne granice koja je nabavljena iz sredstava sektorske budžetske podrške u vrijednosti od 1.200.000,00 eura. Instalacijom opreme uvedeno je u operativnu upotrebu sledeće: 2 radarska sistema SCEO, na Obosniku i Crnom Rtu, (opremljena sa Radarskim, IR i CCTV osmatračkim senzorima dugog dometa); 3 Multisenzora srednjeg dometa (2 na patrolnim čamcima i jedan mobilan na tronožcu); 10 mobilnih Multisenzora kratkog dometa - na tronožcu, i 3 RCC centra: Sjever, Centar i Jug. Trenutno je sva instalirana i zadužena oprema u testnoj fazi;
- Ugovorena je isporuka opreme za drugu liniju provjere (stereo mikroskop sa dodatnim izvorom svjetlosti, ogledalo na teleskopskoj ruci sa izvorom svjetlosti, detektor krijmčarene robe – mjerač gustoće, laserski mjerač, optički endoskop...) u iznosu od 532.085,40 EUR;
- Nabavljena su službena motorna vozila (43 vozila), ATV (2 komada) i motorne sanke (4 komada) za potrebe MUP i UP, ukupne vrijednosti 1.124.658,00 EUR;
- IT oprema nabavljena i instalirana na centralnoj lokaciji i DKP-ovima za realizaciju nacionalnog informacionog sistema;
- Uspostavljena je i postoji IT infrastruktura za umrežavanje sa ostalim institucijama, za potrebe Kancelarije za SIRENE kroz pristup u realnom vremenu (24/7) drugim bazama podataka;
- Izrađeno je idejno rješenje za uvođenje *e-learning* sistema obuka;
- Nastavljeno je sa realizacijom programa obuka za službenike MUP i UP;
- Unaprijeđeni su kapaciteti Uprave carina;
- Obezbijedeno je i nastavljeno funkcionisanje Centra za policijsku saradnju u Plavu i Trebinju;
- Ugovoreno je izvođenje radova na rekonstrukciji graničnog prelaza „Vračenovići« na iznos od 1.878.182,75 EUR;
- U toku je tenderska procedura za nabavku usluge izvođenje radova na izgradnji graničnog prelaza “Ranče”, po principu “projektuj i izgradi”, sa procijenjenom vrijednošću od 2.420.000,00 €.

NAJZNAČAJNIJI ZADACI U 2020. GODINI I PREPORUKE ZA DALJE SPROVOĐENJE ŠAP-a

Akcionim planom za sprovođenje Šengenskog akcionog plana, čija je realizacija predviđena za 2020. godinu, projektovane su: mjere koje do sada nijesu, ili su djelimično realizovane; mjere koje su predviđene za realizaciju u tekućoj godini; mjere čija će realizacija započeti u ovoj, a završiti se tokom narednih godina; mjera čija je realizacija predviđena u periodu nakon 2020. godine, a njihova realizacija se planira u ovoj godini, kao i mjera za koje je predviđeno godišnje izvještavanje. Jedan dio mjera, predviđenih za realizaciju iz sredstava III tranše, vezan za nabavku opreme i unapređenje infrastrukture, pomjeren je za 2021. godinu.

Imajući u vidu iskustva i izazove u dosadašnjoj implementaciji, kao i potrebe za efikasnijim sprovođenjem aktivnosti u cilju unapređenja funkcionisanja sistema, fokus ovog Akcionog plana će biti na realizaciji mjera za koje je predviđeno finansiranje iz sredstava direktne budžetske podrške, opredijeljenih za 2020. godinu (5.159.011,09 milion EUR):

- Izrada projektnog zadatka i projekta za objekta za smještaj organizacionih jedinica Sektora granične policije (sjedište), NCC Centra i mobilne jedinice;
- Izrada projektnog zadatka, projekta i izgradnja objekta za smještaj Stanice granične policije I Rožaje u Rožajama;
- Izrada projektnog zadatka, projekta i izgradnja objekta Stanice granične policije I Pljevlja u krugu Centra bezbjednosti Pljevlja;
- Izgradnja objekta za detaljni pregled vozila i adaptacija prostorija za boravak i rad granične policije na graničnom prelazu »Kula«;
- Izrada projektnog zadatka, projekta i postavljanje objekata privremenog karaktera (kontejnera) za jedinicu patrolnih čamaca na Skadarskom jezeru, za smještaj ljudstva, MTS-a i skladištenje goriva;
- Kupovina 19 kontejnera i izvođenje građevinskih radova za potrebe nadzora državne granice;
- Izrada projekta adaptacije i adaptacija objekta Ministarstva unutrašnjih poslova u Budvi za smještaj Regionalnog centra granične policije Jug (sjedište);
- Adaptacija objekta u Stanici granične policije Plav za potrebe smještaja i ishrane službenika granične policije;
- Adaptacija objekta u Stanici granične policije I Ulcinj, za potrebe smještaja i ishrane službenika;
- Adaptacija objekta u Risnu, za potrebe jedinice patrolnih čamaca SGP Herceg Novi;
- Izrada projektnog zadatka, projekta i izgradnja zajedničkog graničnog prelaza »Čemerno – Granice« shodno Sporazumu između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o otvaranju zajedničkog graničnog prelaza Čemerno (Crna Gora) – Granice (Republika Srbija) za međunarodni drumski putnički saobraćaj, potpisan u Beogradu 1. avgusta 2018.godine;
- Izrada projektnog zadatka, projekta i izvođenja radova za rekonstrukciju i proširenje graničnog prelaza »Kobila«
- Priključenje na elektro - mrežu zajedničkog graničnog prelaza »Zatrijebačka Cijevna-Grabon» shodno Sporazumu o određivanju zajedničkog graničnog prelaza Zatrijebačka

Cijevna – Grabon za međunarodni drumski putnički saobraćaj i granične tačke Vranica –Čerem između Vlade Crne Gore i Savjeta ministara Republike Albanije, potpisan je u Podgorici 25.januara 2012.godine,

- Nadogradnja i proširivanje kapaciteta Centra za azilante u Spužu;
- Izvođenje građevinskih radova i postavljanje optičkog kabla radi povezivanja graničnog prelaza »Sitnica« (Crna Gora) sa graničnim prelazom »Zubci« (Bosna i Hercegovina) (budući ZGP »Sitnica-Zupci«);
- Izvođenje građevinskih radova i postavljanje optičkog kabla radi povezivanja graničnog prelaza »Ilino Brdo« (Crna Gora) sa graničnim prelazom »Klobuk« (Bosna i Hercegovina);
- Izgradnja kontrolnih kabina na graničnim prelazima i uvezivanja u informacioni sistem, u cilju unapređenja i stvaranja boljih uslova za rad na poslovima graničnih provjera: »Ilino Brdo«, »Božaj«, »Sukobin«, »Sitnica«, »Grnčar«, »Kula« i »Dobrakovo«;
- Nabavka plovila;
- Nabavka mobilnih čitača dokumenata za granične provjere (37 komada);
- Nabavka mobilnih uređaja za granične provjere (8 komada);
- Nabavka 12 specijalnih namjenskih klimatizovanih prikolica za prevoz po tri službena psa;
- nabavka motornog vozila za SGP, ekstradikciju, sanitet (4 kombi vozila), obuke, centra za azilante (2 vozila) i upravu carina (2 vozila);
- nabavka sredstava za nadzor državne granice u zimskim uslovima – motorne sanke (3 kom) i ATV (2 kom);
- nabavka mobilnih sistema za detektovanje prelaska državne granice (10 kom tipa Smardec);
- nabavka mobilnog sredstva za elektronski nadzor;
- nabavka eGate sistema;
- Izrada API softvera;
- Revizija projekta jedinstvenog sistema elektronskog nadzora i kontrole državne granice.

Radiće se i na: daljoj implementaciji i donošenju potrebnih podzakonskih akata, po osnovu Zakona o graničnoj kontroli i Zakona o strancima; definisanju pravila postupanja granične policije u vanrednim situacijama; uputstvu o implementaciji nacionalnog API i PNR sistema; daljem uspostavljanju mehanizama saradnje i razmjene podataka sa FRONTEX-om; nastavku započetih aktivnosti u oblasti migracija, azila, VIS-a; jačanju prekogranične i međuinstitucionalne saradnje; daljem sprovođenju i razvoju koncepta obuka, uvođenjem DLS i *e-learning* sistema itd. Takođe, u 2020. godini očekuje se završetak radova na izgradnji graničnog prelaza »Vračnovići« i početak radova na izgradnji graničnog prelaza »Ranče«.

Nužno je razmotriti i preispitati dosadašnji način sprovođenja obuka, u skladu sa Izvještajima EU o napretku Crne Gore i *non paper* dokumentu EK za poglavlja 23 i 24, sa ciljem da se njihov najveći broj sprovodi u okviru Ministarstva unutrašnjih poslova i Uprave policije, što će dovesti do većeg nivoa efikasnosti, ekonomičnosti i efektivnosti. U tom pravcu, u okviru MUP-a, koji ima nadležnost u vršenju obuka i stručnog osposobljavanja policijskih službenika, treba formirati, odnosno reintegrirati postojeću Policijsku akademiju u Centar za obuke, koji bi se bavio i obukama iz domena Šengena.

I na kraju, nužno je jačanje kadrovskih potencijala u sprovođenju ŠAP-a, posebno za realizaciju projekta Šengenskog informacionog sistema i SIRENE biroa. U oblasti kadrova, predviđen je angažman 6 inženjera za realizaciju projekata ŠIS-a i 8 službenika za potrebe SIRENA biroa. Navedena mjera, usled primjene plana optimizacije u javnoj upravi, do sada nije realizovana.

TABELARNI PRIKAZ REALIZACIJE MJERA IZ AKCIONOG PLANA ZA 2019. GODINU

Uvod

U nastavku slijedi tabelarni prikaz projektovanih mjera i statusa njihove realizacije u 2019. godini.

Praćenje implementacije mjera iz Šengenskog akcionog plana vrši se kontinuirano informisanjem tokom sastanaka RG i Podgrupe za sektorsku budžetsku podršku. U izvještajnom periodu sačinjeno je više izvještaja o statusu realizacije mjera i aktivnostima preduzetim u cilju ispunjenja indikatora iz sektorske budžetske podrške.

Posebno ističemo da je dokument usaglašen sa obavezama preuzetim Poglavljem 24 u procesu pristupanja EU, te da su ispoštovane preporuke evropskih eksperata koji prate primjenu Šengenskog akcionog plana.

Radna grupa za praćenje sprovođenja Šengenskog akcionog plana konstituisana je rješenjem broj 050/17-21783 od 19. aprila 2017. godine sa zadatkom praćenja sprovođenja Šengenskog akcionog plana i obavezom dostavljanja izvještaja o preduzetim mjerama i aktivnostima Vladi Crne Gore, na godišnjem nivou. Kako je u međuvremeno došlo do značajnih promjena, ne samo u organizaciji Ministarstva i Uprave policije, već i cjelokupne državne uprave, nastupile su kadrovske i druge promjene vezane za članstvo u ovoj radnoj grupi, što se odražava i na kvalitet njenog rada, jer radnim sastancima ne prisustvuje značajan broj delegiranih članova, koji su ili promijenili radno mjesto ili je došlo do promjene u organizaciji i funkcionisanju organa. Shodno navedenom inicirano je donošenje novog rješenja o formiranju Radne grupe, u konsultaciji sa ostalim organima koji učestvuju u ovom procesu.

Određeni broj mjera su djelimično realizovane ili nerealizovane iz razloga što je njihova realizacija bila uslovljena donošenjem sistemskih propisa koji se odnose na organizaciju i funkcionisanje organa državne uprave. Dugotrajne tenderske procedure i specifičnost predmeta javnih nabavki dodatno su usporile realizaciju mjera, budući da je u znatnom riječ o sofisticiranoj opremi, čija isporuka i ugradnja traje i do 6 mjeseci nakon potpisivanja ugovora, a nakon toga je navedenu opremu potrebno testirati.

Takođe, važno je napomenuti da dio mjera podrazumijeva realizaciju nakon ulaska Crne Gore u evropsku zajednicu, te su one označene kao nedospjele.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 1 :

USKLADIVANJE PRAVNOG OKVIRA SA ŠENGENSKOM PRAVNOM TEKOVINOM

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

1. USKLADIVANJE PRAVNOG OKVIRA SA ŠENGENSKOM PRAVNOM TEKOVINOM

1.1. GRANIČNA KONTROLA

1.1.1.	Izmjene i dopune Zakona o graničnoj kontroli i donošenje podzakonskih akata:		MUP	UP	2018.		✓	Eksterno finansiranje 30.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 40.000€	Izvršene izmjene i dopune Zakona o graničnoj kontroli	Implementacija Uredbe 2016/399 – Zakonik o šengenskim granicama	REALIZOVANO Izvršene izmjene i dopune Zakona o graničnoj kontroli.
9.	Propisati pravni osnov za donošenje odgovarajućih uputstava, i donijeti uputstva o standardnim operativnim procedurama na GP: • prema vrsti saobraćaja, ulaska, izlaska • postupanje kod odbijanja ulaska i vraćanja osoba, • postupanje kod prinudnog udaljenja stranaca, • postupanje kod krivičnih djela (dokumenti, droge, oružja, vozila), • postupanje pri otkrivanju predmeta ili robe u vezi sa prekršajnim		MUP	UP	2018. - 2020.				Propisan pravni osnov. Donijeto Uputstvo o standardnim operativnim procedurama na graničnim prelazima. Procedure i uputstva se sprovođe		REALIZOVANO Propisan je Priručnik o standardnim operativnim procedurama na graničnim prelazima. U dijelu koji se odnosi na donošenje Uputstva o postupanju pri otkrivanju nezakonitih migranata na ulasku/izlasku je jedna od mjera koje su već tokom 2018. godine realizovane, imajući u vidu da je 11. aprila 2018. godine donijeto Uputstvo o postupanju policijskih službenika prema nezakonitim migrantima (broj. 050/18- 32507/1).

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
		postupcima (neprijavljeno oružje, manje količine droge),								
		• postupanje kod saobraćajnog prekršaja, • postupanje kod carinskog prekršaja, • postupanje pri otkrivanju nezakonitih migranta na ulasku/ izlasku • postupanje sa maloljetnim licima u postupku vraćanja • postupanje kod zahtijeva za azil, • postupanje kod incidenata u vezi sa opasnim materijama, • provjere kod aviona ili na bording gejtju, • odstupanje od režima granične provjere.								
10.	Propisati pravni osnov za donošenje odgovarajućih podzakonskih akata, i donijeti odgovarajuća podzakonska akta o:	MUP	UP	2018. - 2020.				Propisan pravni osnov. Donijeta uputstva koja regulišu: • označavanje odbijanja ulaska u zemlju u skladu sa	Službenici granične policije treba da sprovode istrage u vezi sa osnovnim krivičnim djelima	REALIZOVANO U dijelu koji se odnosi na donošenje podzakonskog akta o postupku sa neregularnim migrantima i primjeni policijskih ovlašćenja na lokalnom nivou

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	sa Schengenskim praktičnim priručnikom za graničnu kontrolu - postupku sa neregularnim migrantima i primjeni policijskih ovlašćenja na lokalnom nivou (unutrašnjost teritorije) - izdavanju potvrde o zakonitom boravku za strance koji nemaju ulazni štambilj sa GP i koji dokažu da su na zakonit način ušli u zemlju. - zaduživanju, razduživanju, čuvanju i načinu postupanja u slučaju zloupotrebe viznih naljepnica - provjere na aerodromu (na platformi i boarding gejtu) - obradi krivičnih i prekršajnih djela na GP i granici - upotrebi patrola u civilu i civilnih vozila prilikom nadzora zelene granice - usmeno i pisanoj							Schengenskim praktičnim priručnikom za graničnu kontrolu - postupk sa neregularnim migrantima i primjeni policijskih ovlašćenja na lokalnom nivou (unutrašnjost teritorije) - izdavanje potvrde o zakonitom boravku za strance koji nemaju ulazni štambilj sa GP i koji dokažu da su na zakonit način ušli u zemlju. - zaduživanje, razduživanje, čuvanje i način postupanja u slučaju zloupotrebe viznih		(unutrašnjost teritorije) je jedna od mjera koje su već tokom 2018. godine realizovane, imajući u vidu da je 11. aprila 2018. godine donijeto Uputstvo o postupanju policijskih službenika prema nezakonitim migrantima (broj 050/18- 32507/1). Mjera koja se odnosi na donošenje podzakonskog akta o izdavanju potvrde o zakonitom boravku za strance koji nemaju ulazni štambilj sa GP i koji dokažu da su na zakoniti način ušli u zemlju - 26. 10. 2019. stupio je na snagu Pravilnik o stavljanju otiska štambilja u putnu ispravu i obrascima potvrda i posebnog lista o ulasku i izlasku iz CG ("Službeni list CG", broj 58/19) kojim je propisan izgled pomenute potvrde.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	razmjeni informacija između policijskih jedinica (centralni, regionalni i lokalni nivo) i drugih institucija u vezi sa određenim incidentima, događajima i pojavama relevantnim za policijski rad. • upotrebi službenih pasa							naljepnica • provjeru na aerodromu (na platformi i boarding gejtju) • obradu krivičnih i prekršajnih djela na GP i granici • upotrebu patrola u civilu i civilnih vozila prilikom nadzora zelene granice • usmenu i pisanu razmjenu informacija između policijskih jedinica (centralni, regionalni i lokalni nivo) i drugih institucija u vezi sa određenim incidentima, događajima i pojavama relevantnim za		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

								policijski rad. • upotrebu službenih pasa Uputstva se sprovode		
12.	Propisati procedure za vršenje granične kontrole u slučaju priobalnog ribolova i prelaska državne granice, u skladu sa analizom rizika	MUP	UP	2019.				Propisane procedure. Procedure se sprovode	U slučajevima kada brod ne uplovljava u stranu luku i vraća se u matičnu državu u roku od 36 sati, ne radi se sistematska granična kontrola	DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je izrada procedura za vršenje granične kontrole u slučaju priobalnog ribolova i prelaska državne granice, u skladu sa analizom rizika.
14.	Propisati pravni osnov za uspostavljanje odgovarajućih evidencija e, i uspostaviti evidencije za: • odstupanje od režima granične provjere u skladu s članom 8; • izdatih dokumenata na granici koji zamjenjuju putne isprave i vize; • sigurnosnih kodova ulaznih i izlaznih štambilja, sa imenima službenika granične policije kojima su štambilji dodijeljeni, dan, smjena i informacije u	MUP	UP	2018. - 2020.				Evidencije se sprovode	Navedene evidencije su potrebne za izradu analize rizika	REALIZOVANO Pravni osnov za uspostavljanje evidencija potrebnih za analizu rizika: (odstupanje od režima granične provjere u skladu s članom 8; izdatih dokumenata na granici koji zamjenjuju putne isprave i vize; sigurnosnih kodova ulaznih i izlaznih štambilja, sa imenima službenika granične policije kojima su štambilji dodijeljeni, dan, smjena i informacije u ukradenih štambilja;

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
		vezi izgubljenih i ukradenih štamblja; • žalbe osoba podvrgnutih graničnoj kontroli, posebni događaji.								žalbe osoba podvrgnutih graničnoj kontroli, posebni događaji), propisan je Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o graničnoj kontroli.
15.	Propisati pravni osnov za donošenje odgovarajućih pravilnika, i donijeti pravilnike o: • izgledu i dimenzijama štamblja • broju štamblja po graničnom prelazu u CG • otiskivanja štamblja • načina i nadležnosti za promjenu koda štamblja • zaduženju štamblja od strane graničnih policajaca	MUP	UP	2018. - 2020.				Propisan pravni osnov. Donijet Pravilnik o izgledu i dimenzijama štamblja Donijet Pravilnik o broju štamblja po graničnom prelazu u CG Donijet Pravilnik o otiskivanja štamblja Donijet Pravilnik o načina i nadležnosti za promjenu koda štamblja Donijet Pravilnik o zaduženju štamblja od strane graničnih policajaca Pravilnici se sprovode praksi.	Implementacija odluke Savjeta 1999/435 (EU) br. SCH/Com-ex (94) 16 rev od 21. 11. 1994. Godine i Uredbe 562/2004 o upotrebi jedinstve nog ulaznog i izlaznog štamblja	REALIZOVANO Donijet je Pravilnik o izgledu i dimenzijama štamblja i načinu zaduživanja štamblja od strane graničnih policajaca. Pravni osnov je propisan u Zakonu o izmjenama i dopunama zakona o graničnoj kontroli. Donijet je Pravilnik o stavljanju otiska štamblja u putnu ispravu i obrascima potvrda i posebnog lista o ulasku i izlasku iz CG ("Službeni list CG", broj 58/19).
17.	Odrediti područje graničnog prelaza	MUP	UP	2019.				Određeno područje graničnog prelaza	Uzeti u obzir specifičnosti vrsta graničnih	DJELIMIČNO REALIZOVANO Pravni osnov za

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									prelaza, odrediti GP za pomorski saobraćaj, da područje GP za vrijeme obavljanja graničnih provjera predstavlja brod i voda oko njega, luka graničnog prelaza otvorena za međunarodni saobraćaj i sidrište. određivanje graničnog prelaza je sadržan u članu 19 Zakona o graničnoj kontroli. Pripremljen je Nacrt rješenja o određivanju područja graničnog prelaza za međunarodni drumski saobraćaj i dostavljen Upravi za nekretnine kako bi, saglasno djelokrugu rada ove uprave, bili unijeti potrebni podaci vezani za graničnu infrastrukturu, objekte i zemljište na području graničnih prelaza. Nakon više urgencija koje je MUP uputio Upravi za nekretnine, za dostavljanje podataka o imovinsko-pravnim odnosima na područjima GP, odgovor nije dostavljen, jer, još uvijek, ne postoji premjer nepokretnosti na područjima graničnih prelaza.	
	19.	Propisati pravni osnov za donošenje pravilnika o vršenju detaljne granične kontrole, i donijeti Pravilnik o izgledu i sadržaju obrasca (na više jezika) za detaljnu graničnu kontrolu i	MUP	UP	2018. - 2020.			Propisan pravni osnov. Donijet Pravilnik o izgledu i sadržaju obrasca za detaljnu graničnu kontrolu i prava lica koja su		REALIZOVANO Propisan je Priručnik o standardnim operativnim procedurama na graničnim prelazima.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

		prava lica koja su podvrgnuta detaljnoj graničnoj kontroli						podvrgnuta detaljnoj graničnoj kontroli. Obrasci se sprovode		
1.1.2.	Izmjene i dopune Zakona o strancima i donošenje podzakonskih akata:					✓	Eksterno finansiranje 20.000€ Budžet 8.000€ UKUPNO 28.000€	Izvršene izmjene i dopune Zakona o strancima u djelovima koji se odnose na:		REALIZOVANO Pravilnik o unošenju zabrane ulaska i otkaza boravka stranca u stranu putnu ispravu. Pravilnik je objavljen u "Službenom listu CG", br. 43/2018 od 3.7.2018. godine, a stupio je na snagu 11.7.2018. Pravilnik o bližem načinu i postupku prinudnog udaljenja strance. Pravilnik je objavljen u "Službenom listu CG", br. 43/2018 od 3.7.2018. godine, a stupio je na snagu 11.7.2018. Pravilnik o dobrovoljnom odlasku stranca. Pravilnik je objavljen u "Službenom listu CG", br. 68/2018 od 19.10.2018. godine, a stupio je na snagu 27.10.2018. Pravilnik o bližem načinu i sprovođenju postupka posebne zaštite maloljetnih stranaca

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										prilikom obezbjeđenja primjene mjera za povratak. Pravilnik je objavljen u "Službenom listu CG", br. 73/2018 od 19.11.2018. godine, a stupio je na snagu 27.11.2018.
	2.	Propisati procedure vraćanja stranaca po osnovu readmisije	MUP	UP	2019.			Donijeto Uputstvo o vraćanju stranaca po osnovu readmisije. Uputstvo se sprovodi u praksi.	Implementacija Direktive 2008/115 Evropskog parlamenta i Savjeta o zajedničkim standardima i postupcima u državama članicama za vraćanje državljana trećih država zbog nezakonitog boravka	REALIZOVANO Procedure su propisane sporazumima i protokolima o readmisiji, kao i Zakonom o strancima, koji je potpuno usaglašen sa Direktivom o povratku 2008/115, kao i pravilnicima navedenim u mjeri 1.1.2.
	3.	Propisati mogućnost uspostavljanja mehanizma »dobrovoljnog povratka«	MUP	UP	2019.			Propisana mogućnost uspostavljanja mehanizma »dobrovoljnog povratka«		REALIZOVANO Mehanizam dobrovoljnog povratka propisan članom 109 Zakona o strancima.
	4.	Propisati mogućnost uspostavljanja »potpomognutog dobrovoljnog povratka«	MUP	UP	2019.			Propisana mogućnost uspostavljanja »potpomognutog dobrovoljnog		REALIZOVANO Nakon stupanja na snagu Zakona o strancima, donijet je Pravilnik o

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								povratka«		dobrovoljnom odlasku stranca, objavljen u Službenom listu Crne Gore broj 68/2018, od 19.10.2018. godine, koji je stupio na snagu 27.10.2018. godine.
	5.	Propisati oblik i sadržaj Odluke o vraćanju stranaca	MUP	UP	2019.			Propisan oblik i sadržaj Odluke o vraćanju stranaca Odluka se sprovodi		REALIZOVANO Nakon stupanja na snagu Zakona o strancima, izrađeni su obrasci o vraćanju stranca u vidu rješenja, koji su proslijeđeni na postupanje organizacionim jedinicama granične policije na terenu. Takođe je nakon toga donijet i Pravilnik o bližem načinu i postupku prinudnog udaljenja stranca.
	6.	Propisati mjeru o trajanju zabrane ulaska u Crnu Goru, u slučaju prislinog vraćanja.	MUP	UP	2019.			Propisana mjera o trajanju zabrane ulaska u Crnu Goru, u slučaju prislinog vraćanja.		REALIZOVANO Članom 110 Zakona o strancima propisano je da se strancu koji se protjeruje i prinudno udaljava iz Crne Gore, izriče zabrana ulaska u Crnu Goru koja ne može biti kraća od tri mjeseca

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

										niti duža od dvadeset godina.
1.1.3.	Dopuniti Zakon o unutrašnjim poslovima propisivanjem sistema karijernog napredovanja	MUP	UP	2019.		✓	Budžet 4.000€	Dopunjen Zakon o unutrašnjim poslovima		DJELIMIČNO REALIZOVANO Sačinjen je Predlog zakona o unutrašnjim poslovima i isti je nakon javne rasprave upućen avgusta 2019. godine Evropskoj komisiji na mišljenje, nakon čega će shodno Poslovniku Vlade biti upućen Vladi na usvajanje i razmatranje. U Predlogu zakona je propisan sistem karijernog napredovanja, a takođe Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave policije donijetog u aprilu 2019. godine učinjen je prvi korak ka razdvajanju radnog mjesta od policijskog zvanja, a po usvajanju novog Zakona o unutrašnjim poslovima, biće donijeta i odgovarajuća uredba.
1.1.7.	Izrada plana postupanja granične policije za reagovanje u vanrednim situacijama	UP	MUP	2018. - 2020.	✓		Eksterno finansiranje 6.000€	Izrađen plan postupanja granične policije za reagovanje u		DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je postupak

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
							Budžet 4.000€ UKUPNO 10.000€	vanrednim situacijama		usklađivanja plana djelovanja svih državnih institucija u vanrednim situacijama sa planom Direktorata za vanredne situacije.
1.1.12.	Intenzivirati aktivnosti za sprovođenje Konvencije UN-a o sprečavanju transnacionalnog organizovanog kriminala	UP, Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima		Godišnje				Aktivnosti vezane za Konvenciju UN-a o sprečavanju transnacionalnog organizovanog kriminala se sprovode		REALIZOVANO Nadležni organi, kroz Radnu grupu za praćenje sprovođenja Strategije za borbu protiv trgovine ljudima, u kontinuitetu prate implementaciju Konvencije UN-a o transnacionalnom organizovanom kriminalu i Palermo Protokola i usaglašenost nacionalnog krivičnog zakonodavstva sa istom.
1.1.13.	Intenzivirati saradnju sa operaterima marina i nadležnim državnim službama s ciljem sprečavanja izbjegavanja graničnih provjera	UP	Operatori, MSP-UPSUL, MF-UC	Godišnje				Sprovodi se saradnja sa operatorima marina i nadležnim državnim službama s ciljem sprečavanja izbjegavanja graničnih provjera		REALIZOVNO Intenzivirana saradnja sa operaterima marina i nadležnim državnim službama s ciljem sprečavanja izbjegavanja graničnih provjera realizuje se kroz zajednički operativni tim, koji čine MUP - Uprava policije-SGP, Ministarstvo saobraćaja i pomorstva-Uprava pomorske sigurnosti i upravljanja lukama i

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										Ministarstvo odbrane- Mornarica Vojske CG. Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, u cilju intenziviranja saradnje sa operaterima marina i nadležnim državnim službama, kontinuirano sprovodi mjeru 1.1.13.
1.1.17.	Izraditi koncept za uspostavljanje EUROSUR u CG - nacionalni i regionalne koordinacione centre granične policije (24/7 dežurna služba granične policije)	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 40.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 50.000€	Izrađen koncept	Implementacija Uredbe 1052/2013 – EUROSUR (Direktno primjenjivanje Uredbe nakon ulaska u EU)	DJELIMIČNO REALIZOVANO Tokom juna 2019. godine, Projekat ICITAP Vlade SAD-a je dobio potrebnu saglasnost da se izvrši opremanje prostorija NCC-a potrebnom opremom, čija je nabavka u toku. Tokom avgusta vršeno je opremanje NCC-a Podgorica namještajem dobijenim donacijom Vlade SAD – putem programa ICITAP. Shodno dinamici radova i umrežavanja komponenti sistema elektronskog nadzora za očekivati je da NCC Podgorica u punom kapacitetu profunkcioniše uskoro.
1.2. VIZE										

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.2.1.	Usaglasiti postupak i procedure izdavanja viza u DKP-ovima	MUP, MVP	UP	2017. - 2020.		✓	Budžet 5.000€	Usaglašen postupak i procedure izdavanja viza u DKP-ovima	Implementacija Uredbe o vizama 810/2009 i Priručnika	REALIZOVANO 2019 VIS instaliran u 26 ambasada, tri generalna konzulata i testno u dva konzulata na čelu sa počasnim konzulima. Postupak unificiran. Za 2020. planirano usklađivanje u DKP-ima gdje se vize za Crnu Goru izdaju od strane država sa kojima imamo sporazume o pružanju konzularne pomoći i zastupanju u izdavanju viza u trećim zemljama.
1.2.2.	Usaglasiti postupak i procedure izdavanja viza na GP	MUP, MVP	UP	2017. - 2020.			Budžet 3.000€	Usaglašen postupak i procedure izdavanja viza na GP		REALIZOVANO Postupak i procedure izdavanja viza na graničnim prelazima propisan je članom 30 Zakona o strancima. Usaglašen je postupak i procedure izdavanja viza na GP.
1.2.8.	Uskladiti i obrazac vizne naljepnice A - tehnički standardi i specifikacije sa Uredbom br 333/2002 od 18.2.2002	MVP,	UP	2019.			Budžet 4.000€	Usklađen obrazac vizne naljepnice	Implementacija Uredbe Vijeća (EZ) br. 333/2002 od 18. 2. 2002. godine	DJELIMIČNO REALIZOVANO Vizna naljepnica u upotrebi, koristi se u svim DKP-ima CG i na

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									o jedinstvenom obliku obrazaca za unošenje vize koju države članice izdaju nositeljima putnih isprava koje država članica koja stavlja obrazac ne priznaje	GP u CG. Izrada Pravilnika o vizama i viznim obrascima najavljena za I Q 2020. godine.
1.2.9.	Propisati postupak unošenja viza naljepnica u putnu ispravu	MVP, MUP	UP	2019.			Budžet 4.000€	Donijeto Uputstvo postupku unošenja viza naljepnica u putnu ispravu Uputstvo se sprovodi	putnih isprava koje država članica koja stavlja obrazac ne priznaje	DJELIMIČNO REALIZOVANO Vize se unose u putne isprave shodno važećim propisima. U toku je izrada Pravilnika o vizama i viznim obrascima.
1.2.10.	Propisati vizni režim u skladu sa Uredbom.	MVP	MUP, UP	Godišnj e			Budžet 4.000€	Propisan vizni režim	Implementacija Uredbe Savjeta (EZ) br. 539/2001 od 15. 3. 2001. godine o popisu trećih zemalja čiji državljani moraju imati vizu pri prelasku spoljnih granica i zemalja čiji su državljani izuzeti od tog zahtjeva, kako je izmijenjena i dopunjena. Propisati sistem promjene	REALIZOVANO Vlada periodično donosi Uredbu o viznom režimu. Posljednja donijeta na sjednici Vlade od 23.05.2019. godine. Sledeća planirana za I/II kvartal 2020.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

									viznog režima	
1.2.13.	Izraditi proceduru za saradnju različitih tijela koji moraju zajedno raditi na popisu rizičnih država.	MVP	MUP, UP	2017. Godišnj e (revizij a)			Budžet 4.000€	Izrađena procedura Procedura se sprovodi		REALIZOVANO Mjera se realizuje u kontinuitetu.

1.3. MEĐUNARODNA POLICIJSKA I PRAVOSUDNA SARADNJA

1.3.2.	Definisati procedure primjene Evropskog naloga za hapšenje, uzimajući u obzir uporedna normativna i operativna iskustva zemalja članica EU	MP, Vrhovni sud, Vrhovno državno tužilaštvo		2019.			Budžet 5.000€	Definisane procedure (podzakonski akti ili poseban zakon)		REALIZOVANO Okvirna odluka o evropskom nalogu za hapšenje prenesena je u domaće zakonodavstvo kroz Zakon o pravosudnoj saradnji sa državama članicama Evropske unije. Time su procedure za primjenu ovog instrumenta u potpunosti definisane. Zakon je objavljen u "Službenom listu CG", br. 85/2018 od 27. decembra 2018. godine, stupio je na snagu 4. januara 2019, a primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore EU.
--------	---	---	--	-------	--	--	---------------	---	--	--

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.3.3.	Pripremiti izmjene i dopune Zakona o sudovima, u cilju definisanja nadležnosti sudova u skladu sa Zakonom o pravosudnoj saradnji u krivičnim stvarima sa državama članicama EU	MP, Vrhovni sud		2019.		✓	Budžet 5.000€	Usvojen Zakon Definisani sudovi nadležni za izdavanje I postupanje po evropskom nalogu za hapšenje	Implementacija Okvirne Odluke Savjeta 2002/584/JHA o Evropskom nalogu za hapšenje i procedurama predaje između zemalja članica	REALIZOVANO Vlada je na sjednici od 12.12.2019. godine utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima.
1.3.4.	Izvršiti analizu i po potrebi izmjeniti i dopuniti Krivični zakonik u cilju usklađivanja normi sa elementima bića 34 krivična djela iz Evropskog naloga za hapšenje	MP, Vrhovni sud, Vrhovno državno tužilaštvo		2019.		✓	Budžet: 36.000€	Izvršena analiza Utvrđen predlog izmjena i dopuna KZ Usvojen KZ		REALIZOVANO Analiza je objavljena na sajtu MP. Izmjene i dopune KZCG planirane za IV Q 2021.
1.3.7.	Na osnovu sprovedene analize: • identifikovati baze podataka u vlasništvu službi za primjenu zakona • donijeti procedure za međusobni pristup podacima u identifikovanim bazama podataka, u cilju međunarodne razmjene	MUP, MP, MF-UC, MF-PU, Tužilaštva	UP	2019.			Budžet 5.000€	Donijete procedure umrežavanja i direktnog pristupa raspoloživim bazama podataka Procedure se sprovode		REALIZOVANO Realizovano u okviru realizacije mjere 1.3.6, jer su baze podataka u nadležnosti Ministarstva pravde identifikovane, a procedure za interoperabilnost postoje, vezano za umrežavanje sa drugim institucijama i međunarodnim organizacijama, te ostvarivanje direktnog pristupa raspoloživim bazama podataka.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.3.8.	Izmijeniti Zakon o unutrašnjim poslovima kojim će se propisati pravni osnov za donošenje propisa i donijeti propis o implementaciji Švedske inicijative, kojom će se definisati: - organi za primjenu zakona koji će učestvovati u razmjeni podataka - kontakt tačke za razmjenu informacija 24/7 - popis međunarodnih sporazuma koji će se i dalje primjenjivati - definirati kanal za razmjenu podataka	MUP	UP, MF-UC, Tužilaštva	2019.		✓	Eksterno finansiranje 5.000€ Budžet 5.000€ UKUPNO 10.000€	Izmijenjen Zakon o unutrašnjim poslovima Donijet propis o implementaciji Švedske inicijative Definisani organi za razmjenu informacija, kontakt tačke i kanal za razmjenu informacija Uredba se sprovodi		DJELIMIČNO REALIZOVANO Sačinjen je Predlog zakona o unutrašnjim poslovima i isti je nakon javne rasprave upućen avgusta 2019. godine Evropskoj komisiji na mišljenje, nakon čega će shodno Poslovniku Vlade biti upućen Vladi na usvajanje i razmatranje. Očekuju se sugestije EK oko načina realizacije ove mjere u zakonu o unutrašnjim poslovima.
1.3.9.	Izvršiti analizu i uskladiti Zakon o unutrašnji poslovima sa Konvencijom o sprovođenju Šengenskog sporazuma, u dijelu ovlaštenja i nadležnog organa za: - prekogranične „hitne potjere - prekogranični nadzor	MUP	UP, MP	2019.			Eksterno finansiranje 10.000€ Budžet 5.000€ UKUPNO 15.000€	Izmijenjen Zakon o unutrašnjim poslovima u dijelu usklađivanja sa Šengenski m sporazumom u pogledu: - prekogranične „hitne potjere« - prekograničnog nadzora	Implementacija Konvencije o sprovođenju Šengenskog sporazuma od 14. juna 1985.	DJELIMIČNO REALIZOVANO Sačinjen je Predlog zakona o unutrašnjim poslovima i isti je nakon javne rasprave upućen avgusta 2019. godine Evropskoj komisiji na mišljenje, nakon čega će shodno Poslovniku Vlade biti upućen Vladi na usvajanje i razmatranje. Prekogranične "hitne potjere" i prekogranični nadzor definisani su u Nacrtu zakona o unutrašnjim poslovima u

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										dijelu koji se odnosi na međunarodnu saradnju.
1.3.10.	Propisati procedure za sprovođenje prekograničnih operacija (prekogranična potjera, prekogranični nadzor)	MUP	UP	2019.			Budžet 4.000€	Definisane procedure za sprovođenje prekograničnih operacija Procedure se sprovode		DJELIMIČNO REALIZOVANO Crna Gora do ulaska u EU ne može sprovoditi prekogranični nadzor sa susjednim državama niti sa državama EU, osim na osnovu međunarodnog ugovora. Procedure za ovaj vidi operacija se sprovode na osnovu Šengen pravila I to je jedino moguće među državama članicama EU. Crna Gora do sada ima potpisan sporazum ove vrste sa Bosnom i Hercegovinom i Republikom Kosovo, dok je u procesu pregovaranja sa Republikom Srbijom, Albanijom i Republikom Hrvatskom. Takođe, Crna Gora ima potpisane sporazume o policijskoj saradnji sa svim susjednim državama, te svaki od tih sporazuma

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										omogućava vid prekogranične saradnje policijskih službenika kroz zajedničke operacije na teritoriji država potpisnica. Takođe, Konvencija o policijskoj saradnji u jugoistočnoj Evropi čije su potpisnice Crna Gora, Srbija, Bosna i Hercegovina i Albanija, a kojoj je prošle godine pristupila Hrvatska predviđa mogućnost prekograničnih operacija nadležnih službi država potpisnica i članica Konvencije, što predstavlja dovoljan pravni osnov za sprovođenje navedenih operacija.
1.3.11.	Izraditi Priručnik za prekograničnu saradnju - Izrada nacionalnih obrazaca za prekogranične operacije	MUP	UP	2019.			Budžet 5.000€	Izrađen priručnik za prekograničnu saradnju Priručnik se sprovodi		REALIZOVANO Međunarodni sporazumi koji su potpisani sa Bosnom i Hercegovinom i R.Kosovo imaju propisane obrasce po kojima se sprovode prekogranične operacije, a takođe, na osnovu Konvencije o policijskoj saradnji u jugoistočnoj Evropi čije su potpisnice

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										Crna Gora, Srbija, Bosna i Hercegovina i Albanija, a kojoj je prošle godine pristupila Hrvatska sačinjen je Priručnik koji između ostalog definiše sadržaj i izgled obrazaca za prekogranične operacije, te države potpisnice i članice mogu iste koristiti do ulaska u EU i Šengen, nakon čega će primjenjivati EU zakonodavstvo.
1.3.13.	Pripremiti plan za buduću saradnju u radnim grupama Savjeta EU: • identifikacija ciljnih radnih grupa identifikacija osoba/radnih mjesta odgovornih za saradnju u ovim radnim grupama, • identifikacija osoba/radnih mjesta odgovornih za koordinaciju pozicija Crne Gore, • identifikacija osoba/radnih mjesta odgovornih za razmjenu informacija, brifinge, video/audio konferencije sa stalnim predstavništvom Crne Gore u Briselu, itd;	• UP • UP • MUP • MUP	• / • / • MVP • /	2019.			Budžet 5.000€	Donešen Plan učešća u radnim grupama Savjeta EU: - identifikovane ciljne radne grupe - identifikovane odgovorne osobe za učešće / saradnju sa radnim grupama - Identifikovane odgovorne osobe za razmjenu informacija Plan se sprovodi		REALIZOVANO Predstavnik MVP redovno učestvuje na svim sastancima, brifinzima i drugim vidovima komunikacije sa radnim grupama Savjeta EU.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

1.4. PREKOGRANIČNA SARADNJA

1.4.3.	Zaključiti sporazume za pogranični saobraćaj sa susjednim državama, Republikom Srbijom i Republikom Hrvatskom	MUP,	UP, MF-UC	2019.	✓		Budžet 25.000€	Zaključen sporazum za pogranični saobraćaj sa Republikom Srbijom Zaključen sporazum za pogranični saobraćaj sa Republikom Hrvatskom Sporazumi se sprovode	Implementacija Uredbe 1931/2006 – Pogranični saobraćaj	DJELIMIČNO REALIZOVANO Sporazume između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o graničnim prelazima i pograničnom saobraćaju, potpisali su ministri unutrašnjih poslova Crne Gore i Republike Srbije, 01. avgusta 2018. godine, u Beogradu. Sporazumi su stupili na snagu, nakon sprovedenih unutrašnjih pravnih procedura u obje države, 18. marta 2019. godine. Formirana je jedinstvena Mješovita komisija za praćenje sprovođenja sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o graničnim prelazima i regulisanju režima pograničnog saobraćaja. Pogranični saobraćaj sa R.Hrvatskom- Ponovljena je ranije upućena Inicijativa na pripremama za zaključivanje Ugovora o
--------	---	------	-----------	-------	---	--	----------------	--	--	---

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										graničnim prelazima (Ugovor usaglašen) i Sporazuma o pograničnom saobraćaju u skladu sa dinamikom priprema za zaključivanje Ugovora o državnoj granici.
1.4.4.	Harmonizovati sporazume za pogranični saobraćaj	MUP	MVP, UP, MF-UC	2019.			Budžet 5.000€/po državi	Harmonizovani sporazumi	Regulativa 1931/2006	REALIZOVANO Sporazumi se implementiraju kontinuirano.
1.4.6.	Implementacija Sporazuma o sprovođenju zajedničkih graničnih provjera u železničkom saobraćaju sa Republikom Srbijom	UP, MF-UC	MSP, operator	Godišnj e	✓		Budžet 5.000€	Implementiran sporazum		REALIZOVANO Sporazum o sprovođenju zajedničkih graničnih provjera u železničkom saobraćaju sa Republikom Srbijom se implementira kontinuirano.
1.4.7.	Implementacija Sporazuma o sprovođenju zajedničkih graničnih provjera u železničkom saobraćaju sa Republikom Albanijom	UP, MF-UC	MSP, operator	Godišnj e	✓		Budžet 5.000€	Implementiran sporazum		REALIZOVANO Sporazum o sprovođenju zajedničkih graničnih provjera u železničkom saobraćaju sa Republikom Albanijom se implementira kontinuirano.
1.4.8.	Izraditi analizu i po potrebi zaključiti sporazume o planinskom turističkom saobraćaju sa susjednim državama. Urediti i označiti planinska turistička	MORT	UP, MVP	2019.			Budžet 25.000€	Izrađena analiza i po potrebi Zaključen sporazum sa Bosnom i		DJELIMIČNO REALIZOVANO U cilju pripreme i izrade Analize MORT je

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	mjesta za prelazak granice.							Hercegovinom; Zaključen sporazum sa Republikom Albanijom; Zaključen sporazum sa Republikom Srbijom; Zaključen sporazum sa Republikom Hrvatskom; Zaključen sporazum sa Republikom Kosovom; Sporazumi se sprovode		predložilo, a kasnije usvojilo da Planinarski savez Crne Gore bude realizator ove aktivnosti, obrazovanjem zajedničkog koordinacionog tima - radne grupe za izradu Analize angažovanjem stručnih saradnika PSCG, u saradnji sa Upravom policije i Ministarstvom vanjskih poslova, a preko MORT-a: prikupi i obradi neophodne podatke za planinski turistički saobraćaj sa susjednim državama, izradi draft Analize, predloži poboljšanja postojećeg stanja, legislative i monitoringa. U dokumentu su objašnjeni ciljevi izrade Analize, Analiza postojećeg stanja planinskog turističkog saobraćaja u Crnoj Gori, Značaj tačaka za prelazak državne granice za planinski turistički saobraćaj, Rizici i problemi, Karta nacionalne mreže planinskih staza, Karta prelaza državne granice Crne Gore, Karte detalja

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										tačaka prelaza, Predlog za uređenje tačaka prelaza državne granice Crne Gore i susjednih država, Predlog signalizacije za uređenje - obilježavanje tačke prelaza državne granice, kao i predlog budžeta za 2020.godinu. Što se tiče uređenja i označavanja planinskih turističkih mjesta za prelazak granice, ova aktivnost će se prebaciti za 2020.godinu.
1.4.9.	Zaključiti protokol sa Republikom Hrvatskom o zajedničkim patrolama na kopnenoj granici	MUP	UP	2019.	✓		Budžet 5.000€	Zaključen protokol sa Republikom Hrvatskom o zajedničkim patrolama na kopnenoj granici Protokol se sprovodi		NEREALIZOVANO Upućeno je nekoliko inicijativa za organizovanje sastanka u cilju usaglašavanja i parafiranja Protokola o organizovanju zajedničkih patrola duž granice između Crne Gore i Republike Hrvatske i Protokola o organizovanju sastanaka graničnih službi na svim nivoima i dostavljeni nacrti protokola. Nijesu nastavljene pregovori na usaglašavanju i pripremi za potpisivanje Ugovora

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										o graničnim prelazima i Sporazuma o pograničnom saobraćaju sa Republikom Hrvatskom (Ugovor o graničnim prelazima usaglašen).
1.4.10.	Zaključiti sporazum sa Republikom Hrvatskom u cilju omogućavanja sprovođenja prekograničnih (hitnih) potjera i prekograničnog nadzora i uspostavljanje CPS	MUP	UP	2019.	✓		Budžet 10.000€	Zaključen sporazum sa Republikom Hrvatskom u cilju omogućavanja sprovođenja prekograničnih (hitnih) potjera i prekograničnog nadzora i uspostavljanje CPS Sporazum se sprovodi		NEREALIZOVANO Inicijativa za zaključivanje sporazuma sa Republikom Hrvatskom u cilju omogućavanja sprovođenja prekograničnih (hitnih) potjera i prekograničnog nadzora i uspostavljanje CPS je upućivana više puta.
1.5. SIRENE										
1.5.4.	Uspostaviti efikasan mehanizam provjere zloupotreba identiteta - Izraditi proceduru za zloupotrijebljen identitet	UP		2019.		✓	Eksterno finansiranje 10.000€	Definisane / donijete procedure za provjere zloupotreba identiteta Procedure se sprovode	Član 51. Odluke ŠIS, i član 36. Uredba ŠIS . (Kao dio objedinjenih procedura na nivou SIRENE / OMPS)	NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Postupa se u skladu sa ustaljenim mehanizmima u OMPS-u. Nije moguće uspostaviti efikasan mehanizam provjere zloupotreba identiteta i izraditi proceduru za zloupotrijebljen identitet, do implementacije ŠIS-a.
1.6. ANALIZA RIZIKA										

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.6.1.	Donijeti uputstva u vezi izrade analize rizika (metodologija) Revizija dokumenta	MUP	UP	2019.	✓		Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Donijeto Uputstvo o metodologiji izrade analize rizika Izvršena revizija dokumenta Uputstvo se sprovodi	Implementacija Uredbe 562/2006 – Zakonik o šengenskim granicama Kompenzatorne mjere: - kompenzacijske mjere u unutrašnjosti države - kompenzacijske mjere u unutrašnjim šengenskim letovima - zajednički centri za policijsku i carinsku suradnju - prekogranične potjere - prekogranična prismotra (nadzor) - SIS II Struktura koncepta kompenzatornih mjera:	REALIZOVANO Donijeto je Uputstvo o metodologiji izrade analize rizika. Izvršena je revizija dokumenta. Uputstvo se sprovodi.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									- analiza pravnog okvira mogućnosti primjene kompenzatornih mjera - uvod - svrha i cilj kompenzatornih mjera - organizacija i sistemizacija - zadaci nadležnih jedinica - metode rada - oprema i IT podrška - obuka - aktivnosti koje je potrebno preduzeti »Schengen Border Guard Manual«	
1.6.2.	Izraditi koncept analize rizika na svim nivoima (po metodologiji CIRAM 2.0)	MUP	UP	2019.	✓		Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€	Izrađen koncept Analize rizika na svim nivoima po CIRAM 2.0		REALIZOVANO Izrađen je koncept analize rizika na svim nivoima.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	Revizija dokumenta			2020.			UKUPNO 10.000€	Izvršena revizija dokumenta		Izvršena je revizija dokumenta.
1.6.3.	Donijeti akt (uputstvo, instrukcija...) za izradu analizu rizika (Usklađivanje sa zajedničkim modelom rizika EU). Revizija dokumenta	MUP	UP	2019. 2020.	✓		Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Donijeto Uputstvo o izradi analize rizika usklađeno sa zajedničkim modelom rizika EU Izvršena revizija dokumenta Uputstvo se sprovodi	Implementacija CIRAM 2.0 (Common Integrated Risk Analysis Model) Preporučuje se da analize izrađuje kriminalističar na GP. Osigurati da se svi policajci upoznaju sa analizom rizika.	REALIZOVANO Donijeti akti za izradu analize rizika. Analiza rizika se kontinuirano izrađuje i realizuje na sva tri nivoa u SGP (Centralni, Regionalni i Lokalni nivo).
1.6.5.	Izraditi analizu rizika za obavljanje graničnih provjera na teretnim brodovima i kruzerima	MUP	UP	2017. Godišnj e	✓		Budžet 5.000€	Izrađena analiza rizika za obavljanje graničnih provjera na teretnim brodovima i kruzerima		REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu.
1.6.7.	Omogućiti pristup do različitih javnih (npr. Equasis, Marinetraffic), zaštićenih (npr. LIRT Seasearcher, Lloyds) i nacionalnih (VTMIS) baza podataka, neophodnih za izradu analize rizika	MUP	UP, MSP- UPSUL	2017. - 2020.			Eksterno finansiranje 12.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 15.000€	Obezbijeđen pristup nacionalnim bazama podataka u vlasništvu UPSUL Obezbijeđena sredstva za pristup komercijalnim bazama podataka	Vessel Traffic and Monitoring Information System	REALIZOVANO Omogućeno je korišćenje sistema nadzora mora VTMIS i ostalih sistema svim državnim organima koji vrše nadzor, graničnu kontrolu i kontrolu robe i putnika. Potrebna je razmjena podataka sa instaliranih radara i CCTV kamera MUP (2020).

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.6.8.	Donijeti Uputstvo o implementaciji nacionalnog API i PNR sistema	MUP	UP	2019.			Budžet 4.000€	Donijeto Uputstvo o implementaciji nacionalnog API i PNR sistema Uputstvo se sprovodi		DJELIMIČNO REALIZOVANO U cilju izrade Uputstva o implementaciji nacionalnog API i PNR sistema Komisija za implementaciju API sistema je pozvala donatora softvera UN i Homeland Security radi prezentacije njihovog softverskog rješenja. Održana radionica na kojoj je ekspert iz Slovenije prezentovao potrebne zakonske izmjene, a koje su potrebne zbog izrade i implementacije PNR-a.
1.6.9.	Definisati obavezu i procedure analize podataka vlastitih državljana i državljana EU	MUP	UP	2019.			Budžet 4.000€	Propisana obaveza i definisane procedure za analizu podataka vlastitih državljana i državljana EU Obaveza i procedure se sprovode		REALIZOVANO Propisana je obaveza i definisane su procedure za analizu podataka vlastitih državljana i državljana EU. Obaveza i procedure se sprovode.
1.7. ŠENGEN INFORMACIONI SISTEM										
1.7.1.	Donijeti Uputstvo za kontrolu interfejsa - namijenjen je detaljnom definisanju interfejsa između centralnog domena i svakog	MUP		2019.		✓	Eksterno finansiranje 7.000€	Donijeto Uputstvo za kontrolu interfejsa - namijenjen je detaljnom definisanju	Implementacija ICD (Interface Control	DJELIMIČNO REALIZOVANO Radi se na definisanju projekta za interfejs

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	nacionalnog sistema.						Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	interfejsa između centralnog domena i svakog nacionalnog sistema. Uputstvo se sprovodi	Document – Dokument za kontrolu interfejsa)	između centralnog domena i svakog nacionalnog sistema na osnovu kojeg će biti donijeto uputstvo za kontrolu intefejsa, kao i na projektu definisanja tehničkih karakteristika sistema ŠIS II.
1.7.2.	Donijeti Uputstvo o detaljnim tehničkim specifikacijama sistema ŠIS II kako bi se pružile sve relevantne detalje analize i procesa izrade za projekat ŠIS II.	MUP		2019.		✓	Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Donijeto Uputstvo o detaljnim tehničkim specifikacijama sistema ŠIS II Uputstvo se sprovodi	Učesnici u projektu izgradnje nacionalnog ŠIS-a se moraju upoznati sa glavnim dokumentom i aneksima.	NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Nije moguće donijeti Uputstvo o detaljnim tehničkim specifikacijama sistema ŠIS II, do ulaska u EU i implementacije ŠIS-a.
1.7.3.	Definisati proceduru (mehanizam) transporta za SIRENE i specifikacija za obrasce: osnovni protokol za transport, struktura obrazaca i predstavljanje korisnicima na čitljiv i smislen način	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Definisane procedure transporta za SIRENE i specifikacija za obrasce Procedure se sprovode	Implementacija DEBS-a (Razmjena podataka između SIRENE »ŠIS II«)	NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Nije moguće definisati procedure transporta za SIRENE i specifikacija za obrasce, do ulaska u EU, i implementacije ŠIS-a.
1.8. FRONTEX										
1.9. BEZBJEDNOST I ZAŠTITA LIČNIH PODATAKA										

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.9.2.	Definisati procedure i oblasti odgovornosti kako bi se obezbijedilo kontinuirano ažuriranje i revizija mjera bezbjednosti.	MUP		2017. Godišnj e		✓	Budžet 5.000€	Definisane procedure i oblasti odgovornosti Procedure se sprovode	Ažuriranje ili revizija politike i procedura treba da budu, sprovedeni jednom godišnje kako bi iste odgovarale svrsi i oslikavale postojeće uslove. Takode, ažuriranje i revizija se sprovode i nakon važnih ili ozbiljnih incidenata ili nakon izmjena sistema koje mogu imati posljedice po bezbjednost podataka.	REALIZOVANO Definisane su procedure i oblasti odgovornosti. Procedure se sprovode.
1.9.3.	Definisati bezbjednosne politike za šengenske IT sisteme (N.SIS, C.SIS, SIRENE i sistema za krajnje korisnike) koje treba da predstavljaju integralni dio definisanja opšte bezbjednosne politike MUP-a	MUP		2019.		✓	Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Definisane bezbjednosne politike za šengenske IT sisteme		NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Realizacija moguća nakon pristupanja EU.
1.9.4.	Definisati bezbjednosne politike za IT sisteme u institucijama koje budu imale pristup N.SIS, C.SIS, SIRENE	MVP, MF-UC		2019.		✓	Eksterno finansiranje 7.000€	Definisane bezbjednosne politike za IT sisteme u institucijama koje budu		NEREALIZOVANO – NIJE DISPJELO Realizacija moguća

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

							Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	imale pristup N.SIS, C.SIS, SIRENE		nakon pristupanja EU.
1.9.5.	Definisati procedure koje bi obezbijedile redovnu kontrolu usklađenosti sa relevantnim evropskim i nacionalnim zakonodavstvom kao i administrativnim pravilima.	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Definisane procedure koje bi obezbijedile redovnu kontrolu usklađenosti sa relevantnim evropskim i nacionalnim zakonodavstvom kao i administrativnim pravilima. Procedure se sprovode	Redovne revizije bezbjednosti trebaju biti sprovedene od strane eksternih osoba koje ne pripadaju IT službi, i koje bi pokrivala sve elemente opisane u članu 10. Odluke i Uredbe o ŠIS-u II kao što je to definisano u planu bezbjednosti na nacionalnom nivou.	NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Nije moguće definisati procedure koje bi obezbijedile redovnu kontrolu usklađenosti sa relevantnim evropskim i nacionalnim zakonodavstvom kao i administrativnim pravilima, do ulaska u EU i do implementacije ŠIS-a.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 2 :
MIGRACIJE I AZIL

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

2. MIGRACIJE I AZIL

2.1. MIGRACIJE

2.1.7.	Djelotvorno i efikasno sprovođenje Sporazuma o readmisiji između Republike Crne Gore i Evropske zajednice o readmisiji lica koja su bez dozvole boravka	MUP, MVP		Godišn je 2019.		✓	Budžet 16.000€ mjesečno	Broj zahtjeva primljenih za readmisiju sopstvenih državljana razvrstanih po: - državi članici EU, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora, - broj pisanih obavještenja o obavljenim premještajima, - broj premještenih lica, Broj zahtjeva primljenih za readmisiju državljana trećih država razvrstanih po: - državi članici EU, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora,		REALIZOVANO Postupajući po sporazumima o readmisiji, od strane država EU, za period 1.1 – 31.12.2019. godine, primljeno je ukupno 216 zahtjeva za readmisiju koji su se odnosili na prihvatanje ukupno 392 lica, od čega je pozitivno riješeno 134 zahtjeva, odnosno data je saglasnost za prihvatanje ukupno 274 lica, negativno je riješeno 82 zahtjeva, odnosno nije data saglasnost za prihvatanje ukupno 118 lica. Odgovor na zamolnice nadležnim organima država članica dostavlja se u propisanom roku.
--------	---	-------------	--	-----------------------	--	---	-------------------------------	--	--	---

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								- broj pisanih obavještenja o obavljenim premještajima, - broj premještenih lica, Broj primljenih/prihvaćenih/odbijenih zahtjeva za tranzit, Broj ubrzanih graničnih postupaka, Broj osoba iz ranjivih kategorija koje su ponovo primljene u zemlju (npr. maloljetna lica i lica kojima je neophodna posebna pomoć)		
2.1.8.	Zaključivanje implementacionih protokola s ostalim državama članicama EU ,	MUP, MVP		Godišn je		✓	Budžet 75.000€	Pokrenuta Inicijativa za vođenje pregovora, Prihvaćena inicijativa i razmijenjeni tekstovi predloga protokola, Usaglašen termin za vođenje pregovora, Usaglašen i parafiran tekst protokola, Potpisan protokol, Stupanje na snagu	Na osnovu člana 19 Sporazuma između Republike Crne Gore i Evropske zajednice o readmisiji lica koja su bez dozvole boravka	REALIZOVANO MVP redovno učestvuje u pregovorima. Odluka o objavljivanju Protokola između Vlade Crne Gore i Vlade Kraljevine Španije o readmisiji je objavljena u "Službenom listu CG - Međunarodni ugovori", br. 2/2019 od 20.2.2019. godine, i isti je stupio na snagu 22. maja 2019.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								protokola		godine. Protokol između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Grčke o readmisiji je potpisan 7. marta 2019. godine, i poslat na objavljivanje, U martu 2018. godine nadležnim organima Francuske, Švedske, Danske, Finske, Kipra, Poljske, Portugala, Rumunije, Irske, Litvanije i Letonije ponovo je upućena Inicijativa za vođenje pregovora radi zaključivanja implementacionih protokola s državama članicama EU sa kojima nemamo potpisane protokole., od kojih je Litvanija odgovorila na predloženu inicijativu i razmijenjeni su tekstovi protokola i to toku je procedura usaglašavanja protokola.
2.1.10.	Djelotvorno i efikasno sprovođenje Sporazuma o readmisiji između Crne Gore i sljedećih država: Bosne i Hercegovine, Republike Hrvatske, Republike Albanije, Republike Kosova i Republike Srbije, kao i poštovanje	MUP, MVP		Godišn je		✓	Budžet 16.000€ mjesečno	Broj zahtjeva zaprimljenih za readmisiju u redovnom postupku razvrstanih po:		REALIZOVANO Redovan postupak readmisije sa susjednim državama za period 01.01. – 31.12.2019.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	zadatih rokova za odgovaranje na pojedinačne zahtjeve ¹							- državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj upućenih zahtjeva za readmisiju u redovnom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj zahtjeva zaprimljenih za readmisiju u skraćenom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj upućenih zahtjeva		godine: U periodu 01.01.-31.12.2019. godine nadležnim organima Srbije upućeno je ukupno 21 zahtjeva za readmisiju 27 lica, od čega je data saglasnost za povratak 20 lica, za 7 lica nije data saglasnost za povratak. U istom periodu od nadležnih organa Srbije nije dostavljen niti jedan zahtjev za prihvatanje lica. U periodu 01.01.-31.12.2019. godine nadležnim organima Bosne i Hercegovine upućeno je ukupno 5 zahtjeva za readmisiju 5 lica, od čega je data saglasnost za povratak 4 lica, za 1 lice nije data saglasnost za povratak. U istom periodu od nadležnih organa Bosne i Hercegovine primljeno je

¹ Radi efikasnije primjene sporazuma o readmisiji, koje je Crna Gora zaključila sa državama sa kojima se graniči, propisano je da nadležni organi ugovornih strana mogu prihvatiti bez formalnosti i odlaganja (**skraćeni postupak**) državljanina treće države ili lica bez državljanstva ukoliko je državljanin treće države ili lica bez državljanstva lišeno slobode na području druge ugovorne strane u roku od sedamdeset dva (72) sata nakon nezakonitog prelaska državne granice (ovaj postupak je u nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova - Uprava policije).

Ako se odbije prihvatanje lica u skraćenom postupku, prihvatanje se može zatražiti u **redovnom postupku** (ovaj postupak je u nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova).

Na osnovu sporazuma o readmisiji, koje je Crna Gora zaključila sa državama sa kojima se graniči, propisano je da će se formirati zajednički komiteti za readmisiju.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								za readmisiju u skraćenom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj primljenih/prihvaćenih/ odbijenih zahtjeva za tranzit razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj održanih sastanaka zajedničkih komiteta koji su formirani shodno sporazumima o readmisiji.		ukupno 50 zahtjeva za prihvatanje 64 lica, od čega je na 49 zahtjeva za prihvatanje 63 lica pozitivno odgovoreno, dok je na 1 zahtjev za prihvatanje 1 lica nadležnim organima Bosne i Hercegovine upućen negativan odgovor. U periodu 01.01.-31.12.2019. godine nadležnim organima Republike Hrvatske upućeno je ukupno 2 zahtjeva za readmisiju 2 lica, i na oba zahtjeva je data saglasnost za povratak. U istom periodu od nadležnih organa Republike Hrvatske primljeno je ukupno 4 zahtjeva za prihvatanje 7 lica, od čega je na 3 zahtjeva za prihvatanje 6 lica pozitivno odgovoreno, dok je na 1 zahtjev za prihvatanje 1 lica nadležnim organima Republike Hrvatske upućen negativan odgovor. U periodu od 01.01.-31.12.2019. godine

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										nadležnim organima Republike Albanije upućeno je ukupno 23 zahtjeva za prihvatanje 109 lica, od čega je data saglasnot za povratak 1 lica, dok za 108 lica nije data saglasnot za povratak. U istom periodu od nadležnih organa Republike Albanije nije dostavljen niti jedan zahtjev za prihvatanje lica. U periodu 01.01.-31.12.2019. godine nadležnim organima Kosova upućeno je 9 zahtjeva za readmisiju 10 lica, od čega je za 6 lica data saglasnost za povratak, dok za 4 lica nije data saglasnost za povratak. U istom periodu od nadležnih organa Kosova primljeno je ukupno 1 zahtjev za prihvatanje 1 lica, i na isti je pozitivno odgovoreno. U periodu 01.01.-31.12.2019. godine nadležnim organima Makedonije upućen je 1

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										zahtjev za readmisiju 1 lica, i isti zahtjev za readmisiju je pozitivno odgovoreno tj. data je saglasnost za povratak lica. U istom periodu od nadležnih organa Makedonije nije dostavljen niti jedan zahtjev za prihvatanje lica. U periodu 01.01.-31.12.2019. godine nadležnim organima Turske upućen je 1 zahtjev za readmisiju 1 lica, i isti zahtjev za readmisiju je pozitivno odgovoreno tj. data je saglasnost za povratak lica. U istom periodu od nadležnih organa Turske nije dostavljen niti jedan zahtjev za prihvatanje lica.
2.2. AZIL										
2.2.2.	Izraditi informativni materijal za strance koji traže međunarodnu zaštitu i lica sa odobrenom zaštitom	MUP, MRS- UZZI, MZ,		Godišnj e		✓	Eksterno finansiranje 1.500€ Budžet 1.500€ UKUPNO	Informativni materijal odštampan i distribuiran ciljnim grupama		REALIZOVANO Ministarstvo unutrašnjih poslova/Direkcija za azil je izradila Informatore za strance koji traži

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
		MPr, UNHCR					3.000€ na godišnjem nivou			međunarodnu zaštitu u Crnoj Gori. Informator preveden na 9 jezika i publikovan u martu 2018. godine. Brošura „Prava i obaveze korisnika međunarodne zaštite“ je finalizovana. Očekuju se aktivnosti koje se odnose na prevođenje a, nakon toga, i štampanje iste. Tokom TAIEX ekspertske misije, održane u periodu od 9. 09. do 13. 09. 2019. TAIEX ekspert g-din Cedric Dartois, upoznat sa sadržajem nacrtu brošure, brošura prevedena na engleski jezik i dostavljena g-dinu Dartoisu na mišljenje.
2.2.4.	Uspostaviti mehanizam stalnog monitoringa na praćenju popunjenosti i procjene adekvatnosti kapaciteta Centra za tražioce azila uz podršku UNHCR-a, sa posebnim osvrtom na ranjive kategorije i priprema analize za definisanje dodatnih smještajnih potreba ²	MRS- UZZI, MUP, UP, UNHCR		Godišnj e		✓	Budžet 4.000€	Analiza stanja, izvještaj o izvršenom monitoringu (polugodišnji izvještaji) adaptiranje postojećih kapaciteta na osnovu tekućeg monitoringa		RELIZUJE SE U KONTINUITETU U periodu od 01. januara do 31. decembra 2019. godine u Direkciji za prihvata i smještaj stranaca koji traže međunarodnu zaštitu (Centru za prihvata) bilo je smješteno ukupno

² Centar je u funkciji

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										7739 lica, od čega: 7143 punoljetnih muškaraca (1 806 muškaraca u Centru u Spužu i 5337 muškaraca u alternativnom smještaju na Koniku, maloljetnih muškaraca sa pratnjom 225, od čega 34 u alternativnom smještaju, maloljetnih muškaraca bez pratnje 17 (svi smješteni u Centru u Spužu), punoljetnih žena 220 (sa pratnjom 183, od čega 30 u alternativnom smještaju, bez pratnje 37- od čega 1 u alternativnom smještaju) i maloljetnih žena 134 (sve sa pratnjom, od čega je 104 bilo smješteno u Centru, a 30 u alternativnom smještaju). Aktivnošću Ministarstva unutrašnjih poslova uz podršku UNHCR-a kapaciteti Centra za prihvata u Spužu su povećani za 24 mjesta instaliranjem 4 mobilna objekta za smještaj-kućice (po 6 kreveta) i dva mobilna objekta-kontejnera za sanitarne potrebe.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										U navedenom periodu je dostavljeno 24 petnaestodnevna izvještaja UNHCR-u i dva polugodišnja izvještaja. Smještajni kapaciteti Centra za prihvrat nijesu bili dovoljni te je zakupom obezbijeden alternativni smještaj za punoljetne muškarce ali i u jednom periodu zbog povećanog priliva stranaca koji traže međunarodnu zaštitu i zbog promjene u strukturi priliva (veliki broj porodica) jedan broj porodica smještan je u alternativnom smještaju. U kontinuitetu se pruža psiho-socijalna podrška i medicinska pomoć kao i u prethodnom period.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 3 :

OPREMA

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

3. OPREMA

3.1. GRANIČNA KONTROLA

3.1.1.	Kriterijumi koje je neophodno ispuniti prilikom nabavke opreme za graničnu policiju prikazan je u <u>prilogu broj 1</u> Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze:								Oprema shodno Šengenskom katalogu za spoljnje granice (4.3 granične provjere tačke 44. i 46)	DJELIMIČNO REALIZOVANO Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze djelimično realizovana (vidjeti prilog 1).
1.	Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze za 1. liniju provjera: • U <u>prilogu broj 2</u> data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2019.	✓		Eksterno finansiranje 1.600.000€ Budžet 400.000€ UKUPNO 2.000.000€	Oprema u funkciji		REALIZOVANO Izvršena je instalacija i podjela navedene opreme, realizovana je obuka ljudi za upotrebu navedenih sredstava i trenutno je faza puštanje u rad opreme za elektronske osmatranje državne granice koja je nabavljena iz sredstava sektorske budžetske podrške u vrijednosti od 1.200.000.00 eura. Instalacijom opreme uvedeno je u operativnu upotrebu sledeće: 2 radarska sistema SCEO, na Obosniku i Crnom Rtu , (opremljena sa Radarskim, IR i CCTV

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										osmatračkim sensorima dugog dometa);3 Multisenzora srednjeg dometa (2 na patrolnim čamcima i jedan mobilan na tronožcu);10 mobilnih Multisenzora kratkog dometa - na tronožcu, i 3 RCC centra: Sjever, Centar i Jug. Trenutno je sva instalirana i zadužena oprema u testnoj fazi.
2.	Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze za 2. liniju provjera: • U prilogu broj 3 data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2020.	✓		Eksterno finansiranje 1.520.000€ Budžet 380.000€ UKUPNO 1.900.000€	Oprema u funkciji		DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je puštanje u rad opreme za elektronsko osmatranje državne granice koja je nabavljena iz sredstava sektorske budžetske podrške u vrijednosti od 1.200.000.00 eura.
4.	Nabavka i instalacija eGate-ova: • U prilogu broj 4 data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2019.	✓		Eksterno finansiranje 800.000€ Budžet 200.000€ UKUPNO 1.000.000€	Oprema u funkciji	Automatizacija procesa granične kontrole na aerodromima	DJELIMIČNO REALIZOVANO Izrađena tehnička specifikacija za javnu nabavku za eGate. Nabavka predviđena u 2020. godini.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije	
					IB M	AP24					
	6.	Nabavka graničnih štamčilja prilagođenih šengenskom obliku <i>(Oblik i sadržaj štamčilja za granične kontrole propisuje dokument br. SCH/Gem-Hand (93) 15, od 17.9.1993) Tajni dokument, na raspolaganju nakon ulaska u EU</i> Broj potrebnih štamčilja po graničnim prelazima dat je u <u>prilogu broj 2</u>	MUP	UP	2018. Do ulaska u Šengen	✓		Eksterno finansiranje 192.000€ Budžet 48.000€ UKUPNO 240.000€	Nabavljeni granični štamčilji	Na graničnim prelazima informacije o sigurnosnim kodovima za ulazne i izlazne štamčilje su poznate samo graničarima koji sprovode granične provjere, i te informacije su ograničene. Informacije o promjenama sigurnosnih kodova za određen period se prenose ograničenom broju policijskih službenika, i to samo kada su te izmjene sprovedene. Za sigurnosne kodove na štamčiljima potrebno je primjenjivati poseban režim koji je potrebno mijenjati mjesečno	DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je priprema tenderske dokumentacije za nabavku graničnih štamčilja prilagođenih šengenskom obliku.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									U okviru granične policije odrediti kontakt osobu za razmjenu informacija o sigurnosnim kodovima sa drugim državama	
7.	Nabavka odgovarajućih metalnih kasa za bezbjedno čuvanje graničnih štambilja i viznih naljepnica sa ograničenim pristupom U <u>prilogu broj 6</u> dat je potreban broj kasa po graničnim prelazima	MUP	UP	2019.	✓		Eksterno finansiranje 72.000€ Budžet 18.000€ UKUPNO 90.000€	Nabavljene metalne kase	Oprema shodno tački 51 poglavlja 4.3 Šengenskog katalogu za spoljnje granice	DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je žalbena procedura povodom tendera za nabavku metalnih kasa za bezbjedno čuvanje graničnih štambilja i viznih naljepnica sa ograničenim pristupom.
8.	Planirati budžet za redovno održavanje opreme Zaključivanje ugovora o održavanju opreme	MUP	UP	Po nabavci godišnj e			Eksterno finansiranje 600.000€ Budžet 150.000€ UKUPNO 750.000€	Zaključen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se zaključivanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o nabavci opreme.	REALIZOVANO Zaključen je ugovor o održavanju opreme.
9.	Nabavka mobilnih uređaja za granične provjere za pogranični saobraćaj Prilog broj 11	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 30.000€ Budžet 18.000€	Oprema u funkciji		DJELIMIČNO REALIZOVANO Izrađena je tehnička specifikacija za javnu nabavku – redovno

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
							UKUPNO 48.000€			održavanje opreme i za javnu nabavku mobilnih uređaja za graničnu provjeru.
3.1.2.	Nabavka i instalacija opreme za nadzor državne granice:									
1.	Nabavka opreme i instalacija sistema za nadzor zelene i plave granice • U prilogu broj 8 data je potrebna oprema po organizacionim djelovima SGP-a i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2020.	✓		Eksterno finansiranje 7.680.000€ Budžet 1.920.000€ UKUPNO 9.600.000€	Oprema u funkciji		DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je puštanje u rad opreme za elektronsko osmatranje državne granice koja je nabavljena iz sredstava sektorske budžetske podrške u vrijednosti od 1.200.000.00 eura.
4.	Obezbijediti redovno održavanje opreme (Sklapanje ugovora o održavanju opreme)	MUP	UP	Po nabavci godišnj e			Eksterno finansiranje 700.000€ Budžet 260.000€ UKUPNO 960.000€	Sklopljen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se sklapanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o nabavci opreme.	REALIZOVANO Sklopljen ugovor o održavanju opreme.
3.1.3.	Nabavka prevoznih sredstava:									
1.	Nabavka službenih vozila • U prilogu broj 8 data su potrebna motorna vozila po graničnim prelazima i organizacionih djelovima SGP-a i po godinama	MUP	UP	2017. - 2020.			Eksterno finansiranje 4.000.000€ Budžet 1.000.000€ UKUPNO	Nabavljena službena vozila	Broj službenih vozila zavisi od npr. dužine granice, konfiguracije terena, broja	REALIZOVANO Nabavljena službena vozila.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

		planiranja nabavke					5.000.000€		službenika i stepena ugroženosti	
2.	Nabavka čamaca i patrolnih brodova • U prilogu broj 9 data su potrebna plovila po organizacionih djelovima SGP-a i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2020.			Eksterno finansiranje 3.680.000€ Budžet 920.000€ UKUPNO 4.600.000€	Nabavljeni čamci i brodovi	Nabavka čamaca za profesionalnu Uprava policijeotrebu sa minimalnom posadom od dvije osobe. Nabava patrolnih brodova sa minimalnom posadom od 4 osobe i opremom za patroliranje na otvorenom moru.	REALIZOVANO Nabavljeni čamci i brodovi.
3.	Nabavka helikoptera • U prilogu broj 10 dat je plan nabavke helikoptera	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 6.400.000€ Budžet 1.600.000€ UKUPNO 8.000.000€	Nabavljen helikopter		NEREALIZOVANO Mjera nije realizovana u 2019. godini.
4.	Obezbijediti redovno održavanje prevoznih sredstava	MUP	UP	Po nabavci godišnj e			Eksterno finansiranje 2.400.000€ Budžet	Sklopljen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se sklapanje ugovora o održavanju zajedno sa	REALIZOVANO Sklopljen ugovor o održavanju opreme.

R.br	Mjera		Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
						IB M	AP24				
								600.000€ UKUPNO 3.000.000€		ugovorom o nabavci opreme.	
	5.	Obezbijediti redovno snabdijevanje potrošnih sredstava	MUP	UP	Godišnj e			Eksterno finansiranje 250.000€ Budžet 250.000€ UKUPNO 500.000€	Snabdijevanje se vrši redovno	Obezbijediti potrošni materijal (gorivo, motorno ulje, gume, itd.)	REALIZOVANO Snabdijevanje potrošnih sredstava se vrši redovno.
3.2. VIZE											
3.3. SIRENE											
3.3.1.		Obezbijediti jedno motorno vozilo (u svrhe ciljanih potraga i jedno vozilo za potrebe ekstradicije	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 15.000€ Budžet 15.000€ UKUPNO 30.000€	Obezbijedena vozila – stavljena u upotrebu		REALIZOVANO Obezbijedena vozila.
3.4. CARINSKA KONTROLA NA GRANICI											
3.4.1.		Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze:									
	1.	Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze: • U prilogu broj 14 data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po	MF-UC	UP	2019.			Eksterno finansiranje IPA II SBS- IBM 250.000€	Oprema u funkciji		DJELIMIČNO REALIZOVANO Pokrenut je postupak nabavke kompjuterske opreme za granicu na

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

		godinama planiranja								iznos od 60.500 eura. (objavljen je tender 18.12.2019.godine)
		• nabavke								
2.	Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze, komunikacione opreme:	MF-UC	UP	2017. – 2020.			Eksterno finansiranje IPA II SBS- IBM 100.000€	Oprema u funkciji		NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Ova mjera će biti realizovana tek nakon implementacije ŠISa u MUP-u.
	• U prilogu broj 15 data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po godinama planiranja									
	• nabavke									

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 4 :
INFRASTRUKTURA

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

4. INFRASTRUKTURA

4.1. INFRASTRUKTURA NA GRANIČNIM PRELAZIMA

4.1.2.	Postaviti oznake graničnog prelaza (ime prelaza; jedinica policije koja je nadležna; radno vrijeme, ukoliko je kraće od 24 sati); Postaviti oznake područja graničnog prelaza i ograničenog kretanja	MUP, UP	MF-UC, MSP- Direkcija za saobraćaj	2017. - 2018.			Eksterno finansiranje 30.000€ Budžet 30.000€ UKUPNO 60.000€	Postavljene oznake graničnih prelaza	Obilježiti sve GP u skladu sa Zakonom o graničnoj kontroli i Zakonom o šengenskim granicama Promjene Zakona o graničnoj kontroli	DJELIMIČNO REALIZOVANO Izrađen Projektni zadatak za izradu Glavnog projekta saobraćajne signalizacije na graničnim prelazima. Uprava za saobraćaj je dostavila Projektni zadatak za izradu Glavnog projekta za postavljanje saobraćajne signalizacije i oznaka na graničnim prelazima.
4.1.7.	Izgraditi zaštitne ograde oko područja graničnih prelaza na svim GP	MUP	MF-UI	2017. - 2019.			Eksterno finansiranje 1.360.000€ Budžet 340.000€ UKUPNO 1.700.000€	Izvršenje građevinskih radova	Ograda mora biti takva da sprječava pristup području GP-a svim licima koja ne prelaze granicu i mora sprječavati izlaz iz područja GP licima koja još nisu prošla granične	DJELIMIČNO REALIZOVANO Da bi se moglo pristupiti izvođenju radova potrebno je da granična policija odredi zonu koju zahvataju granični prelazi, po kojoj će Uprava za nekretnine uraditi geogetski elaborat, na osnovu kojeg će se tačno

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									provjere.	definisati mjesto postavljanja ograde. Tek nakon završetka tih aktivnosti može se pristupiti pokretanju postupka za postavljanje ograde, tj. realizacija ove mjere biće u nadležnosti Odjeljenja za upravljanje objektima i graničnim prelazima.
4.1.8.	Izgraditi zaštitne ograde kojim će se spriječiti neovlašćen pristup lukama i brodskim vezovima	Operator	UP	2019.			Eksterno finansiranje 400.000€ Budžet 200.000€ UKUPNO 600.000€	Izgrađene zaštitne ograde		DJELIMIČNO REALIZOVANO Neovlašćen pristup lukama i brodskim vezovima sprječava se trenutno fiksnim i mobilnim zaštitnim ogradama.
4.1.13.	Na željezničkim graničnim prelazima obezbijediti video nadzor otvorenih teretnih vagona i fizički spriječiti nekontrolisan prelazak lica bez granične kontrole	Operator	UP	2018. - 2020.			Eksterno finansiranje 150.000€ Budžet 100.000€ UKUPNO 250.000€	Oprema u funkciji		DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku su radovi na realizaciji ove mjere. Očekuje se realizacija u 2020. godini.
4.2. INFRASTRUKTURA ZA SMJEŠTAJ ORGANIZACIONIH JEDINICA SGP										
4.2.1.	Staviti pod fizičku kontrolu	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje		- definisati ta mjesta	DJELIMIČNO REALIZOVANO
4.2.2.	(postavljanjem prepreka ili barikada) sve puteve i staze koji omogućavaju						80.000€		- izraditi	Prema Bosni i

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
4.2.3.	prelazak državne granice u, i iz Crne Gore van graničnih prelaza						Budžet 20.000€		elaborate sa prijedlogom za postavljanje fizičkih prepreka - obezbijediti realizaciju	Hercegovini i prema R.Albaniji su realizovana sporazumima i po elaboratima dogovorena mjesta za zaprečavanje, postavljanjem prepreka ili barikada. Navedeno treba da se realizuje u narednom periodu i sa R.Srbijom i Kosovom jer su elaborati potpisani a mjesto za zaprečavanje su određena i definisana Planom o zaprečavanju. Sa R.Kosovom u 2018. i 2019.godini nije bilo održanih sastanaka na kojima bi se ovo pitanje tretiralo, dok su sa kolegama iz Srbije realizovana dva sastanka. U Podgorici, 19. marta 2019. godine, na sastanku delegacija Crne Gore i Republike Srbije u cilju sprovođenja sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o graničnim prelazima i pograničnom saobraćaju, šefovi graničnih policija dvije države, potpisali su Elaborat o zatvaranju sporednih puteva pogodnih za nezakonite prelaske državne granice.
4.2.4.										
4.2.5.							UKUPNO			
4.2.6.							100.000€			

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										Zapriječena su mjesta u na teritoriji opština Bijelo Polje i Rožaje, i sklopljen ugovor za izvođenje radova na teritoriji opštine Pljevlja, koji će biti realizovan u 2020. godini. Podsjećamo da je zaprečavanje puteva riješeno između CG i BiH i CG i R. Albanije.
4.2.7.	Napraviti analizu stanja u DKP. Provjeriti koji DKP već imaju adekvatne prostorije za sprovođenje viznih postupaka. Za one koji nijesu u saglasnosti sa šengenskim standardima, potrebno je napraviti projekte modernizacije. Izgraditi adekvatne prostorije u DKP za sprovođenje viznih postupaka.	MVP		2017. - 2020.					- na svim DKP koji su ovlašćeni za rad u oblasti viza potrebno je adekvatno pripremiti prostorije u skladu sa šengenskim standardima. - konzularni dio DKP-a mora da bude fizički odvojen od ostalog dijela ambasade. Treba pripremiti kontrolu ulaska i izlaska iz konzularnih	DJELIMIČNO REALIZOVANO Mjera se realizuje kontinuirano - Napravljena analiza stanja u DKP-ima. U narednom periodu izvršiće se kalkulacija neophodnih troškova u cilju adekvatnog adaptiranja.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									prostorija. - pristup za stranke mora da bude bezbjednosno osigurani i odvojen od ulaza za službenike. - šalteri za rad sa strankama moraju biti bezbjednosno osigurani i onemogućavati fizički kontakt između službenika i stranaka. - na svim DKP uspostaviti videonadzor u prostorijama gdje se radi sa strankama.	
4.3. INFRASTRUKTURA – SIRENE I ŠIS										
4.3.1.	Obezbijediti prostorije za obradu podataka u ŠIS-u (N.ŠIS, C.ŠIS i SIRENE) i druge kritične ili osjetljive resurse, poput područja skladištenja medijuma, u sklopu osiguranih zona, zaštićenih definisanim bezbjednosnim perimetrom sa odgovarajućim fizičkim	MUP	UP	2019. - 2020.			Eksterno finansiranje 300.000€ Budžet 200.000€ UKUPNO	Obezbijedene dodatne prostorije za SIRENE, u skladu sa bezbjednosnim standardima ŠIS II	Definisano Odlukom Savjeta 2001/264/EK 2 (nivo bezbjednosti zavisi od	DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je stvaranje uslova za realizaciju bezbjednosnih zona.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

	barijerama i kontrolom ulaza.						500.000€		količine i oblika informacija u posjedu)	
4.3.2.	Obezbijediti 4 dodatne kancelarije koje moraju biti smještene na istoj lokaciji sa postojećim kancelarijama OMPS radi postizanja integracije međunarodne policijske saradnje, pristupa svim bazama/ predmetima (arhiva), korištenja postojeće dežurne službe za potrebe međunarodne policijske saradnje i ispunjenja standarda cjelovite bezbjednosne zone	MUP, UP		2019.			Eksterno finansiranje 25.000€ Budžet 25.000€ UKUPNO 50.000€	Obezbijedjene 4 dodatne kancelarije fizički povezane sa postojećim OMPS-om i uvezane u jednu cjelinu u pogledu Bezbjednosne zone 2		NEREALIZOVANO U toku je iznalaženje mogućnosti za obezbjeđivanje prostorija.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 5 :

INFORMACIONO KOMUNIKACIONI SISTEMI – ŠENGENSKI INFORMACIONI SISTEMI

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

5. INFORMACIONO KOMUNIKACIONI SISTEMI – ŠENGENSKI INFORMACIONI SISTEM										
5.1. GRANIČNA KONTROLA										
5.2. VIZE										
5.2.1.	Nabaviti i instalirati IT opremu na centralnoj lokaciji i DKP-ovima za realizaciju nacionalnog infomacionog sistema U <u>prilogu broj 13</u> je dat spisak opreme za proširenje postojećeg projekta i nabavku opreme za nove DKP-ove koji su planirani	MVP		2017. - 2020.			Budžet 920.000€	Oprema u funkciji		REALIZOVANO IT oprema nabavljena i instalirana na centralnoj lokaciji i DKP-ovima za realizaciju nacionalnog infomacionog sistema.
5.2.2.	Nabaviti i instalirati komunikacionu opremu na centralnoj lokaciji i DKP-ovima za obezbjeđivanje sigurne komunikacije U <u>prilogu broj 12</u> dat je spisak potrebne opreme za obezbjeđivanje sigurne komunikacije	MVPI		2017. - 2019.			Budžet 120.000€			REALIZOVANO Sistem uspostavljen.
5.2.5.	Uspostaviti izdavanje viza na graničnim prelazima on-line korišćenjem viznog infomacionog sistema	MUP	MVP	2019.			Budžet 10.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je nadogradnja viznog informacionog

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										sistema MVP-a.
5.2.6.	Realizovati mogućnost unosa u vizni infomacioni sistem podatka o poništenju vize na graničnom prelazu	MUP	MVP	2019.			Budžet 10.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO Shodno Zakonu o strancima, radi se na dogradnji viznog infomacionog sistema MVP-a u cilju unosa u vizni infomacioni sistem podatka o poništenju vize na graničnom prelazu.
5.2.8.	Nabavka viznih naljepnica. U <u>prilogu broj 12</u> je data specifikacija za nabavku viznih naljepnica	MVP		Od 2017 pa nadalje. Nabavka se vrši jednom godišnje svake godine.			Budžet 170.000€	Nabavljene vizne naljepnice	Prilikom ulaska u Šengen kvalitet viznih naljepnica mora biti u skladu sa Šengen preporukama	REALIZOVANO Nabavljene vizne naljepnice.
5.2.9.	Obezbijediti redovno održavanje opreme (Sklapanje ugovora o održavanju opreme)	MVP		Po nabavci godišnje			Budžet 160.000€	Sklopljen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se sklapanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o nabavci opreme.	REALIZOVANO Potpisan ugovor o održavanju Viznog infomacionog sistema do 25.02.2020. godine.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

5.3. SIRENE

5.3.3.	Uspostaviti IT infrastrukturu za umrežavanje sa ostalim institucijama, za potrebe Kancelarije za SIRENE kroz pristup u realnom vremenu (24/7) drugim bazama podataka (policijske evidencije, krim.obavještajnoj bazi, baza podataka registrovanih motornih vozila, evidenciji stranaca, graničnoj aplikaciji, potražnoj, evidenciji događaja, registrima stanovništva, evidencijama krivičnih djela, evidencijama pritvorenih i osuđenih lica, kaznenoj evidenciji, katastru nepokretnosti, itd.), u vezi sa svim dodatnim provjerama za koje se može ukazati potreba, a na osnovu kategorija svih podataka / raspisa u SIS II	MUP, UP	Tuzilastvo, Sud, MF-UC, USPNIFT, LK, Uprava za nekretnine, MF-PU, MP, ZIKS	2019.			Eksterno finansiranje 600.000€ Budžet 400.000€ UKUPNO 1.000.000€	Uspostavljena IT infrastruktura za umrežavanje sa ostalim institucijama, za potrebe Kancelarija za SIRENE kroz pristup u realnom vremenu (24/7) drugim bazama podataka	Kancelarija za SIRENE uspostavljena kao jedinstvena kontakt tačka za ŠIS raspise i procedure nakon pogotka sa pristupom svim potrebnim bazama podataka na nacionalnom nivou radi 24/7 komunikacije sa drugim kancelarijama za SIRENE i nacionalnim institucijama.	REALIZOVANO Uspostavljena je i postoji IT infrastruktura za umrežavanje sa ostalim institucijama, za potrebe Kancelarije za SIRENE kroz pristup u realnom vremenu (24/7) drugim bazama podataka. Ministarstvo pravde je razvilo tehničku platformu (Mule ESB platforma) koja putem web servisa omogućava razmjenu i pristup bazama podataka u nadležnosti ministarstva, uz poštovanje tehničkih protokola razmjene i neophodnih procedura koje se moraju poštovati. Navedena platforma se već koristi za razmjenu podataka iz kaznene evidencije.
5.3.4.	Uspostaviti elektronski uvid u bazu podataka za otiske prstiju i fotografije	MUP		2019.			Eksterno finansiranje 50.000€ Budžet 30.000€ UKUPNO	Omogućen direktan 24/7 elektronski uvid u bazu podataka AFIS-a	Integrisanje baze podataka za otiske prstiju i fotografija sa aplikacijom SIRENE	REALIZOVANO Omogućen direktan 24/7 elektronski uvid u bazu podataka AFIS-a.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
							80.000€			
5.3.7.	Obezbijediti godišnje održavanje SIRENE aplikacije	MUP		Godišnj e			Eksterno finansiranje 72.000€ Budžet 18.000€ UKUPNO 90.000€	Obezbijedena budžetska sredstva za održavanje SIRENE aplikacije	Za adekvatno funkcionisanje SIRENE aplikacije neophodno je obezbijediti finansijska sredstva za održavanje aplikacije	NEREALIZOVANO Aplikativno rješenje za SIRENE nije izrađeno.
5.4. ŠENGENSKI INFORMACIONI SISTEM										
5.4.4.	Izraditi detaljnu analizu potrebnog hardvera, izmjena i dopuna postojećih aplikativnih rješenja kako bi se izvršila nadogradnja i usklađivanje postojećeg informacionog sistema sa funkcionalnostima ŠIS-a II	MUP	UP	2019.- 2020.			Eksterno finansiranje 20.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 30.000€	Izrađena detaljna analiza potrebnog hardvera, izmjena i dopuna postojećih aplikativnih rješenja	Nadograđivanj e nacionalnog informacionog sistema 1. Implement acija svih radnih procesa u vezi ŠIS II- a će biti sprovedena 2. Aplikacija „Granica“ predstavlja dobru osnovu za nadograđiv	DJELIMIČNO REALIZOVANO Počela izrada detaljne analize - definisan projektni tim koji je počeo rad na izradi projekta u cilju detaljne analize potrebnog hardvera, izmjena i dopuna postojećih aplikativnih rješenja kako bi se izvršila nadogradnja i usklađivanje postojećeg informacionog sistema sa funkcionalnostima ŠIS-a II.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
5.4.5.	Na osnovu sprovedene analize izvršiti: nabavaku i instalaciju hardvera doradu aplikativnih rješenja	MUP	UP	2019.-2021.			Eksterno finansiranje 800.000€	Izvršena nabavka i instalacija softvera i hardvera	anije 3. Postojeći projekat za registraciju motornih vozila predstavlja dobru osnovu za provjeru vozila u ŠIS-u II	NEREALIZOVANO – NIJE DISPJELO Nije moguće izvršiti nabavku i instalaciju softvera i hardvera, do ulaska u EU i do implementacije ŠIS-a.
5.4.6.	Nadograditi baze podataka u skladu sa raspisima iz ŠIS-a II: Nadograditi baze podataka o licima i predmetima, novim kategorijama u skladu sa šengenskim standardima	MUP	UP	2019.-2021.				Izvršena nadogradnja postojećih policijskih baza podataka u cilju omogućavanja unosa novih kategorija podataka definisanih u Šengenu		NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Nije moguće izvršiti nadogradnju postojećih policijskih baza podataka u cilju omogućavanja unosa novih kategorija podataka definisanih u Šengenu, do ulaska u EU i implementacije ŠIS-a.
5.4.24.	Obezbjediti zaštitu opreme koja se koristi za obradu ili skladištenje u ŠIS od slučajnih oštećenja, gubitaka ili neovlašćenog pristupa.	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 400.000€ Budžet 100.000€ UKUPNO 500.000€			NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Nije moguće obezbjediti zaštitu opreme koja se koristi za obradu ili skladištenje u ŠIS od slučajnih oštećenja, gubitaka ili neovlašćenog pristupa., do ulaska u EU i implementacije ŠIS-a.
5.4.25.	Ispuniti bezbjednosne standarde u dijelu:	MUP	MF-UC, MVP,	2019.					Računarske radne stanice i štampači	REALIZOVANO Mjera je realizovana i

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	• prevencije neovlaštenog pristupa podacima na radnim stanicama • prevencije neovlaštenog pristupa štampanim podacima iz ŠIS II • obezbjedenja kontrole pristupa radnim stanicama i štampačima		MP						moraju biti tako pozicionirani da neovlašćene osobe ne mogu čitati podatke na njima Računari i terminalske radne sesije se moraju automatski isključivati ili “prekidati” (time out) poslije perioda neaktivnosti i moraju biti zaštićeni uređajima za zaključavanje kada god nisu u upotrebi. Radne stanice i štampači moraju biti smješteni u prostorijama kojima može pristupiti treće lice moraju stalno biti pod nadzorom	navedeni bezbjednosni standardi su ispunjeni.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

5.5. MIGRACIJE I AZIL

5.6. RAZMJENA PODATAKA

5.6.4.	Obezbjediti elektronsku razmjenu podataka – fotografija i otisaka prstiju između policijskih jedinica u Crnoj Gori	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 160.000€ Budžet 40.000€ UKUPNO 200.000€	Uspostavljena zaštićena elektronska komunikacija na nivou MUP-a koja omogućava razmjenu fotografija i otisaka prstiju	1. Prenos podataka će biti brži i boljeg kvaliteta 2. Brži postupci identifikacije 3. Manji finansijski troškovi	REALIZOVANO Na osnovu uspostavljene zaštićene elektronske komunikacije, vrši se realizacija elektronske razmjene podataka između policijskih jedinica u Crnoj Gori.
5.6.5.	Uspostaviti mehanizam dostavljanja podataka FRONTEX-u	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 40.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 50.000€			REALIZOVANO Podaci se dostavljaju na mjesečnom nivou, a isti se odnose na detektovano oružje i nezakonite migracije. Podaci koji se odnose samo na nezakonite migracije, od oktobra mjeseca 2018. godine dostavljaju na dnevnom nivou.
5.6.6.	Povezivanje NCC sa Frontexom i NCC drugih država Uspostaviti razmjenu informacija sa Frontex-om i NCC drugih država	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 24.000€ Budžet 6.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku su radovi u službenim prostorijama u

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
							UKUPNO 30.000€			Zagoriču za privremeno ustupavljanje NCC-a. Tokom juna mjeseca, vršena je razmjena podataka sa FRONTEX situacionim centrom u Varšavi u dijelu provjere plovidbe sumnjivih plovila u i iz Crne Gore.
5.6.8.	Izrada aplikacije za pristup i razmjenu dodatnih podataka u okviru Prumske odluke	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 240.000€ Budžet 60.000€ UKUPNO 300.000€	Izrađena aplikacija za postupanje i razmjenu dodatnih informacija po Prum-u	Implementacija Odluke Savjeta 2008/615/PUP i 2008/616/PUP o jačanju prekogranične sarađnje, posebno u oblasti borbe protiv terorizma i prekograničnog kriminala	DJELIMIČNO REALIZOVANO Sa ekspertima iz Austrije se radi na definisanoj projektnog zadatka za aplikaciju za pristup i razmjenu podataka u okviru PRUM-a.
5.6.9.	Na osnovu sprovedene analize u odnosu na primjenu Švedske inicijative, sprovesti aktivnosti na ustupavljanju pristupa bazama podataka koje će se koristiti u međunarodnoj razmjeni informacija	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 160.000€ Budžet 40.000€ UKUPNO 200.000€	Izvršeno tehničko uvezivanje sa svim raspoloživim bazama podataka, po principu 24/7, u skladu sa urađenom analizom	Implementacija Okvirne Odluka Savjeta 2006/960/PUP o pojednostavlje nju razmjene informacija i obavještajnih podataka	NEREALIZOVANO – NIJE DOSPJELO Čeka se implementacija S-Testa sistema, što zavisi od dinamike EU DG HOME.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

									između službi koje sprovode zakon u državama članicama Evropske unije	
5.6.10.	Omogućiti na graničnim prelazima pristup bazama podataka falsifikovanih dokumenata	MUP	UP	2017. godišnj e			Budžet 10.000€			REALIZOVANO Omogućen pristup bazama falsifikovanih dokumenata na graničnim prelazima.
5.6.11.	Omogućiti na graničnim prelazima pristup ažuriranim indikatorima analize rizika	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 8.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 10.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je izrada softverskog modula radi omogućavanja pristupa graničnim prelazima na ažuriranim indikatorima analize rizika.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 6 :

OBUKE

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

6. OBUKE

6.1. GRANIČNA KONTROLA

6.1.1.	Izraditi plan i program osnovnih obuka za granične provjere. Program treba da obuhvati: • obuka za graničnu kontrolu • obuka službenika GP za rukovanje svom raspoloživom tehničkom opremom • obuka službenika koji preuzimanju krim. istrage na GP-a (policajac kriminalista) • obuka službenika za strane jezike - prema utvrđenim potrebama, osnovne, napredne • obuka na temu o ljudskim pravima • otkrivanje falsifikovanih dokumenata	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€		Dogovor sa Upravom carina prilikom utvrđivanja plana i programa osnovnih obuka u cilju realizacije određenih zajedničkih obuka za policijske i carinske službenike	REALIZOVANO Plan i program osnovnih obuka za granične provjere za 2019. godinu nije sačinjavan, već su se obuke iz ove oblasti izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.
--------	--	------------	----	---	--	--	--	--	---	--

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.2.	Izraditi plan i program specijalističkih obuka za granične provjere. Program treba da obuhvati: • kontrole na 2. liniji • granične provjere na aerodromima • granične provjere u lukama • obuka za vođe smjene koji rade na poslovima graničnih provjera • izradu analiza rizika i profila • otkrivanje ukradenih vozila (osnovni, napredni, obuka trenera) • otkrivanje falsifikovanih dokumenata (osnovni, napredni, obuka trenera) • otkrivanje lica sakrivenih u vozilima upotrebom najmodernije opreme • vodiče službenih pasa • obuka službenika za prepoznavanje ranjivih grupa putnika (THB, osnovni nivo) • obuka službenika za preglede saobraćajnih sredstava (vozovi, teretna	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€		Dogovor sa Upravom carina prilikom utvrđivanja plana i programa specijalističkih obuka u cilju realizacije određenih zajedničkih obuka za policijske i carinske službenike	REALIZOVANO Na osnovu završenih treninga, koje realizuju sertifikovani treneri po svim zadatim temama, vrši se kontinuirano izvođenje obuka. Plan i program osnovnih obuka za granične provjere za 2019. godinu nije sačinjavani, već su se obuke iz ove oblasti izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	vozila, autobusi i lična vozila) • obuku službenika za strane jezike (naročito engleskog i albanskog jezika)									
6.1.3.	Izraditi plan i program specijalističkih obuka za bezbjedan rad na željeznici	UP	Operator	2017.-2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 4.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 6.000€			REALIZOVANO Plan i program osnovnih obuka za granične provjere za 2019. godinu nije sačinjavan, već su se obuke iz ove oblasti izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.4.	Uspostaviti posebnu obuku u vezi sa pravnom tekovinom Evropske unije za sve službenike Granične policije.	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€			REALIZOVANO Na osnovu izrađenih planova i programa osnovnih obuka policajaca, vrši se kontinuirano izvođenje obuka. Isti je slučaj kao i za mjeru 6.1.1, stim što je pomenutim okvirnim programom predviđena obuka na ovu temu za 6 grupa po 15 PS, ali zbog poznatih problema koji su bili vezani za funkcionisanje PA, kasni se sa realizacijom obuke za ovu godinu.
6.1.5.	Izraditi plan i program osnovnih obuka policajaca, koji rade u oblasti nadzora državne granice koji se odnosi na: • obuku službenika za rukovanje svom raspoloživom tehničkom opremom • obuku službenika u oblasti vođenja istraga za krivična djela u nadležnosti granične policije • obuke za posmatrače	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€			REALIZOVANO Na osnovu izrađenih planova i programa osnovnih obuka policajaca, vrši se kontinuirano izvođenje obuka.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

	• obuku službenika za albanski i engleski jezik									
6.1.6.	Izraditi plan i program specijalističkih obuka za obuku policajaca koji rade u oblasti nadzora državne granice Program treba da obuhvati: • falsifikovane isprave, • ukradena vozila, • otkrivanje narkotika, eksploziva i oružja, • otkrivanje žrtava trgovine ljudima, • sprovođenje razgovora sa neregularnim migrantima • i druge oblike prekograničnog kriminaliteta • obuku službenika za upotrebu službenih pasa za poslove nadzora • obuke za posmatrače (u nadzor državne granice treba da su uključene i helikopterske opservacije državne granice) • obuku službenika za korišćenje enduro (kros) motora za nadzor zelene	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€			REALIZOVANO Obuke se kontinuirano izvode, usklađeno sa okvirnim programom MUP-a i UP, a na osnovu plana i programa osnovnih obuka za granične provjere koji je u sklopu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a/Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa. Na osnovu završenih treninga, a koje realizuju sertifikovani treneri po svim zadatim temama, vrši se kontinuirano izvođenje obuka. Na osnovu izrađenih planova i programa osnovnih obuka policajaca, vrši se kontinuirano izvođenje obuka.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

	granice									
6.1.8.	Uspostavljanje i korišćenje sistema elektronske obuke na daljinu	MUP, UP	PA	2017. - 2019. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 40.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 50.000€	Uspostavljen sistem elektronske obuke (e-learning) Pripremljen sadržaj elektronskog učenja na daljinu		DJELIMIČNO REALIZOVANO Nije uspostavljen sistem elektronske obuke na daljinu, izuzev mogućnosti da se kroz aplikaciju „Granica“ može pohađati kratka osnovna obuka za otkrivanje falsifikovanih isprava. Takođe i dalje postoji mogućnosti pohađanja online kursa engleskog jezika preko FRONTEX platforme Virtual Aula, namijenjenog za graničnu policiju i to za službenike koji su prethodno registrovani na platformu. Na osnovu napravljenog idejnog rješenja, izrađena je tehnička specifikacija za javnu nabavku sistema za uspostavljanje i korišćenje sistema elektronske obuke na daljinu.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.9.	Uspostaviti sistem elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja	MUP, UP	PA	2017. - 2019. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 16.000€ Budžet 4.000€ UKUPNO 20.000€	Provjeravanja znanja na daljinu (e-learning)		DJELIMIČNO REALIZOVANO Na osnovu napravljenog idejnog rješenja izrađena je tehnička specifikacija za javnu nabavku sistema elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja, odnosno uspostavljanje redovnog elektronskog testiranja službenika granične policije.
6.1.10.	Uspostaviti redovno elektronsko testiranje službenika granične policije	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2018.			Eksterno finansiranje 8.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 10.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO Na osnovu napravljenog idejnog rješenja izrađena je tehnička specifikacija za javnu nabavku sistema elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja, odnosno uspostavljanje redovnog elektronskog testiranja službenika granične policije.
6.1.12.	Godišnje planiranje obuke graničnih policajaca	MUP, UP	PA	2017. Godišnje			Budžet 5.000€	Na državnom, regionalnom i lokalnom nivou izrađeni godišnji planovi za obuke za		REALIZOVANO Godišnje planiranje obuke granične policije je izvršeno kroz Okvirni

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								period od 1.1. do 31.12. u sljedećoj godini		program obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu i kroz Planove treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama, od strane trenera.
6.1.13.	Obezbijediti koordinaciju realizacije programa obuke	MUP, UP	PA	2017. Godišnje			Budžet 2.000€		Na nacionalnom i regionalnom nivou odrediti osobu/e (instruktore) koja će biti odgovorni za praćenje realizacije programa obuke i koji će koordinisati rad multiplikatora	REALIZOVANO Na nivou Sektora granične policije postoji koordinator obuka, a u Regionalnim centrima granične policije određeni su regionalni koordinatori obuka.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									(mentora)	
6.1.14.	Uspostavljanje sistema multiplikatora (trenera) • uspostaviti nacionalnu listu eksperata za obuku graničnih policajaca • priprema programa obuke multiplikatora (treneri) po definisanim temama • uspostaviti obuku multiplikatora	MUP, UP	PA	2017. - 2018. Godišn ji planovi			Eksterno finansiranje 80.000€ Budžet 30.000€ UKUPNO 110.000€	Uspostavljen sistem multiplikatora	Policijska akademija treba da pripremi obuku multiplikatora iz pojedinih Odjeljenja granične bezbjednosti koji su raspoređeni u Odjeljenju granične bezbjednosti ili Stanicama granične policije. Pripremiti programe obuke za multiplikatore za pojedinačne oblasti (osnovna obuka za multiplikatore i redovna godišnja obuka za multiplikatore). Pri izradi programa uzeti u obzir Frontex-ov Zajednički nastavni plan i program obuke za graničnu policiju u EU (CCC) i	REALIZOVANO Na nivou Sektora granične policije postoji lista multiplikatora, koji obuke izvode na osnovu godišnjih Planova treninga u samim jedinicama. U izvještajnom periodu održano je 15 (petnaest) ovakvih obuka (jul- 5, avgust- 3 i do 18.septembra- 7) uz napomenu da se zbog obaveza u turističkoj sezoni u julu i avgustu znatno smanjuje mogućnost izvođenja i učestvovanja na obukama.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									priručnike ili uputstva koje je izdao Frontex. Odjeljenje granične bezbjednosti treba da pripremi plan obuke koja će se sprovesti u Stanicama granične policije. - zadatak multiplikatora je da pružaju obuku u oblasti istraga najčešćih vrsta prekograničnog kriminala (npr. ukradena vozila, falsifikovana, krivotvorena dokumenta, itd.). Obuku koju oni sprovode ne treba organizovati u Policijskoj akademiji već na radnom mjestu (radno okruženje na lokalnom nivou).	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.15.	Uspostaviti osnovnu obuku za set osnovnih obuka za sve policijske službenike na GP za vršenje graničnih provjera	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 50.000€ Budžet 16.000€ UKUPNO 66.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	REALIZOVANO Obuke su se izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.
6.1.16.	Uspostaviti obuku za set specijalističkih obuka za policijske službenike na GP za vršenje graničnih provjera prema poziciji rada	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 60.000€ Budžet 26.000€ UKUPNO 86.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	REALIZOVANO Obuke su se izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.
6.1.17.	Uspostaviti osnovnu obuku policajaca koji rade u oblasti nadzora državne granice	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 50.000€ Budžet 16.000€ UKUPNO 66.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	REALIZOVANO Obuke su se izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.18.	Uspostaviti specijalističku obuku policajaca koji rade u oblasti nadzora državne granice	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 60.000€ Budžet 26.000€ UKUPNO 86.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	REALIZOVANO Obuke su se izvodile na osnovu Okvirnog programa obrazovanja, stručne obuke i specijalističkog usavršavanja za službenike i namještenike MUP-a /Uprave policije Crne Gore i drugih bezbjednosnih organa za period od 01.01.2019. do 31.12.2019. godine Policijske akademije u Danilovgradu, kao i na osnovu Planova treninga organizacionih jedinica Sektora granične policije za 2019. godinu, za izvođenje obuka u samim jedinicama.
6.1.19.	Sprovođenje praktične obuke za službenike granične policije na lokalnom nivou za rad sa strancima	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2018.			Eksterno finansiranje 35.000€ Budžet 16.000€ UKUPNO 51.000€ Na godišnjem nivou		- službenici granične policije treba da posjeduju visok nivo znanja iz oblasti: - o zakona o strancima, - o uputstva vezana za	REALIZOVANO Do sada je izvedeno 11 ovakvih obuka. U skladu sa Planom treninga za 2019. godinu ove obuke izvode treneri ili inspektori za strance. U aprilu i maju održana je 1 (jedna) obuka Sprovođenje praktične

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									postupke sa strancima o intervju sa strancima	obuke za službenike granične policije na lokalnom nivou za rad sa strancima - U skladu sa Planom treninga za 2019. godinu ove obuke izvodili su treneri ili inspektori za strance. U izvještajnom periodu održane su 4 obuke na ovu temu (jul- 2, avgust - 1 i do 18.septembra -1).
6.1.20.	Analitička obuka za inspektore za strance	UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 20.000€ Budžet 5.000€ UKUPNO 25.000€ Na godišnjem nivou		periodična obuka inspektora za strance sa ciljnom temom analitike	NEREALIZOVANO Obuka nije mogla biti realizovana, jer nije bila predviđena Okvirnim programom PA za 2019. godinu. Po predlogu Odsjeka za strance i SNM za Plan obuka za 2020. godinu, ista je uvrštena u predlog obuka SGP za pomenuti plan, čija izrada je u nadležnosti Direkcije MUP-a za obuke i stručno usavršavanje.
6.2. VIZE										
6.2.1.	Izraditi plan i program obuka konzularnih službenika i službenika granične policije, koji sprovode vizne postupke	MVP	MUP, UP	2017. Nakon toga godišnj i			Budžet 5.000€			REALIZUJE SE U KONTINUITETU Relizacija je u toku, najavljena izrada plana i programa obuka

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	Program treba da obuhvati: • zakonodavni okvir • migracije • falsifikovana dokumenta • rad sa aplikacijom za izdavanje viza • postupci sa viznim naljepnicama • intervjui			planovi						konzularnih službenika i službenika granične policije, koji sprovode vizne postupke i za 2020. godinu.
6.2.2.	Uspostaviti obuku za konzularne službenike i službenike granične policije, koji sprovode vizne postupke	MVP	MUP, UP	Godišnj planovi			Eksterno finansiranje 80.000€ Budžet 20.000€ UKUPNO 100.000€		Planirati da obuke budu obnavljajuće	REALIZUJE SE U KONTINUITETU Relizacija je u toku, najavljeno je uspostavljanje obuke za konzularne službenike i službenike granične policije, koji sprovode vizne postupke i za 2020. godinu.
6.2.3.	Uspostaviti Sistem elektronske obuke na daljinu	MVP		2017. - 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Budžet 15.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO Relizacije je u toku, najavljeno je uspostavljanje Sistema elektronske obuke na daljinu za 2020. godinu.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.2.4.	Uspostaviti Sistem elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja	MVP		2017. - 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Budžet 10.000€			DJELIMIČNO REALIZOVANO Relizacije je u toku, najavljeno je uspostavljanje Sistema elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja za 2020. godinu.
6.3. MIGRACIJE I AZIL										
6.3.1.	Obuka državnih, graničnih i drugih policijskih službenika u sistemu azila	PA	MUP	Godišnj je			Budžet 5.000€	Broj održanih obuka, Broj edukovanih državnih službenika	U zavisnosti od potreba, u dijelu prepoznavanja tražilaca azila, utvrđivanja porijekla tražilaca azila, analize razloga za traženje azila, prevođenja i tumačenja, kao i u pogledu praćenja dobrovoljnih odlazaka i poseban osvrt na ranjive grupe i to: maloljetnici bez pratnje, žene u riziku, žrtve nasilja, zabrana vraćanja i protjerivanja (non-	REALIZOVANO Do sada je održano ukupno 15 obuka i obučeno odnosno edukovano ukupno 73 službenika, od čega je obučeno 56 službenika granične policije i edukovano 17 državnih službenika MUP-a. Obuke na ovu temu se održavaju redovno tokom godine. U aprilu i maju održane su 2 (dvije) ovakve obuke. U izvještajnom periodu održana je 1 ovakva obuka na lokalnom nivou za 10 službenika.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									refoulement), međunarodni standardi i prava izbjeglica	
6.3.2.	Obučiti službenike Direkcije za azil i Državne Komisije za rješavanje po žalbama u oblasti azila ³	MUP, UZK		Godišnje			Eksterno finansiranje 11.000€	Službenici Direkcije za azil i članovi Državne komisije za rješavanje po žalbama na azil dodatno edukovani	Posebno u dijelu utvrđivanja porijekla tražilaca azila, analize razloga za traženje azila, prevođenja i tumačenja, kao i u pogledu praćenja dobrovoljnih odlazaka, Eurodac-a i poseban osvrt na ranjive grupe i to: maloljetnici bez pratnje, žene u riziku, žrtve nasilja, zabrana vraćanja i protjerivanja (non-refoulement), međunarodni standardi i prava izbjeglica	REALIZOVANO Jedan službenik je uspješno završio Evropski kurs za trenere naprednih profila u okviru projekta IPA II. U mjesecu junu/julu 2019. godine održano je onlajn samostalno proučavanje gradiva za prijemne ispite (Pravna svijest), a od 16. do 20. septembra 2019. godine u okviru pomenutog kursa održala se prva centralizovana sesija uz lično prisustvo (Operativna i kulturna svijest). Održana 4 modula u trajanju od po 5 dana (ukupno 20 dana): 1. modul septembar-Beograd; 2. modul-oktobar-Sarajevo; 3. modul-novembar-Skoplje i 4. modul-decembar-Varšava.

³ Kako je ranijim normativnim rješenjima Državna komisija za rješavanje po žalbama za azil bila drugostepeni organ za postupanje po žalbama uložnim na odluke Ministarstva unutrašnjih poslova, to je u skladu sa međunarodnim standardima iz oblasti međunarodne i privremene zaštite o pravu na efikasan pravni lijek, koji pruža sudska vlast, u Zakon o strancima uvedena sudska zaštita, tj. pravo na podnošenje tužbe Upravnom sudu, protiv odluka donijetih u prvom stepenu, čime se obezbjeđuje ispunjenje ovih standarda.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										Održana ekspertska posjeta, uz podršku TAIEX-a, u periodu 09-13.09. 2019. Navedenu obuku je održao gospodin Cedric Dartois, ekspert iz Belgije, a tema obuka je bila “Implementacija Zakona o međunarodnoj i privremenoj zaštiti stranaca”. Službenik Direkcije za azil je u periodu 02-04. 10.2019. godine pohađao Kurs –Borba protiv trgovine ljudima, organizovan od strane ambasade SAD u Podgorici i INL-a koji je, prevashodno, bio predviđen za tužioce, sudije i policijske službenike. U februaru 2018. godine zaključen je” Protokol o upotrebi zajedničkih prevodilačkih kapaciteta u oblasti migracije i azila” u okviru Regionalne inicijative za azil, migracije i izbjegla lica (MARRI). Protokol predviđa pravnu osnovu za uspostavljanje grupe vanregionalnih

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										prevodilaca, kao i za pružanje usluge “prevođenje na daljinu” 3 službenika Direkcije za azil pohađali obuku za korišćenje MARRI RRIS platforme za zakazivanje usmenih prevodilaca, 29.03.2019. godine 2 službenika Direkcije za azil učestvovali na Radionici za unapređenje spremnosti nadležnih državnih organa i institucija koje su uključene u pitanje mješovitih migracija - Budva, 16-17.april 2019. Službenica Direkcije za azil učestvovala na IPA II Regionalnoj Radionici „Prezentacija i validacija Regionalne platforme za razmjenu neličnih podataka na Zapadnom Balkanu“, Albanija Tirana, 24.04.2019. godine. Službenik Direkcije za azil učestvovao u studijskoj posjeti Federalnoj kancelariji za migracije i izbjeglice, 8-12. april SR Njemačka, Nirnberg.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										Načelnica i jedna službenica Direkcije za azil učestvovala na radnom sastanku "Procijena obuka u oblasti migracija, azila, regionalne inicijative za izbjeglice (MARRI)", 21.06.2019. godine, Malta. Službenik Direkcije za azil učestvovao u studjskoj posjeti „Posjeta centrima za smještaj migranata u Bosni i Hercegovini“, 23-26.06.2019. godine, Bosna i Hercegovina. Službenici Direkcije za azil učestvovali na obuci na temu „Progon po osnovu seksualne orijentacije i rodnog identiteta i senzibilan rad sa ovom populacijom“ 11-12.11.2019. godine, Podgorica. 3 službenika Direkcije za azil učestvovali na Radionici u organizaciji EASO-a vezanoj za pretraživanje informacija o zemljama porijekla stranaca koji traže međunarodnu zaštitu, poseban osvrt na Irak i

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
										Pakistan, 02-05. decembar, Sarajevo, BiH 4 službenika Direkcije za azil pohađali Radionicu - "Kulturološke razlike sa naglaskom na zemlje porekla migranata" i "Određivanje indikatora za prepoznavanje slučajeva krijumčarenja migranata", organizovanu od strane IOM-a, 12-13. decembar 2019. godine Budva.
6.4. MEĐUNARODNA POLICIJSKA SARADNJA										
6.4.1.	Uspostaviti preduslove za sprovođenje ciljanih potraga: • izrada plana obuka za ciljane potrage (primjena konvencionalnih i specijalnih istražnih radnji za traganje za licima) • sprovođenje obuka	MUP	UP, Tužilaštva, Viši sud, MP	2017. - 2019.			Eksterno finansiranje 26.000€ Budžet 20.000€ UKUPNO 46.000€	Definisan plan obuka		REALIZOVANO Izrađen plan obuka. Uvršten u program Obuka MUP-a i Policijske akademije. Obuke se već sprovode.
6.5. SIS-SIRENE										
6.5.6.	Sprovesti obuku postojećeg službeničkog kadra i novoprimitljenih službenika u pogledu primjene ovlaštenja vezanih za cjelokupnu međunarodnu policijsku saradnju (Interpol-Europol-Sirene)	MUP, UP	PA	2019.			Eksterno finansiranje 16.000€ Budžet 4.000€ UKUPNO 20.000€	Organizovane obuke postojećeg kadra (broj sprovedenih obuka u odnosu na broj planiranih obuka)	Uspostaviti Kancelariju za SIRENE	REALIZOVANO Realizuje se u kontinuitetu kroz godišnji program obuka na Policijskoj akademiji, Ad Hoc obuke u OMPS i obuke kroz Euroll II

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
							Na godišnjem nivou			Projekat.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 7 :
KADROVI

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

7. KADROVI

7.1. GRANIČNA KONTROLA

7.1.1.	Popuniti radna mjesta u skladu sa važećim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a	MUP	UZK	2017. - 2020.						REALIZOVANO Mjera se realizuje u kontinuitetu.
7.1.2.	Izvršiti izmjenu i dopunu pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a u skladu sa Šengenskim katalogom i analizom rizika U <u>prilogu broj 22</u> data je metodologija kalkulacije i kalkulacija potrebnog kadra za Sektor granične policije	MUP	UZK	2019.					Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a posebno definisati radna mjesta za granične provjere i posebno radna mjesta za nadzor državne granice U svakoj smjeni treba da budu zastupljeni različiti profili znanja (policajac specijalista za isprave, vozila Sistematizovati radna mjesta službenika za kriminalističku	REALIZOVANO Uprava policije od 2019.godine funkcioniše kao samostalan organ uprave. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji broj:111/19-16526/3 od 09.04.2019. godine, u Sektoru granične policije sistematizovano 1365 radnih mjesta. Pored postojećih organizacionih jedinica, formiran je Nacionalni komunikacioni centar- NCC Podgorica.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									obradu Sistematizovati radna mjesta za nadgledanje kontradiverzion e KD kontrole aerodromskog operatora operatora Sistematizovati radna mjesta službenika za drugu liniju graničnih provjera	
7.1.3.	Popuniti radna mjesta u skladu sa izmijenjenim pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a	MUP	UZK	2017. - 2019.			Eksterno finansiranje 6.000.000€ Budžet 1.080.000€ UKUPNO 7.080.000€		75% do ulaska u EU, ostalo do ulaska u Šengen	REALIZOVANO Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave policije broj:111/19-16526/3 od 09.04.2019. godine, u Sektoru granične policije sistematizovano 1365 radnih mjesta od čega je na dan 31.12.2019.godine popunjeno 1277 (93,55%)
7.1.4.	Izraditi plan popune dodatnih radnih mjesta u stanici granične policije Tivat za vrijeme ljetnje turističke sezone	UP		Godišnj e					Priprema plana za rad u turističkoj	REALIZOVANO Izrađen plan popune dodatnih radnih mjesta u

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	(ispomoć)								sezoni	stanici granične policije Tivat za vrijeme ljetnje turističke sezone.
7.2. VIZE										
7.3. MIGRACIJE I AZIL										
7.3.1.	Ojačati administrativne kapacitete Direkcije za azil	MUP		2018. - 2020.			Budžet 40.000€	Administrativni kapaciteti Direkcije za azil ojačani		REALIZOVANO Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova u Direkciji za azil je sistematizovano 10 radnih mjesta od čega je popunjeno 9.
7.4. SIS-SIRENE										
7.4.2.	Regrutovati potreban kadar za Kancelariju za SIRENE U prilogu broj 23 je data tabela potrebnog kadra za Kancelariju za SIRENE	MUP	UP	2018. - 2020.			Eksterno finansiranje 150.000€ Budžet 66.000€ UKUPNO 216.000€	Regrutovan nedostajući kadar u skladu sa potrebama Kancelarije za SIRENE, po predviđenoj dinamici: - do 2018 – 4 službenika - do 2020 – 4 službenika - Nakon prijema u EU – 4 službenika	Regrutovan kadar treba ispuniti sljedeće parametre: - poznavanje policijskog posla; - poznavanje nacionalnog zakonodavstva, - poznavanje međunarodne policijske saradnje i	DJELIMIČNO REALIZOVANO U toku je priprema zahtjeva za regrutaciju dodatnog kadra koji će se realizovati preko nadležne službe. Svi službenici su dobili policijska zvanja.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									međunarodne pravne pomoći - znanje najmanje jednog stranog jezika (engleskog jezika) - sprovedene bezbjednosne provjere zaposlenih kao početni dio procesa regrutovanja; - službenici posjeduju odgovarajuću dozvolu za rad sa tajnim podacima (security clearance) - poznavanje standarda zaštite ličnih podataka Opisi radnih mjesta za zaposlene sa pristupom podacima u ŠIS- u i opremi koja se koristi za	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									obradu podataka u ŠIS-u treba da uključuju i informacije o ispunjavanju bezbjednosnih uslova. Svi zaposleni u Kancelariji za SIRENE moraju imati status policijskog službenika i vladati dovoljnim lingvističkim vještinama, te biti sposobni da komuniciraju najmanje na engleskom jeziku.	

Napomena: U kalkulaciju kadrova nijesu uračunati kadrovi:

- Sjedišta SGP,
- zajedničkih centara (Trebinje, Plav)
- prihvatilišta za strance
- regionalnih centara granične bezbjednosti

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Prilog broj 1: Potrebe iz prethodne godine čija će realizacija biti završena u 2020. godini

Nerealizovane obaveze iz 2017.g.	Količina	Cijena (€)	Startus realizacije
Docutest	65	97.500	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Set za provjeru dokumenata	28	5.600	Nerealizovano - nije bilo ponuđača na tenderu
Traka za prisilno zaustavljanje vozila	5	5.000	Nerealizovano- nije bilo ispravne ponude na tenderu
Link		34.800	Realizovano
Video nadzor		100.000	Realizovano
Stacionirane stanice za elektronski nadzor		400.000	Djelimično realizovano- u toku puštanje opreme u rad
Carinska laboratorija		600.000	Djelimično realizovano - tenderska procedura u toku
Izrada administrativnih kapaciteta Uprave carina za punu implementaciju informatičkih sistema za upravljanje inspekcijskim nadzorom		110.000	Djelimično realizovano – izvođenje radova u toku
Ustupanje izvođenja radova na adaptaciji prostora za rad Sektora za carinsku bezbjednost i kontrolu		85.000	Nerealizovano - poništen tender
Izrada softvera za uspostavljanje i dalji razvoj OBBIE alata		14.509,13	Realizovano
Adaptacija prostora za potrebe SGP u Pljevljima		100.000	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Objekat za detaljnu kontrolu vozila na GP Kula		111.800	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Konsultantske usluge, projekti i studije		35.000	Realizovano

Prilog broj 2: Potrebe u 2018. godini čija će realizacija biti završena u 2019.godini

Granični prelazi (prva linija provjera) Prilog br. 2 u ŠAP	količina za nabavku	Cijena (€)	
Mobilni čitač dokumenata	37	111.000	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Ulazni/izlazni štambilj	642	192.600	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Lupa s različitim izvorima svjetlosti i uvećanjem najmanje 10x	350	122.500	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Godišnje održavanje		100.000	Nerealizovano
Link– godišnji zakup	16	219.200	Nerealizovano

Granični prelazi (druga linija provjera) Prilogbr. 3 u ŠAP	Potrebna količina za nabavku	Cijena (€)	
Docubox	6	180.000	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu

Granični prelazi (druga linija provjera) Prilogbr. 3 u ŠAP	Potrebna količina za nabavku	Cijena (€)	
Stereo mikroskop sa dodatnim izvorom svjetlosti	10	40.000	Isporuca opreme u toku
Ogledala na teleskopskoj ruci sa izvorom svjetlosti	32	11.200	Isporuca opreme u toku
Detektor CO2	22	33.000	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Detektor krijumčarene robe – mjerač gustoće	16	160.000	Isporuca opreme u toku
Laserski mjerač	16	1.600	Isporuca opreme u toku
Optički endoskop	10	50.000	Isporuca opreme u toku
Detektor radioaktivnosti	10	100.000	Isporuca opreme u toku
Detektor eksploziva	8	4.800	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Detektor droge	10	6.000	Nerealizovano – nije bilo ponuđača na tenderu
Ručni detektor metala	25	7.500	Isporuca opreme u toku
Set za istragu krivičnih djela	13	26.000	Isporuca opreme u toku
Dvogled	28	5.600	Isporuca opreme u toku
Traka za prisilno zaustavljanje vozila	15	15.000	Nerealizovano – nije bilo ispravnih ponuđača na tenderu

E-GATE Prilog br. 4 u ŠAP	količina za nabavku	Cijena (€)	
E-gate	1 kom	100.000	Nerealizovano

Video nadzor Prilog br. 5 u ŠAP	Cijena (€)	
Godišnje održavanje	400.000	Realizacija u toku – ugovoreno održavanje

Metalne kase Prilog br. 6 u ŠAP	količina za nabavku	Cijena (€)	
Metalne kase	23	69.000	Tenderska procedura po žalbi u toku

Zelena granica Prilog br. 7 u ŠAP	količina za nabavku	Cijena (€)	
Stacionarne stanice za elektronski nadzor	1	350.000	Nerealizovano
Ručna sredstva za elektronski nadzor	3	210.000	Nerealizovano
Mobilna sredstva za elektronski nadzor – bespilotna letjelica	1	500.000	Nerealizovano
NVG	20	40.000	Nerealizovano

Zelena granica Prilog br. 7 u ŠAP	količina za nabavku	Cijena (€)	
Set za istragu krivičnih djela	15	30.000	Isporuca opreme u toku
Dvogled	40	8.000	Isporuca opreme u toku
Mobilni sistemi za detektovanje prelaska državne granice	10	100.000	Nerealizovano
Link godišnje – novi	4	68.000	Nerealizovano
Link godišnje – godišnji zakup (postavljeni 2016.)	11	150.700	Nerealizovano
Održavanje		240.000	Nerealizovano
Oprema Uprava carina		50.000	Tenderska procedura u toku

Vozila Prilogbr. 8 u ŠAP	količina za nabavku	Cijena (€)	
Teško terensko vozilo za SGP i SIKT	Minimum 10 kom	527.500	Isporuca opreme u toku
Motorno vozilo zaSGP i ekstradiciju		210.000	Isporuca opreme u toku
ATV, motorne sanke za SGP		61.000	Realizovano
Motorno vozilo za IUG i izgradnju i održavanje graničnih prelaza		95.000	Realizovano
Motorno vozilo za SIKT		60.000	Realizovano
Godišnje održavanje		150.000	Realizacija u toku – ugovoreno održavanje

Plovila Prilogbr. 9 u ŠAP	Cijena (€)	
Godišnje održavanje	60.000	Realizovano

Infrastruktura Prilog br. 17 u ŠAP	Cijena (€)	
Izgradnja GP Ranče – I faza (ukupno 2.000.000)	480.000	Raspisana procedura javne nabavke
Rekonstrukcija GP Vračnovići – I faza (1.200.000)	500.000	Ugovoreno izvođenje radova

Prilog broj 3: Potrebe u 2019.g. čija će realizacija biti započeta u 2019.

Infrastruktura Prilog br. 17 u ŠAP	Cijena (€)	
Izgradnja GP Šćepan Polje – I faza (ukupno 1.000.000)	55.000	Projekat nije moguće realizovati do izmjena prostornog plana CG

Izrada softvera	Cijena (€)	
Realizacija mjera 5.4.5, 5.4.6 i 5.6.8	400.000	Realizacija u toku



CRNA GORA

VLADA CRNE GORE

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA

Akcioni plan za sprovođenje Šengenskog akcionog plana za 2020. godinu

Podgorica, februar 2020. godine

Skraćenice:

- ŠAP – Šengenski akcioni plan
- MUP – Ministarstvo unutrašnjih poslova
- UP – Uprava policije
- MF-UC – Ministarstvo finansija-Uprava carina
- MSP – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva
- MORT – Ministarstvo održivog razvoja i turizma
- MF-UN – Ministarstvo finansija-Uprava za nekretnine
- MP – Ministarstvo pravde
- MVP – Ministarstvo vanjskih poslova
- AZLP – Agencija za zaštitu ličnih podataka
- USPNIFT – Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma
- MSP-UPS – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva-Uprava pomorske sigurnosti
- MF-PU – Ministarstvo finansija-Poreska uprava
- MF-UI – Ministarstvo finansija-Uprava za imovinu
- MRT – Međuresorno radno tijelo
- LK – Lučka kapetanija
- PA – Policijska akademija
- MRS – Ministarstvo rada i socijalnog staranja
- UIP – Uprava za inspekcijske poslove
- MPr – Ministarstvo prosvjete
- MZ – Ministarstvo zdravlja
- ZIKS – Zavod za izvršenje krivičnih sankcija
- OMPS – Odsjek za međunarodnu policijsku saradnju
- SIT – Služba za informacione tehnologije
- SGP – Sektor granične policije
- UZK – Uprava za kadrove

Uvod

Radna grupa za praćenje sprovođenja Šengenskog akcionog plana (ŠAP-a) konstituisana je rješenjem broj 050/17-21783 od 19. aprila 2017. godine sa zadatkom praćenja sprovođenja Šengenskog akcionog plana i obavezom dostavljanja izvještaja o preduzetim mjerama i aktivnostima Vladi Crne Gore, na godišnjem nivou.

Implementacija ŠAP-a ne znači samo ispunjavanje uslova za ulazak Crne Gore u EU i posljedično nakon toga i u šengenski prostor, područje bez graničnih kontrola na unutrašnjim granicama. Shodno tome, a imajući u vidu da je ŠAP usvojen 23. februara 2017. višegodišnji dokument, čije će se mjere realizovati do pristupanja Crne Gore šengenskom sistemu, Ministarstvo unutrašnjih poslova je, radi lakše preglednosti, povećanja stepena realizacije mjera i omogućavanja lakšeg sistema monitoringa nad njihovom implementacijom, predložila Vladi Crne Gore da se, od 2018. godine, počne sa usvajanjem godišnjih akcionih planova za implementaciju ŠAP-a.

Iz navedenih razloga, a na osnovu potreba institucija koje učestvuju u radu Radne grupe za praćenje sprovođenja ŠAP-a, sačinjen je Akcioni plan za sprovođenje Šengenskog akcionog plana za 2020. godinu, u kojem su sadržane mjere koje tokom prethodnih godina nijesu, ili su djelimično realizovane, kao i mjere koje su u Šengenskom akcionom planu predviđene za realizaciju u 2020. godini.

Obzirom na visinu odobrenih sredstava za sprovođenje projekata u Zakonu o budžetu za 2020. godinu, realizacija određenog broja dospelih mjera je odložena za 2021. godinu.

Takođe, dio mjera podrazumijeva realizaciju tek nakon ulaska Crne Gore u evropsku zajednicu, te jedan dio predviđenih mjera nije dospio za realizaciju i neće biti predmet narednih akcionih planova, do punopravnog članstva Crne Gore u EU.

Napominjemo da je radi lakšeg praćenja realizacije predviđenih mjera, u Akcionom planu za 2020. g. zadržana numeracija iz Šengenskog akcionog plana.

Operativni cilj 1 :

USKLADIVANJE PRAVNOG OKVIRA SA ŠENGENSKOM PRAVNOM TEKOVINOM

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

2. USKLADIVANJE PRAVNOG OKVIRA SA ŠENGENSKOM PRAVNOM TEKOVINOM

7.5. GRANIČNA KONTROLA

7.5.1.	Izmjene i dopune Zakona o graničnoj kontroli i donošenje podzakonskih akata:		MUP	UP	2018.			Eksterno finansiranje 30.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 40.000€	Izvršene izmjene i dopune Zakona o graničnoj kontroli	Implementacija Uredbe 2016/399 – Zakonik o šengenskim granicama	
	7.	Propisati pravni osnov o načinu zaduživanja, razduživanja, čuvanja i načinu postupanja u slučaju zloupotrebe štamblja i donijeti odgovarajuće uputstvo	MUP	UP	2020.				Propisan pravni osnov Donijeto Uputstvo o načinu zaduživanja, razduživanja, čuvanja i načinu postupanja u slučaju zloupotrebe štamblja Uputstvo se sprovodi	Implementacija Odluke Savjeta 1999/435 (EZ) br. SCH/Com- ex (94) 16 rev od 21. 11. 1994. godine o upotrebi jedinog ulaznog i izlaznog štamblja	
	12.	Propisati procedure za vršenje granične kontrole u slučaju priobalnog ribolova i prelaska državne granice, u skladu sa analizom rizika	MUP	UP	2019.				Propisane procedure. Procedure se sprovode	U slučajevima kada brod ne uplovljava u stranu luku i vraća se u matičnu državu u roku od 36 sati, ne radi se sistematska granična kontrola	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	16.	Propisati nadležnost Graničnoj policiji za izdavanje dokumenata za kretanje na graničnom prelazu	MUP	UP	2020.			Propisana nadležnost Graničnoj policiji za izdavanje dokumenata za kretanje na graničnom prelazu	Granična Uprava policije mora biti nadležna za izdavanje dozvola / zabrana kretanja na području graničnog prelaza. Preporučuje se da to bude u nadležnosti rukovodstva graničnog prelaza.	
	17.	Odrediti područje graničnog prelaza	MUP	UP	2018.			Određeno područje graničnog prelaza	Uzeti u obzir specifičnosti vrsta graničnih prelaza, odrediti GP za pomorski saobraćaj, da područje GP za vrijeme obavljanja graničnih provjera predstavlja brod i voda oko njega, luka graničnog prelaza otvorena za međunarodni saobraćaj i sidrište.	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	18.	Propisati pravni osnov za donošenje, i donijeti proceduru izdavanja odobrenja putnicima kruzera, koji nemaju potrebnu vizu	MUP	UP	2020.			Propisan pravni osnov. Donijeto Uputstvo o izdavanju odobrenja putnicima kruzera, koji nemaju potrebnu vizu Uputstvo se sprovodi	Primjena 57 člana Zakona o graničnoj kontroli, Schengenskog i Viznog zakonika u vezi kratkotrajnog odlaska na kopno, koji je dozvoljen samo za vizno obavezne mornare, koji imaju brodsku knjižicu. Ta privilegija nije zakonski predviđena za putnike kruzera, kojima je za izlazak iz broda uvijek potrebna viza (oni su u svakom slučaju obavezni posjedovati vizu) – a trenutno se takva procedura primjenjuje i za putnike vizno obaveznih država na kruzerima u Kotoru.	
7.5.2.										

R.br	Mjera		Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
						IB M	AP24				
	14.	Propisati da će se vize na graničnim prelazima izdavati u skladu sa viznim kodeksom	MUP	UP	2020.				Propisano da se vize na graničnim prelazima izdaju u skladu sa viznim kodeksom	Regulativa 810/2009	
	15.	Propisati implementaciju Direktive 2003/110/EZ	MUP	UP	2020.				Propisana implementacija Direktive 2003/110/EZ		
7.5.3.		Dopuniti Zakon o unutrašnjim poslovima propisivanjem sistema karijernog napredovanja	MUP	UP	2017.			Budžet 4.000€	Dopunjen Zakon o unutrašnjim poslovima		
1.1.7.		Izrada plana postupanja granične policije za reagovanje u vanrednim situacijama	UP	MUP	2018. - 2020.			Eksterno finansiranje 6.000€ Budžet 4.000€ UKUPNO 10.000€	Izrađen plan postupanja granične policije za reagovanje u vanrednim situacijama		
1.1.8.		Donijeti Okvirni dokument za nadzor državne granice	MUP	UP	2017. - 2018. Godišnj e			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 7.000€ UKUPNO 14.000€	Donijeta strategija i akcioni plan za nadzor državne granice	Godišnje donostiti akcioni plan shodno Okvirnom dokumentu	
1.1.9.		Implementacija akcionog plana za prevenciju i suzbijanje korupcije na granici	UP	MUP, MF-UC, UIP	Godišnj e				Akcioni plan za prevenciju i suzbijanje korupcije na granici se kontinuirano sprovodi		
1.1.11.		Zaključiti odgovarajuće sporazume sa operaterima marina, Lučkom kapetanijom i carinom i propisati procedure za uplovljavanje brodova u	UP, operatori MSP-	MUP	2020.			Budžet 10.000€	Zaključeni sporazumi sa operaterima marina. Zaključen sporazum sa , Lučkom kapetanijom	Ovo mora za svaku pojedinačnu marinu	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	marine	UPSUL, MF-UC						Dopunjen sporazum sa Upravom carina Propisane procedure o uplovljavanju brodova u marine Sporazumi i procedure se sprovode		
1.1.12.	Intenzivirati aktivnosti za sprovođenje Konvencije UN-a o sprečavanju transnacionalnog organizovanog kriminala	UP, Kancelar ija za borbu protiv trgovine ljudima		Godišnj e				Aktivnosti vezane za Konvenciju UN-a o sprečavanju transnacionalnog organizovanog kriminala se sprovode		
1.1.13.	Intenzivirati saradnju sa operaterima marina i nadležnim državnim službama s ciljem sprečavanja izbjegavanja graničnih provjera	UP	Operatori, MSP- UPSUL, MF-UC	Godišnj e				Sprovodi se saradnja sa operatorima marina i nadležnim državnim službama s ciljem sprečavanja izbjegavanja graničnih provjera		
1.1.14.	Izrada analize resursa u Graničnoj policiji za potrebe praćenja zakonodavstva, obuke, logističnih poslova, sa predlogom mjera za poboljšanje kapaciteta	UP		2020.			Budžet 10.000€	Izrađena analiza		
1.1.15.	Određivanje kontaktne tačke 24/7 u NCC, definisanje formulara, izrada uputstva (procedura).	UP		2020.			Budžet 10.000€	Određena kontakt tačka . Definisan formular. Donijeto Uputstvo Uputstvo se sprovodi	Implementacija Direktive 110/2003 Koordinacija sa FRONTEX-om Implementacija	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									Uredbe 1052/2013 – EUROSUR, Nacionalni centar za usklađivanje (NCC) Nacionalna tačka za upravljanje granicom (Aneks 2 šengenskog priručnika) Nacionalna tačka za provjeru validnosti graničnih štamblja (kodovi) (Aneks 3 šengenskog priručnika) Nacionalna tačka za maloljetnike (Aneks 37 šengenskog priručnika) Nacionalna tačka za dobrovoljni povratak (Aneks 39 šengenskog priručnika)	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
1.1.16.	Odrediti nacionalnu kontaktnu tačku za CIRCA	UP		2020.				Određena nacionalna kontaktna tačka za CIRCA	Za ažuriranje šengenskog priručnika	
1.1.17.	Izraditi koncept za uspostavljanje EUROSUR u CG - nacionalni i regionalne koordinacione centre granične policije (24/7 dežurna služba granične policije)	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 40.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 50.000€	Izrađen koncept	Implementacija Uredbe 1052/2013 – EUROSUR (Direktno primjenjivanje Uredbe nakon ulaska u EU)	
7.6. VIZE										
1.2.8.	Uskladiti i obrazac vizne naljepnice A - tehnički standardi i specifikacije sa Uredbom br 333/2002 od 18.2.2002	MV,	UP	2019.			Budžet 4.000€	Usklađen obrazac vizne naljepnice	Implementacija Uredbe Vijeća (EZ) br. 333/2002 od 18. 2. 2002. godine	
1.2.9.	Propisati postupak unošenja viza naljepnica u putnu ispravu	MVP, MUP	UP	2019.			Budžet 4.000€	Donijeto Uputstvo postupku unošenja viza naljepnica u putnu ispravu Uputstvo se sprovodi	o jedinstvenom obliku obrazaca za unošenje vize koju države članice izdaju nositeljima putnih isprava koje država članica koja stavlja obrazac ne priznaje	
1.2.10.	Propisati vizni režim u skladu sa Uredbom.	MVP	MUP, UP	Godišnj e			Budžet 4.000€	Propisan vizni režim	Implementacija Uredbe Savjeta (EZ) br. 539/2001 od 15. 3. 2001. godine o popisu trećih	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									zemalja čiji državljani moraju imati vizu pri prelasku spoljnih granica i zemalja čiji su državljani izuzeti od tog zahtjeva, kako je izmijenjena i dopunjena. Propisati sistem promjene viznog režima	
1.2.13.	Izraditi proceduru za saradnju različitih tijela koji moraju zajedno raditi na popisu rizičnih država.	MVP	MUP, UP	2017. Godišnj e (revizij a)			Budžet 4.000€	Izrađena procedura Procedura se sprovodi		
7.7. MEĐUNARODNA POLICIJSKA I PRAVOSUDNA SARADNJA										
1.3.8.	Izmijeniti Zakon o unutrašnjim poslovima kojim će se propisati pravni osnov za donošenje propisa i donijeti propis o implementaciji Švedske inicijative, kojom će se definisati: - organi za primjenu zakona koji će učestvovati u razmjeni podataka - kontakt tačke za razmjenu informacija 24/7 - popis međunarodnih sporazuma koji će se i dalje primjenjivati	MUP	UP, MF-UC, Tužilaštva	2019.			Eksterno finansiranje 5.000€ Budžet 5.000€ UKUPNO 10.000€	Izmijenjen Zakon o unutrašnjim poslovima Donijet propis o implementaciji Švedske inicijative Definisani organi za razmjenu informacija, kontakt tačke i kanal za razmjenu informacija Uredba se sprovodi		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	definisati kanal za razmjenu podataka									
1.3.9.	Izvršiti analizu i uskladiti Zakon o unutrašnji poslovima sa Konvencijom o sprovođenju Šengenskog sporazuma, u dijelu ovlašćenja i nadležnog organa za: - prekogranične „hitne potjere - prekogranični nadzor	MUP	UP, MP	2019.			Eksterno finansiranje 10.000€ Budžet 5.000€ UKUPNO 15.000€	Izmijenjen Zakon o unutrašnjim poslovima u dijelu usklađivanja sa Šengenski m sporazumom u pogledu: - prekogranične „hitne potjere« - prekograničnog nadzora	Implementacija Konvencije o sprovođenju Šengenskog sporazuma od 14. juna 1985.	
1.3.10.	Propisati procedure za sprovođenje prekograničnih operacija (prekogranična potjera, prekogranični nadzor)	MUP	UP	2019.			Budžet 4.000€	Definisane procedure za sprovođenje prekograničnih operacija Procedure se sprovode		
7.8. PREKOGRANIČNA SARADNJA										
1.4.1.	Potpisati i ratifikovati Međunarodne ugovore u dijelu utvrđivanja i obilježavanja državne granice sa: - Republikom Srbijom - Republikom Albanijom - Republikom Hrvatskom	MUP, MVP, MRT	UP	Do ulaska u Šengen			Budžet 120.000€	Potpisan i ratifikovan Ugovor o državnoj granici sa Republikom Srbijom Potpisan i ratifikovan Ugovor o državnoj granici sa Republikom Albanijom Potpisan i ratifikovan Ugovor o državnoj granici sa Republikom		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								Hrvatskom		
1.4.2.	Potpisati sporazume sa susjednim zemljama o: • prelascima policijskih vozila i službenika bez zaustavljanja preko teritorije susjedne države za potrebe vršenja policijskih zadataka na teritoriji svoje države • razmjeni informacija u vezi nezakonitog prelaženja državne granice i trgovine ljudima, migracionim kretanjima, opsegu, strukturi i mogućim destinacijama, mogućim migracionim rutama, transportnim sredstvima korišćenim za nezakoniti prelazak državne granice, vrstama organizacije krijumčara, obavještajnim informacijama i analizama koje se odnose na aktuelnu situaciju, te o drugim planiranim mjerama koje mogu biti od značaja za druge ugovorne strane	MUP	UP	2020.			Budžet 25.000€	Potpisan sporazum sa Republikom Srbijom Potpisan sporazum sa Bosnom i Hercegovinom Potpisan sporazum sa Republikom Kosovo Potpisan sporazum sa Republikom Albanijom Potpisan sporazum sa Republikom Hrvatskom Sporazumi se sprovode	Implementacija Konvencije o sprovođenju Šengenskog sporazuma od 14. juna 1985	
1.4.3.	Zaključiti sporazume za pogranični saobraćaj sa susjednim državama, Republikom Srbijom i Republikom Hrvatskom	MUP,	UP, MF-UC	2019.			Budžet 25.000€	Zaključen sporazum za pogranični saobraćaj sa Republikom Srbijom Zaključen sporazum za pogranični saobraćaj sa Republikom Hrvatskom	Implementacija Uredbe 1931/2006 – Pogranični saobraćaj	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								Sporazumi se sprovode		
1.4.5.	Potpisati sporazume sa susjednim državama o prelasku preko teritorije susjedne države za potrebe pristupa sopstvenom imanju na teritoriji svoje države.	MUP	UP	2020.			Budžet 10.000€	Potpisan sporazum o prelasku preko teritorije Republike Srbije za potrebe pristupa sopstvenom imanju na teritoriji svoje države Potpisan sporazum o prelasku preko teritorije Bosne i Hercegovine za potrebe pristupa sopstvenom imanju na teritoriji svoje države Sporazumi se sprovode		
1.4.6.	Implementacija Sporazuma o sprovođenju zajedničkih graničnih provjera u železničkom saobraćaju sa Republikom Srbijom	UP, MF-UC	MSP, operator	Godišnj e			Budžet 5.000€	Implementiran sporazum		
1.4.7.	Implementacija Sporazuma o sprovođenju zajedničkih graničnih provjera u železničkom saobraćaju sa Republikom Albanijom	UP, MF-UC	MSP, operator	Godišnj e			Budžet 5.000€	Implementiran sporazum		
1.4.8.	Izraditi analizu i po potrebi zaključiti sporazume o planinskom turističkom saobraćaju sa susjednim državama. Urediti i označiti planinska turistička mjesta za prelazak granice.	MORT	UP, MVP	2019.			Budžet 25.000€	Izrađena analiza i po potrebi Zaključen sporazum sa Bosnom i Hercegovinom; Zaključen sporazum sa		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								Republikom Albanijom; Zaključen sporazum sa Republikom Srbijom; Zaključen sporazum sa Republikom Hrvatskom; Zaključen sporazum sa Republikom Kosovom; Sporazumi se sprovode		
1.4.9.	Zaključiti protokol sa Republikom Hrvatskom o zajedničkim patrolama na kopnenoj granici	MUP	UP	2018.			Budžet 5.000€	Zaključen protokol sa Republikom Hrvatskom o zajedničkim patrolama na kopnenoj granici Protokol se sprovodi		
1.4.10.	Zaključiti sporazum sa Republikom Hrvatskom u cilju omogućavanja sprovođenja prekograničnih (hitnih) potjera i prekograničnog nadzora i uspostavljanje CPS	MUP	UP	2019.			Budžet 10.000€	Zaključen sporazum sa Republikom Hrvatskom u cilju omogućavanja sprovođenja prekograničnih (hitnih) potjera i prekograničnog nadzora i uspostavljanje CPS Sporazum se sprovodi		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

7.9. ANALIZA RIZIKA

1.6.2.	Izraditi koncept analize rizika na svim nivoima (po metodologiji CIRAM 2.0) Revizija dokumenta	MUP	UP	2018. 2020.			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Izrađen koncept Analize rizika na svim nivoima po CIRAM 2.0 Izvršena revizija dokumenta		
1.6.3.	Donijeti akt (uputstvo, instrukcija...) za izradu analizu rizika (Usklađivanje sa zajedničkim modelom rizika EU). Revizija dokumenta	MUP	UP	2018. 2020.			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Donijeto Uputstvo o izradi analize rizika usklađeno sa zajedničkim modelom rizika EU Izvršena revizija dokumenta Uputstvo se sprovodi	Implementacija CIRAM 2.0 (Common Integrated Risk Analysis Model) Preporučuje se da analize izrađuje kriminalističar na GP. Osigurati da se svi policajci upoznaju sa analizom rizika.	
1.6.5.	Izraditi analizu rizika za obavljanje graničnih provjera na teretnim brodovima i kruzerima	MUP	UP	2017. Godišnj e			Budžet 5.000€	Izrađena analiza rizika za obavljanje graničnih provjera na teretnim brodovima i kruzerima		
1.6.6.	Izraditi procedure za pravovremeno dobijanje podataka iz Informacionog sistema za sigurnost plovidbne na moru (Single Windows) radi izrade analize rizika	UP	LK, agenti	2020.			Budžet 5.000€	Izrađeno Uputstvo koje definiše procedure za pravovremeno dobijanje podataka iz Informacionog sistema za sigurnost plovidbne na moru		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								Uputstvo se sprovodi		
1.6.8.	Donijeti Uputstvo o implementaciji nacionalnog API i PNR sistema	MUP	UP	2018.			Budžet 4.000€	Donijeto Uputstvo o implementaciji nacionalnog API i PNR sistema Uputstvo se sprovodi		
7.10. ŠENGEN INFORMACIONI SISTEM										
7.10.1.	Donijeti Uputstvo za kontrolu interfejsa - namijenjen je detaljnom definisanju interfejsa između centralnog domena i svakog nacionalnog sistema.	MUP		2019.			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€	Donijeto Uputstvo za kontrolu interfejsa - namijenjen je detaljnom definisanju interfejsa između centralnog domena i svakog nacionalnog sistema. Uputstvo se sprovodi	Implementacija ICD (Interface Control Document – Dokument za kontrolu interfejsa)	
7.11. FRONTEX										
1.8.5.	Uspostaviti nacionalnu bazu eksperata za raspoređivanje u okviru Frontex operativnih aktivnosti	UP	PA (engleski jezik)	2020.			Eksterno finansiranje 2.000€	Uspostavljena nacionalna baza eksperata		
7.12. BEZBJEDNOST I ZAŠTITA LIČNIH PODATAKA										
1.9.2.	Definisati procedure i oblasti odgovornosti kako bi se obezbijedilo kontinuirano ažuriranje i revizija mjera bezbjednosti.	MUP		2017. Godišnje			Budžet 5.000€	Definisane procedure i oblasti odgovornosti Procedure se sprovode	Ažuriranje ili revizija politike i procedura treba da budu, , sprovedeni jednom godišnje kako bi iste odgovarale svrsi i oslikavale postojeće	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									uslove. Takođe, ažuriranje i revizija se sprovode i nakon važnih ili ozbiljnih incidenata ili nakon izmjena sistema koje mogu imati posljedice po bezbjednost podataka.	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 2 :
MIGRACIJE I AZIL

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

8. MIGRACIJE I AZIL

8.1. MIGRACIJE

2.1.7.	Djelotvorno i efikasno sprovođenje Sporazuma o readmisiji između Republike Crne Gore i Evropske zajednice o readmisiji lica koja su bez dozvole boravka	MUP, MVP		2020.			Budžet 16.000€ mjesečno	Broj zahtjeva primljenih za readmisiju sopstvenih državljana razvrstanih po: - državi članici EU, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora, - broj pisanih obavještenja o obavljenim premještajima, - broj premještenih lica, Broj zahtjeva primljenih za readmisiju državljana trećih država razvrstanih po: - državi članici EU, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora,		
--------	---	-------------	--	-------	--	--	-------------------------------	--	--	--

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								- broj pisanih obavještenja o obavljenim premještajima, - broj premještenih lica, Broj primljenih/prihvaćenih/odbijenih zahtjeva za tranzit, Broj ubrzanih graničnih postupaka, Broj osoba iz ranjivih kategorija koje su ponovo primljene u zemlju (npr. maloljetna lica i lica kojima je neophodna posebna pomoć)		
2.1.8.	Zaključivanje implementacionih protokola s ostalim državama članicama EU ,	MUP, MVP		Godišn je			Budžet 75.000€	Pokrenuta Inicijativa za vođenje pregovora, Prihvaćena inicijativa i razmijenjeni tekstovi predloga protokola, Usaglašen termin za vođenje pregovora, Usaglašen i parafiran tekst protokola, Potpisan protokol,	Na osnovu člana 19 Sporazuma između Republike Crne Gore i Evropske zajednice o readmisiji lica koja su bez dozvole boravka	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								Stupanje na snagu protokola		
2.1.9.	Zaključivanje, potvrđivanje kao i djelotvorno i efikasno sprovođenje sporazuma o readmisiji sa trećim državama, između ostalih, i sa Ruskom Federacijom, Islandom, Ukrajinom, Gruzijom, NR Kinom i Azerbejdžanom	MUP, MVP		2018.			Budžet 30.000€	- statistički podaci o broju usaglašenih sporazuma sa trećim državama - statistički podaci o broju potpisanih sporazuma sa trećim državama - statistički podaci o broju sporazuma sa trećim državama koji se primjenjuju - statistički podaci o broju lica koja su predmet readmisije shodno sporazuma sa trećim državama, po državljanstvu.		
2.1.10.	Djelotvorno i efikasno sprovođenje Sporazuma o readmisiji između Crne Gore i sljedećih država: Bosne i Hercegovine, Republike Hrvatske, Republike Albanije, Republike Kosova i Republike Srbije, kao i poštovanje zadatih rokova za odgovaranje na pojedinačne zahtjeve ⁴	MUP, MVP		Godišnje			Budžet 16.000€ mjesečno	Broj zahtjeva zaprimljenih za readmisiju u redovnom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih		

⁴ Radi efikasnije primjene sporazuma o readmisiji, koje je Crna Gora zaključila sa državama sa kojima se graniči, propisano je da nadležni organi ugovornih strana mogu prihvatiti bez formalnosti i odlaganja (**skraćeni postupak**) državljanina treće države ili lica bez državljanstva ukoliko je državljanin treće države ili lica bez državljanstva lišeno slobode na području druge ugovorne strane u roku od sedamdeset dva (72) sata nakon nezakonitog prelaska državne granice (ovaj postupak je u nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova - Uprava policije). Ako se odbije prihvatanje lica u skraćenom postupku, prihvatanje se može zatražiti u **redovnom postupku** (ovaj postupak je u nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova).

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj upućenih zahtjeva za readmisiju u redovnom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj zahtjeva zaprimljenih za readmisiju u skraćenom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj upućenih zahtjeva za readmisiju u skraćenom postupku razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih		

Na osnovu sporazuma o readmisiji, koje je Crna Gora zaključila sa državama sa kojima se graniči, propisano je da će se formirati zajednički komiteti za readmisiju.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
								odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj primljenih/prihvaćenih/ odbijenih zahtjeva za tranzit razvrstanih po: - državi, - broj pozitivnih odgovora, - broj negativnih odgovora. Broj održanih sastanaka zajedničkih komiteta koji su formirani shodno sporazumima o readmisiji.		
8.2. AZIL										
2.2.2.	Izraditi informativni materijal za strance koji traže međunarodnu zaštitu i lica sa odobrenom zaštitom	MUP, MRS- UZZI ⁵ , MZ, MPr, UNHCR		Godišnj e			Eksterno finansiranje 1.500€ Budžet 1.500€ UKUPNO 3.000€ na godišnjem nivou	Informativni materijal odštampan i distribuiran ciljnim grupama		

⁵ Shodno Zakonu o državnoj upravi („Službeni list CG“ br. 78/2018) i Uredbi o organizaciji i načinu rada Državne uprave („Službeni list CG“ br. 87/2018, 2/2019 i 38/2019) Uprava za zbrinjavanje izbjeglica je prestala da funkcioniše i integrisana je u Ministarstvo unutrašnjih poslova.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
2.2.4.	Uspostaviti mehanizam stalnog monitoringa na praćenju popunjenosti i procjene adekvatnosti kapaciteta Centra za tražioce azila uz podršku UNHCR-a, sa posebnim osvrtom na ranjive kategorije i priprema analize za definisanje dodatnih smještajnih potreba ⁶	MRS- UZZI, MUP, UP, UNHCR		Godišnj e			Budžet 4.000€	Analiza stanja, izvještaj o izvršenom monitoringu (polugodišnji izvještaji) adaptiranje postojećih kapaciteta na osnovu tekućeg monitoringa		

⁶ Centar je u funkciji

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 3 :

OPREMA

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

9. OPREMA

9.1. GRANIČNA KONTROLA

9.1.1.	Kriterijumi koje je neophodno ispuniti prilikom nabavke opreme za graničnu policiju prikazan je u <u>prilogu broj 1</u> Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze:								Oprema shodno Šengenskom katalogu za spoljnje granice (4.3 granične provjere tačke 44. i 46)	
1.	Nabavka službenih vozila U <u>prilogu broj 8</u> data su potrebna motorna vozila po graničnim prelazima i organizacionih djelovima SGP-a i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2020.			Eksterno finansiranje 4.000.000€ Budžet 1.000.000€ UKUPNO 5.000.000€	Nabavljena službena vozila	Broj službenih vozila zavisi od npr. dužine granice, konfiguracije terena, broja službenika i stepena ugroženosti	
2.	Nabavka čamaca i patrolnih brodova U <u>prilogu broj 9</u> data su potrebna plovila po organizacionih djelovima SGP-a i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2020.			Eksterno finansiranje 3.680.000€ Budžet 920.000€ UKUPNO 4.600.000€	Nabavljeni čamci i brodovi	Nabavka čamaca za profesionalnu Uprava policijeotrebu sa minimalnom posadom od dvije osobe. Nabava patrolnih brodova sa minimalnom	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									posadom od 4 osobe i opremom za patroliranje na otvorenom moru.	
4.	Nabavka i instalacija eGate-ova: U <u>prilogu broj 4</u> data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2019.			Eksterno finansiranje 800.000€ Budžet 200.000€ UKUPNO 1.000.000€	Oprema u funkciji	Automatizacija procesa granične kontrole na aerodromima	
6.	Nabavka graničnih štambilja prilagođenih šengenskom obliku <i>(Oblik i sadržaj štambilja za granične kontrole propisuje dokument br. SCH/Gem-Hand (93) 15, od 17.9.1993) Tajni dokument, na raspolaganju nakon ulaska u EU</i> Broj potrebnih štambilja po graničnim prelazima dat je u <u>prilogu broj 2</u>	MUP	UP	2018. Do ulaska u Šengen			Eksterno finansiranje 192.000€ Budžet 48.000€ UKUPNO 240.000€	Nabavljeni granični štambilji	Na graničnim prelazima informacije o sigurnosnim kodovima za ulazne i izlazne štambilje su poznate samo graničarima koji sprovode granične provjere, i te informacije su ograničene. Informacije o promjenama sigurnosnih kodova za određen period se prenose ograničenom broju policijskih	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									službenika, i to samo kada su te izmjene sprovedene. Za sigurnosne kodove na štambiljima potrebno je primjenjivati poseban režim koji je potrebno mijenjati mjesečno U okviru granične policije odrediti kontakt osobu za razmjenu informacija o sigurnosnim kodovima sa drugim državama	
7.	Nabavka odgovarajućih metalnih kasa za bezbjedno čuvanje graničnih štambilja i viznih naljepnica sa ograničenim pristupom U <u>prilogu broj 6</u> dat je potreban broj kasa po graničnim prelazima	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 72.000€ Budžet 18.000€ UKUPNO 90.000€	Nabavljene metalne kase	Oprema shodno tački 51 poglavlja 4.3 Šengenskog katalogu za spoljnje granice	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	8.	Planirati budžet za redovno održavanje opreme Zaključivanje ugovora o održavanju opreme	MUP	UP	Po nabavci godišnj e		Eksterno finansiranje 600.000€ Budžet 150.000€ UKUPNO 750.000€	Zaključen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se zaključivanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o nabavci opreme.	
	9.	Nabavka mobilnih uređaja za granične provjere za pogranični saobraćaj Prilog broj 11	MUP	UP	2019.		Eksterno finansiranje 30.000€ Budžet 18.000€ UKUPNO 48.000€	Oprema u funkciji		
9.1.2.	Nabavka i instalacija opreme za nadzor državne granice:									
	1.	Nabavka opreme i instalacija sistema za nadzor zelene i plave granice U prilogu broj 7 data je potrebna oprema po organizacionim djelovima SGP-a i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2017. - 2020.		Eksterno finansiranje 7.680.000€ Budžet 1.920.000€ UKUPNO 9.600.000€	Oprema u funkciji		
	4.	Obezbijediti redovno održavanje opreme (Sklapanje ugovora o održavanju opreme)	MUP	UP	Po nabavci godišnj e		Eksterno finansiranje 700.000€ Budžet 260.000€ UKUPNO	Sklopljen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se sklapanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o	

R.br	Mjera		Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
						IB M	AP24				
								960.000€		nabavci opreme.	
9.1.3.	Nabavka prevoznih sredstava:										
	4.	Obezbijediti redovno održavanje prevoznih sredstava	MUP	UP	Po nabavci godišnj e			Eksterno finansiranje 2.400.000€ Budžet 600.000€ UKUPNO 3.000.000€	Sklopljen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se sklapanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o nabavci opreme.	
	5.	Obezbijediti redovno snabdijevanje potrošnih sredstava	MUP	UP	Godišnj e			Eksterno finansiranje 250.000€ Budžet 250.000€ UKUPNO 500.000€	Snabdijevanje se vrši redovno	Obezbijediti potrošni materijal (gorivo, motorno ulje, gume, itd.)	
9.2. CARINSKA KONTROLA NA GRANICI											
9.2.1.	Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze:										
	1.	Nabavka i instalacija opreme za granične prelaze: • U prilogu broj 14 data je potrebna oprema po graničnim prelazima i po godinama planiranja • nabavke	MF-UC	UP	2017.			Eksterno finansiranje IPA II SBS-IBM 250.000€	Oprema u funkciji		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 4 :
INFRASTRUKTURA

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

10. INFRASTRUKTURA

10.1. INFRASTRUKTURA NA GRANIČNIM PRELAZIMA

10.1.1.	Na svim graničnim prelazima izgraditi ili adaptirati infrastrukturu u skladu sa Zakonikom o šengenskim granicama i šengenskom katalogu U <u>prilogu broj 17</u> date su infrastrukturne potrebe po graničnim prelazima i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP, MF, MF-UC, operatori za luke, željeznicu i aerodrome	2020.			Eksterno finansiranje 30.000.000€ Budžet 7.200.000€ UKUPNO 37.200.000€	Izvršenje građevinskih radova	Šengenski katalog za spoljašnje granice	
10.1.2.	Postaviti oznake graničnog prelaza (ime prelaza; jedinica policije koja je nadležna; radno vrijeme, ukoliko je kraće od 24 sati); Postaviti oznake područja graničnog prelaza i ograničenog kretanja	MUP, UP	MF-UC, MSP- Direkcija za saobraćaj	2017. - 2018.			Eksterno finansiranje 30.000€ Budžet 30.000€ UKUPNO 60.000€	Postavljene oznake graničnih prelaza	Obilježiti sve GP u skladu sa Zakonom o graničnoj kontroli i Zakonom o šengenskim granicama Promjene Zakona o graničnoj kontroli	
10.1.3.	Odrediti granične prelaze za inspekcijski nadzor (BIP- Border inspection point) sa potrebnom infrastrukturom: 5 – drumski (HRV, BiH, SRB, ALB, KOS),	MUP	MF-UC, UIP	2020.			Budžet 5.000€	Definisani granični prelazi za inspekcijski nadzor	Na BIP graničnim prelazima se nalazi: - Fitosanitarna inspekcija,	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	1 – željeznički, 1 – aerodrom, 1 – luka								- Veterinarska inspekcija sa svom potrebnom infrastrukturom potrebnom za njihov rad.	
10.1.4.	Izraditi analizu potreba za odvojeni protok putnika Šengena u lukama	MUP, MSP	UP	2020.			Budžet 3.000€	Izrađena analiza		
10.1.5.	Definisati kategoriju aerodroma	MUP, MSP	UP	2020.			Budžet 3.000€	Izvršena kategorizacija aerodroma	AIRPORT- neophodno fizičko razdvajanje putnika Šengen- Non Šengen AERODROM- operativne mjere za razdvajanje putnika uz prilagođavanje voznog reda	
4.1.7.	Izgraditi zaštitne ograde oko područja graničnih prelaza na svim GP	MUP	MF-UI	2017. - 2019.			Eksterno finansiranje 1.360.000€ Budžet 340.000€ UKUPNO 1.700.000€	Izvršenje građevinskih radova	Ograda mora biti takva da sprječava pristup području GP-a svim licima koja ne prelaze granicu i mora sprječavati	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									izlaz iz područja GP licima koja još nisu prošla granične provjere.	
4.1.8.	Izgraditi zaštitne ograde kojim će se spriječiti neovlašćen pristup lukama i brodskim vezovima	Operator	UP	2018.			Eksterno finansiranje 400.000€ Budžet 200.000€ UKUPNO 600.000€	Izgrađene zaštitne ograde		
4.1.9.	Obezbijediti odgovarajuće kontrolne kabine za rad policijskih službenika i smještaj tehnike za 1.liniju	MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 1.360.000€ Budžet 340.000€ UKUPNO 1.700.000€	Nabavka kabina i izvršenje građevinskih radova	Postojeće kontrolne kabine su nefunkcionalne, u njima se ne može sprovesti kontrola na 1. liniji; u kabinama ne staje sva oprema potrebna za prvu liniju.	
4.1.11.	Opredijeliti trake prema kategoriji putnika i vrsti saobraćaja (ulazno – izlazne trake)	MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 1.600.000€ Budžet 600.000€ UKUPNO 2.200.000€	Nabavka tabli i izvršenje građevinskih radova	Na drumskom GP-u opredijeliti saobraćajne trake za EEA/CH državljane	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									državljanke trećih zemalja prema vrsti saobraćaja (teretni, autobusi i putnička vozila) Zakonik o šengenskim granicama, član 10.	
4.1.13.	Na željezničkim graničnim prelazima obezbijediti video nadzor otvorenih teretnih vagona i fizički spriječiti nekontrolisan prelazak lica bez granične kontrole	Operator	UP	2018. - 2020.			Eksterno finansiranje 150.000€ Budžet 100.000€ UKUPNO 250.000€	Oprema u funkciji		
10.2. INFRASTRUKTURA ZA SMJEŠTAJ ORGANIZACIONIH JEDINICA SGP										
10.2.1.	Izgraditi ili adaptirati prostorije za smještaj organizacionih jedinica SGP U <u>prilogu broj 18</u> date su infrastrukturne potrebe po objektima i po godinama planiranja nabavke	MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 2.500.000€ Budžet 2.500.000€ UKUPNO 5.000.000€		Adekvatan prostor za rad organizacionih djelova SGP-a	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
10.2.2.	Izgraditi adekvatni prostor sa video nadzorom za zadržavanje osoba ili rješavanje ovog pitanja na drugi način;	MUP	UP	2020.			Budžet 14.000€		Adekvatne prostorije za zadržavanje osoba	
10.2.3.	Na svim saobraćajnicama u neposrednoj blizini državne granice postaviti table koje upozoravaju na blizinu državne granice.	MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 20.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 30.000€		Označiti blizinu granične linije na saobraćajnicama	
10.2.4.	Izvršiti razgraničenje sa susjednim državama	Uprava za nekretnosti, MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 700.000€ Budžet 300.000€ UKUPNO 1.000.000€		Nakon stupanja ugovora na snagu	
10.2.5.	Obezbijediti preglednost granične linije čišćenjem, uklanjanjem i redovnim održavanjem.	MF-UN, MUP	UP	2020.			Budžet 50.000€ godišnje		Ovo pitanje definisati kroz ugovor o državnoj granici sa susjednim zemljama	
10.2.6.	Staviti pod fizičku kontrolu (postavljanjem prepreka ili barikada) sve puteve i staze koji omogućavaju prelazak državne granice u, i iz Crne Gore van graničnih prelaza	MUP	UP	Do kraja 2017. godine			Eksterno finansiranje 80.000€ Budžet 20.000€ UKUPNO 100.000€		- definisati ta mjesta - izraditi elaborate sa prijedlogom za postavljanje fizičkih	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									prepreka - obezbijediti realizaciju	
10.2.7.	Napraviti analizu stanja u DKP. Provjeriti koji DKP već imaju adekvatne prostorije za sprovođenje viznih postupaka. Za one koji nijesu u saglasnosti sa šengenskim standardima, potrebno je napraviti projekte modernizacije. Izgraditi adekvatne prostorije u DKP za sprovođenje viznih postupaka.	MVP		2017. - 2020.					- na svim DKP koji su ovlašćeni za rad u oblasti viza potrebno je adekvatno pripremiti prostorije u skladu sa šengenskim standardima. - konzularni dio DKP-a mora da bude fizički odvojen od ostalog dijela ambasade. Treba pripremiti kontrolu ulaska i izlaska iz konzularnih prostorija. - pristup za stranke mora da bude bezbjednosno osigurani i odvojen od ulaza za	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									službenike. - šalteri za rad sa strankama moraju biti bezbjednosno osigurani i onemogućavat i fizički kontakt između službenika i stranaka. - na svim DKP uspostaviti videonadzor u prostorijama gdje se radi sa strankama.	
10.3. INFRASTRUKTURA – SIRENE I ŠIS										
10.3.1.	Obezbijediti prostorije za obradu podataka u ŠIS-u (N.ŠIS, C.ŠIS i SIRENE) i druge kritične ili osjetljive resurse, poput područja skladištenja medijuma, u sklopu osiguranih zona, zaštićenih definisanim bezbjednosnim perimetrom sa odgovarajućim fizičkim barijerama i kontrolom ulaza.	MUP	UP	2019. - 2020.			Eksterno finansiranje 300.000€ Budžet 200.000€ UKUPNO 500.000€	Obezbijedene dodatne prostorije za SIRENE, u skladu sa bezbjednosnim standardima ŠIS II	Definisano Odlukom Savjeta 2001/264/EK 2 (nivo bezbjednosti zavisi od količine i oblika informacija u posjedu)	
10.3.2.	Obezbijediti 4 dodatne kancelarije koje moraju biti smještene na istoj lokaciji sa postojećim kancelarijama OMPS radi postizanja integracije međunarodne policijske saradnje, pristupa svim bazama/ predmetima	MUP, UP		2018.			Eksterno finansiranje 25.000€ Budžet 25.000€	Obezbijedjene 4 dodatne kancelarije fizički povezane sa postojećim OMPS-om i uvezane u jednu cjelinu u pogledu		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	(arhiva), korištenja postojeće dežurne službe za potrebe međunarodne policijske saradnje i ispunjenja standarda cjelovite bezbjednosne zone						UKUPNO 50.000€	Bezbjednosne zone 2		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 5 :

INFORMACIONO KOMUNIKACIONI SISTEMI – ŠENGENSKI INFORMACIONI SISTEMI

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

11. INFORMACIONO KOMUNIKACIONI SISTEMI – ŠENGENSKI INFORMACIONI SISTEM

5.2. VIZE

5.2.5.	Uspostaviti izdavanje viza na graničnim prelazima on-line korišćenjem viznog infomacionog sistema	MUP	MVP	2018.			Budžet 10.000€			
5.2.6.	Realizovati mogućnost unosa u vizni infomacioni sistem podatka o poništenju vize na graničnom prelazu	MUP	MVP	2018.			Budžet 10.000€			
5.2.8.	Nabavka viznih naljepnica. U <u>prilogu broj 12</u> je data specifikacija za nabavku viznih naljepnica	MVP		Od 2017 pa nadalje. Nabavka se vrši jednom godišnje svake godine.			Budžet 170.000€	Nabavljene vizne naljepnice	Prilikom ulaska u Šengen kvalitet viznih naljepnica mora biti u skladu sa Šengen preporukama	
5.2.9.	Obezbijediti redovno održavanje opreme (Sklapanje ugovora o održavanju opreme)	MVP		Po nabavci godišnje			Budžet 160.000€	Sklopljen ugovor o održavanju opreme	Predlaže se sklapanje ugovora o održavanju zajedno sa ugovorom o nabavci opreme.	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
5.2.10.	Izraditi Analizu za buduća tehnička rješenja u vezi implementacije Directive 2009/50/EC (u dijelu obrasca »EU plave karte« u skladu sa Regulativom Savjeta 1030/2002), sa finansijskim planom za realizaciju tehničkih rješenja	MUP, MRT, Ekspert iz države članice EU		2020.			Eksterno finansiranje 5.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 8.000€	Izrađena analiza		
5.3. SIRENE										
5.3.7.	Obezbijediti godišnje održavanje SIRENE aplikacije	MUP		Godišnj e			Eksterno finansiranje 72.000€ Budžet 18.000€ UKUPNO 90.000€	Obezbijedena budžetska sredstva za održavanje SIRENE aplikacije	Za adekvatno funkcionisanje SIRENE aplikacije neophodno je obezbijediti finansijska sredstva za održavanje aplikacije	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

5.4. ŠENGENSKI INFORMACIONI SISTEM

5.4.4.	Izraditi detaljnu analizu potrebnog hardvera, izmjena i dopuna postojećih aplikativnih rješenja kako bi se izvršila nadogradnja i usklađivanje postojećeg informacionog sistema sa funkcionalnostima ŠIS-a II	MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 20.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 30.000€	Izrađena detaljna analiza potrebnog hardvera, izmjena i dopuna postojećih aplikativnih rješenja	Nadograđivanj e nacionalnog informacionog sistema 4. Implement acija svih radnih procesa u vezi ŠIS II- a će biti sprovedena 5. Aplikacija „Granica“ predstavlja dobru osnovu za nadograđiv anje 6. Postojeći projekat za registraciju motornih vozila predstavlja dobru osnovu za provjeru vozila u ŠIS-u II	
--------	---	-----	----	-------	--	--	--	---	---	--

5.6. RAZMJENA PODATAKA

5.6.6.	Povezivanje NCC sa Frontexom i NCC	MUP	UP	2018.			Eksterno finansiranje			
--------	------------------------------------	-----	----	-------	--	--	-----------------------	--	--	--

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	drugih država Uspostaviti razmjenu informacija sa Frontex-om i NCC drugih država						24.000€ Budžet 6.000€ UKUPNO 30.000€			
5.6.8.	Izrada aplikacije za pristup i razmjenu dodatnih podataka u okviru Prumske odluke	MUP	UP	2019.			Eksterno finansiranje 240.000€ Budžet 60.000€ UKUPNO 300.000€	Izrađena aplikacija za postupanje i razmjenu dodatnih informacija po Prum-u	Implementacija Odluke Savjeta 2008/615/PUP i 2008/616/PUP o jačanju prekogranične saradnje, posebno u oblasti borbe protiv terorizma i prekograničnog kriminala	
5.6.11.	Omogućiti na graničnim prelazima pristup ažuriranim indikatorima analize rizika	MUP	UP	2018.			Eksterno finansiranje 8.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 10.000€			
5.6.13.	Obezbjediti pristup do različitih baza podataka za izradu analize rizika za brodove	MUP	UP	2020.			Eksterno finansiranje 8.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 10.000€		Upotreba baze podataka kao na primjer Equasis, Lloyd's List Intelligence (http://www.llo)	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									ydslistintelligence.com) ili adekvatne open – source aplikacije za izrađivanje analiza rizika za vršenje granične kontrole na teretnim i putničkim (kruzerima) brodovima, u skladu sa Zakonikom o schengenskim granicama. Realizacija mjere kod analize rizika (1.6.7)	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 6 :

OBUKE

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

6. OBUKE

6.6. GRANIČNA KONTROLA

	Izraditi plan i program osnovnih obuka za granične provjere. Program treba da obuhvati: • obuka za graničnu kontrolu • obuka službenika GP za rukovanje svom raspoloživom tehničkom opremom • obuka službenika koji preuzimanju krim. istrage na GP-a (policajac kriminalista) • obuka službenika za strane jezike - prema utvrđenim potrebama, osnovne, napredne • obuka na temu o ljudskim pravima • otkrivanje falsifikovanih dokumenata	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€		Dogovor sa Upravom carina prilikom utvrđivanja plana i programa osnovnih obuka u cilju realizacije određenih zajedničkih obuka za policijske i carinske službenike	
	Izraditi plan i program specijalističkih obuka za granične provjere. Program treba da obuhvati: • kontrole na 2. liniji • granične provjere na aerodromima • granične provjere u lukama • obuka za vođe smjene koji rade	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€		Dogovor sa Upravom carina prilikom utvrđivanja plana i programa specijalističkih obuka u cilju realizacije	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	na poslovima graničnih provjera • izradu analiza rizika i profila • otkrivanje ukradenih vozila (osnovni, napredni, obuka trenera) • otkrivanje falsifikovanih dokumenata (osnovni, napredni, obuka trenera) • otkrivanje lica sakrivenih u vozilima upotrebom najmodernije opreme • vodiče službenih pasa • obuka službenika za prepoznavanje ranjivih grupa putnika (THB, osnovni nivo) • obuka službenika za preglede saobraćajnih sredstava (vozovi, teretna vozila, autobusi i lična vozila) • obuku službenika za strane jezike (naročito engleskog i albanskog jezika)								određenih zajedničkih obuka za policijske i carinske službenike	
	Izraditi plan i program specijalističkih obuka za bezbjedan rad na željeznici	UP	Operator	2017.-2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 4.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 6.000€			

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	Uspostaviti posebnu obuku u vezi sa pravnom tekovinom Evropske unije za sve službenike Granične policije.	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€			
	Izraditi plan i program osnovnih obuka policajaca, koji rade u oblasti nadzora državne granice koji se odnosi na: • obuku službenika za rukovanje svom raspoloživom tehničkom opremom • obuku službenika u oblasti vođenja istraga za krivična djela u nadležnosti granične policije • obuke za posmatrače • obuku službenika za albanski i engleski jezik	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€			
	Izraditi plan i program specijalističkih obuka za obuku policajaca koji rade u oblasti nadzora državne granice Program treba da obuhvati: • falsifikovane isprave, • ukradena vozila, • otkrivanje narkotika, eksploziva i oružja, • otkrivanje žrtava trgovine	MUP, UP	PA	2017.- 2018. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 7.000€ Budžet 3.000€ UKUPNO 10.000€			

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	ljudima, • sprovođenje razgovora sa neregularnim migrantima • i druge oblike prekograničnog kriminaliteta • obuku službenika za upotrebu službenih pasa za poslove nadzora • obuke za posmatrače (u nadzor državne granice treba da su uključene i helikopterske opservacije državne granice) • obuku službenika za korišćenje enduro (kros) motora za nadzor zelene granice									
6.1.8.	Uspostavljanje i korišćenje sistema elektronske obuke na daljinu	MUP, UP	PA	2017. - 2019. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 40.000€ Budžet 10.000€ UKUPNO 50.000€	Uspostavljen sistem elektronske obuke (e- learning) Pripremljen sadržaj elektronskog učenja na daljinu		
6.1.9.	Uspostaviti sistem elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja	MUP, UP	PA	2017. - 2019. Nakon toga godišnj i planovi			Eksterno finansiranje 16.000€ Budžet 4.000€ UKUPNO 20.000€	Provjeravanja znanja na daljinu (e-learning)		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.10.	Uspostaviti redovno elektronsko testiranje službenika granične policije	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2018.			Eksterno finansiranje 8.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 10.000€			
6.1.12.	Godišnje planiranje obuke graničnih policajaca	MUP, UP	PA	2017. Godišnje			Budžet 5.000€	Na državnom, regionalnom i lokalnom nivou izrađeni godišnji planovi za obuke za period od 1.1. do 31.12. u sljedećoj godini		
6.1.13.	Obezbijediti koordinaciju realizacije programa obuke	MUP, UP	PA	2017. Godišnje			Budžet 2.000€		Na nacionalnom i regionalnom nivou odrediti osobu/e (instruktore) koja će biti odgovorni za praćenje realizacije programa obuke i koji će koordinisati rad multiplikatora (mentora)	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.14.	Uspostavljanje sistema multiplikatora (trenera) • uspostaviti nacionalnu listu eksperata za obuku graničnih policajaca • priprema programa obuke multiplikatora (treneri) po definisanim temama • uspostaviti obuku multiplikatora	MUP, UP	PA	2017. - 2018. Godišn ji planovi			Eksterno finansiranje 80.000€ Budžet 30.000€ UKUPNO 110.000€	Uspostavljen sistem multiplikatora	Policijska akademija treba da pripremi obuku multiplikatora iz pojedinih Odjeljenja granične bezbjednosti koji su raspoređeni u Odjeljenju granične bezbjednosti ili Stanicama granične policije. Pripremiti programe obuke za multiplikatore za pojedinačne oblasti (osnovna obuka za multiplikatore i redovna godišnja obuka za multiplikatore). Pri izradi programa uzeti u obzir Frontex-ov Zajednički nastavni plan i program obuke	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									za graničnu policiju u EU (CCC) i priručnike ili uputstva koje je izdao Frontex. Odjeljenje granične bezbjednosti treba da pripremi plan obuke koja će se sprovesti u Stanicama granične policije. - zadatak multiplikatora je da pružaju obuku u oblasti istraga najčešćih vrsta prekogranično g kriminala (npr. ukradena vozila, falsifikovana, krivotvorena dokumenta, itd.). Obuku koju oni sprovode ne treba organizovati u Policijskoj	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									akademiji već na radnom mjestu (radno okruženje na lokalnom nivou).	
6.1.15.	Uspostaviti osnovnu obuku za set osnovnih obuka za sve policijske službenike na GP za vršenje graničnih provjera	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 50.000€ Budžet 16.000€ UKUPNO 66.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	
6.1.16.	Uspostaviti obuku za set specijalističkih obuka za policijske službenike na GP za vršenje graničnih provjera prema poziciji rada	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 60.000€ Budžet 26.000€ UKUPNO 86.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	
6.1.17.	Uspostaviti osnovnu obuku policajaca koji rade u oblasti nadzora državne granice	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i			Eksterno finansiranje 50.000€ Budžet 16.000€ UKUPNO		Planirati da obuke budu obnavljajuće	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
				PA - početak u 2017.			66.000€ Na godišnjem nivou			
6.1.18.	Uspostaviti specijalističku obuku policajaca koji rade u oblasti nadzora državne granice	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnj im planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 60.000€ Budžet 26.000€ UKUPNO 86.000€ Na godišnjem nivou		Planirati da obuke budu obnavljajuće	
6.1.19.	Sprovođenje praktične obuke za službenike granične policije na lokalnom nivou za rad sa strancima	MUP, UP	PA	U skladu sa godišnj im planom rada SGP i PA - početak u 2018.			Eksterno finansiranje 35.000€ Budžet 16.000€ UKUPNO 51.000€ Na godišnjem nivou		- službenici granične policije treba da posjeduju visok nivo znanja iz oblasti: ○ zakona o strancima, ○ uputstva vezana za postupke sa strancima ○ intervju sa strancima	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
6.1.20.	Analitička obuka za inspektore za strance	UP	PA	U skladu sa godišnjim planom rada SGP i PA - početak u 2017.			Eksterno finansiranje 20.000€ Budžet 5.000€ UKUPNO 25.000€ Na godišnjem nivou		periodična obuka inspektora za strance sa ciljnom temom analitike	
6.1.21.	Odrediti kontaktnu tačku za saradnju sa FRONTEX-om na području obuka	PA	UP	2020.						
6.1.22.	Upućivanje službenika granične policije na obuke u organizaciji FRONTEX-a	UP		2020.			Eksterno finansiranje 50.000€ Budžet 20.000€ UKUPNO 70.000€ Na godišnjem			
6.7. VIZE										
	Izraditi plan i program obuka konzularnih službenika i službenika granične policije, koji sprovode vizne postupke Program treba da obuhvati: zakonodavni okvir	MVP	MUP, UP	2017. Nakon toga godišnji planovi			Budžet 5.000€			

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	- migracije - falsifikovana dokumenta - rad sa aplikacijom za izdavanje viza - postupci sa viznim naljepnicama - intervjui									
	Uspostaviti obuku za konzularne službenike i službenike granične policije, koji sprovode vizne postupke	MVP	MUP, UP	Godišnji planovi			Eksterno finansiranje 80.000€ Budžet 20.000€ UKUPNO 100.000€		Planirati da obuke budu obnavljajuće	
	Uspostaviti Sistem elektronske obuke na daljinu	MVP		2017. - 2018. Nakon toga godišnji planovi			Budžet 15.000€			
	Uspostaviti Sistem elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja	MVP		2017. - 2018. Nakon toga godišnji planovi			Budžet 10.000€			
6.8. MIGRACIJE I AZIL										

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	Obuka državnih, graničnih i drugih policijskih službenika u sistemu azila	PA	MUP	Godišn je			Budžet 5.000€	Broj održanih obuka, Broj edukovanih državnih službenika	U zavisnosti od potreba, u dijelu prepoznavanja tražilaca azila, utvrđivanja porijekla tražilaca azila, analize razloga za traženje azila, prevođenja i tumačenja, kao i u pogledu praćenja dobrovoljnih odlazaka i poseban osvrt na ranjive grupe i to: maloljetnici bez pratnje, žene u riziku, žrtve nasilja, zabrana vraćanja i protjerivanja (non-refoulement), međunarodni standardi i prava izbjeglica	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	Obučiti službenike Direkcije za azil i Državne Komisije za rješavanje po žalbama u oblasti azila ⁷	MUP, UZK		Godišn je			Eksterno finansiranje 11.000€	Službenici Direkcije za azil i članovi Državne komisije za rješavanje po žalbama na azil dodatno edukovani	Posebno u dijelu utvrđivanja porijekla tražilaca azila, analize razloga za traženje azila, prevođenja i tumačenja, kao i u pogledu praćenja dobrovoljnih odlazaka, Eurodac-a i poseban osvrt na ranjive grupe i to: maloljetnici bez pratnje, žene u riziku, žrtve nasilja, zabrana vraćanja i protjerivanja (non-refoulement), međunarodni standardi i prava izbjeglica	
	Obuka za službenike policije za pratnju zajedničkih letova (FRONTEX-ove obuke)	UP		2020.						

⁷ Kako je ranijim normativnim rješenjima Državna komisija za rješavanje po žalbama za azil bila drugostepeni organ za postupanje po žalbama uložnim na odluke Ministarstva unutrašnjih poslova, to je u skladu sa međunarodnim standardima iz oblasti međunarodne i privremene zaštite o pravu na efikasan pravni lijek, koji pruža sudska vlast, u Zakon o strancima uvedena sudska zaštita, tj. pravo na podnošenje tužbe Upravnom sudu, protiv odluka donijetih u prvom stepenu, čime se obezbjeđuje ispunjenje ovih standarda.

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

6.9. MEĐUNARODNA POLICIJSKA SARADNJA

6.10. SIS-SIRENE

6.5.3.	Priprema i izrada javnih posebnih brošura i intranet platforme Potrebno je izraditi priručnike o internim procedurama. Potrebno je izdati ažurirana uputstva koja se odnose na nove funkcije.	UP, MUP	PA	2020.			Eksterno finansiranje 8.000€ Budžet 2.000€ UKUPNO 10.000€	Izrađene brošure i internet platforma Izrađeni priručnici o internim procedurama	OMPS treba da pripremi sljedeće sadržaje za policijski intranet i javni internet sajt: - policijska saradnja: - tražena lica - traženi predmeti - ŠIS II - SIRENE - Interpol - Europol - najčešća pitanja u vezi sa policijskom saradnjom, itd...	
6.5.5.	Izraditi platformu i program e-obuke u dijelu: • policijska saradnja • ŠIS II i SIRENE	MUP, UP	PA	2020.			Eksterno finansiranje 16.000€ Budžet 4.000€ UKUPNO	Izrađeni moduli za e-obuke i izrađen model elektronske provjere znanja u vezi: - policijska saradnja		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
	• Interpol • EUROPOL Uspostaviti Sistem elektronske provjere znanja i periodičnih obaveznih testiranja			Europol će se izgraditi do IV kvartala 2018.			20.000€ Na godišnjem nivou	- ŠIS II i SIRENE - Interpol - EUROPOL		

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

Operativni cilj 7 :
KADROVI

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				

7. KADROVI

7.1.1.	Popuniti radna mjesta u skladu sa važećim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a	MUP	UZK	2017. - 2020.						
7.1.4.	Izraditi plan popune dodatnih radnih mjesta u stanici granične policije Tivat za vrijeme ljetnje turističke sezone (ispomoć)	UP		Godišnj e					Priprema plana za rad u turističkoj sezoni	
7.4.2.	Regrutovati potreban kadar za Kancelariju za SIRENE U <u>prilogu broj 23</u> je data tabela potrebnog kadra za Kancelariju za SIRENE	MUP	UP	2018. - 2020.			Eksterno finansiranje 150.000€ Budžet 66.000€ UKUPNO 216.000€	Regrutovan nedostajući kadar u skladu sa potrebama Kancelarije za SIRENE, po predviđenoj dinamici: - do 2018 – 4 službenika - do 2020 – 4 službenika - Nakon prijema u EU – 4 službenika	Regrutovan kadar treba ispuniti sljedeće parametre: - poznavanje policijskog posla; - poznavanje nacionalnog zakonodavstva, - poznavanje međunarodne policijske saradnje i međunarodne pravne pomoći - znanje najmanje jednog stranog jezika (engleskog	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									jezika) - sprovedene bezbjednosne provjere zaposlenih kao početni dio procesa regrutovanja; - službenici posjeduju odgovarajuću dozvolu za rad sa tajnim podacima (security clearance) - poznavanje standarda zaštite ličnih podataka Opisi radnih mjesta za zaposlene sa pristupom podacima u ŠIS-u i opremi koja se koristi za obradu podataka u ŠIS-u treba da uključuju i informacije o ispunjavanju bezbjednosnih uslova. Svi zaposleni u	

R.br	Mjera	Nosilac	Sarađuju	Rok	Referenca		Sredstva	Indikator uspjeha	Napomena	Status realizacije
					IB M	AP24				
									Kancelariji za SIRENE moraju imati status policijskog službenika i vladati dovoljnim lingvističkim vještinama, te biti sposobni da komuniciraju najmanje na engleskom jeziku.	
7.4.3.	Sprovesti analizu na nivou MUP-a i razmotriti mogućnost uključivanja u opis poslova OMPS-a i poslova raspisa, izmjene i brisanje raspisa za licima i predmetima na nacionalnom nivou ⁸	MUP	UP	2020.				Sačinjena analiza mogućnosti objedinjavanja raspisa nacionalnih i međunarodnih potraga i objava, shodno Šengen procedurama		

⁸ Ovi poslovi su trenutno u nadležnosti Odsjeka za suzbijanje opšteg kriminaliteta. Ovim bi se postigla bolja efikasnost, koordinacija poslova oko raspisa, i postigla bolja produktivnost, jer bi postojeći kadar obavljao i ove poslove na centralnom nivou.

Prilog broj 1: Projekti koji će biti realizovani u 2020. godini (iz direktne budžetske podrške obezbijedeno 5.159.011,09 miliona EUR za nove projekte)

Granični prelazi (prva linija provjera) Prilog br. 2 u ŠAP	količina za nabavku	Procijenjena vrijednost (€)
Mobilni čitač dokumenata	37	111.000
Mobilni uređaj za granične provjere	8	48.000
Link		559.000
UKUPNO		718.000

E-GATE Prilog br. 4 u ŠAP	količina za nabavku	Procijenjena vrijednost (€)
E-gate	2	250.000
UKUPNO		250.000

Video nadzor Prilog br. 5 u ŠAP	Procijenjena vrijednost (€)
Godišnje održavanje	350.000
UKUPNO	350.000

Zelena granica Prilog br. 7 u ŠAP	količina za nabavku	Procijenjena vrijednost (€)
Ručna sredstva za elektronski nadzor	1	75.000
Namjenske klimatizovane prikolice za prevoz po 3 službena psa	12	30.000
Mobilni sistemi za detektovanje prelaska državne granice	10	120.000
Oprema Uprava carina		15.000
UKUPNO		240.000

Vozila Prilog br. 8 u ŠAP	količina za nabavku	Procijenjena vrijednost (€)
Sanitetsko vozilo za potrebe MUP-a	1	60.000
Motorno (kombi) vozilo za SGP i ekstradiciju	2	60.000

Motorno (kombi) vozilo za SGP za prevoz migranata	1	60.000
Motorno vozilo za potreba Uprave carina	min. 2	45.000
ATV, motorne sanke za SGP	5	65.000
Motorno (dostavno) vozilo za Centar za azil	1	20.000
Motorna vozila za MUP za sprovođenje obuka	min. 1	28.000
Godišnje održavanje		110.000
UKUPNO		448.000

Plovila Prilog br. 9 u ŠAP	količina za nabavku	Procijenjena vrijednost (€)
Plovilo	1	400.000
Godišnje održavanje		100.000
UKUPNO		500.000

Infrastruktura Prilog br. 17 u ŠAP	Procijenjena vrijednost (€)
Objekat za smještaj Stanice granične policije I Rožaje	200.000
Objekat za smještaj Stanice granične policije I Pljevlja	230.000
Izgradnja objekta za detaljni pregled vozila i adaptacija prostorija za boravak i rad granične policije na graničnom prelazu »Kula«	185.800
Izgradnja zajedničkog graničnog prelaza »Čemerno – Granice« za međunarodni drumski putnički saobraćaj	300.000
Rekonstrukcija i proširenje graničnog prelaza »Kobila«	300.000
Rekonstrukcija graničnog pralaza „Šćepan Polje« - I faza	
Proširivanje kapaciteta Centra za azilante u Spužu	250.000
Kupovina 19 kontejnera za potrebe nadzora državne granice sa smještaj ljudstva, MTS-a i skladištenje goriva	65.000
Građevinski radovi na pripremi za postavljanje kontejnera	30.000
Adaptacija objekta u Stanici granične policije Plav za potrebe smještaja i ishrane službenika granične policije	30.000
Adaptacija objekta Ministarstva unutrašnjih poslova u Budvi za smještaj Regionalnog centra granične policije Jug	30.000
Adaptacija prostora u skladu sa zahtjevima za skladištenje i održavanje opreme SGP u Budvi	20.000
Adaptacija objekta u Stanici granične policije I Ulcinj, za potrebe smještaja i ishrane službenika	15.000
Adaptacija objekta u Risnu, za potrebe jedinice patrolnih čamaca SGP H.Novi	15.000
Adaptacija po jedne prostorije u objektima na granici u mjesto Kljakovica i Kovačevići, kao i adaptacija kontejnera na poziciji Crni Kuk	18.000
Priključenje na elektro - mrežu zajedničkog graničnog prelaza "Zatrijebačka Cijevna - Grabon"	100.000

Infrastruktura Prilog br. 17 u ŠAP	Procijenjena vrijednost (€)
Građevinski radovi i postavljanje optičkog kabla za povezivanje graničnog prelaza Sitnica (Crna Gora) sa graničnim prelazom Zubci (Bosna i Hercegovina), (budući ZGP »Sitnica-Zupci«)	54.000
Građevinski radovi i postavljanje optičkog kabla za povezivanje graničnog prelaza Ilino Brdo (Crna Gora) sa graničnim prelazom Klobuk (Bosna i Hercegovina), (budući ZGP »Ilino Brdo-Klobuk«)	38.000
Izgradnja kontrolnih kabina na graničnim prelazima i uvezivanja u informacijski sistem, u cilju unapređenja i stvaranja boljih uslova za rad na poslovima graničnih provjera: »Ilino Brdo«, »Božaj«, »Sukobin«, »Sitnica«, »Grnčar«, »Kula« i »Dobrakovo«	24.000
Građevinski radovi na postavljanju kontrolnih kabina	15.000
Ustupanje izvođenja radova na adaptaciji prostora za rad Sektora za carinsku bezbjednost i kontrolu	30.000
Nabavka i građevinski radovi na postavljanju tabli koje upozoravaju na blizinu državne granice.	30.000
Obezbijediti preglednost granične linije čišćenjem, uklanjanjem i redovnim održavanjem.	30.000
Konsultantske i prevodilačke usluge, elaborati, projektni zadaci i projekti (projektni zadatak i projekat za: objekat za smještaj organizacionih jedinica Sektora granične policije (sjedište), NCC Centar, mobilna jedinica (lokacija Zagorič – vlasništvo MUP-a); objekta za smještaj Stanice granične policije I Rožaje u Rožajama; objekat Stanice granične policije I Pljevlja; objekat privremenog karaktera za jedinicu patrolnih čamaca na Skadarskom jezeru; adaptaciju objekta Ministarstva unutrašnjih poslova u Budvi za smještaj Regionalnog centra granične policije Jug (sjedište); izgradnju zajedničkog graničnog prelaza »Čemerno – Granice«; rekonstrukciju i proširenje graničnog prelaza »Kobila«; proširivanje kapaciteta Centra za azil u Spuzu; reviziju projekta idejnog rješenja Jedinstvenog sistema elektronskog nadzora i kontrole državne granice i ostale usluge po potrebi)	254.000
UKUPNO	2.263.800

Izrada i održavanje softvera	Cijena (€)
Izrada i održavanje softvera	121.000
Izrada API softvera	250.000
UKUPNO	371.000